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NGRIT JA NE NJE NIVEL ME Tl llRTi SffKENCOR E KERKIMEYE 

GJEOLOGJIKE - D OMOSDOSHMElll PER ltRIT JEN E EFEKTIVITETIT 

TE TYRE 

Bashkim Ueshi*, Fiqiri Bakalli**, 
Haki Caslli, Llambi Langol'a*** -

Partia jone e lavdishme e Funes dhe udheheqesi i dashur i po­
pullit tone shoku Enver Hoxha i kane kushtuar nje kujdes te posa­
<;em e te panderprere fuqizimit te sherbimit gjeologjik per sigurimin 
e rezervave te lendeve te para minerale, si nje nder faktoret me krye­
sore te venies ne jete te parimit marksist-leninist per ndertimin e 
socializmit me forcat e veta, per zhvillimin e pavarur e te gjithanshem 
te ekonomise sone popullore. 

Sherbimi gjeologjik i vendit tone eshte veper e lavdishme e epo­
kes se Partise. Nga e kaluara e zeze e regjimeve antipopullore nuk 
trasheguam pothuase asgje ne fushen e gjeologjise e te minierave. Ne 
saje te pervetesimit e te zbatimit te orientimeve te Partise dhe te 
mesimeve jetedhenese te shokut Enver Hoxha, nga njeri pesevje<;ar ne 
tjetrin, punimet gjeologjike moren nje zgjerim te papare, u arriten 
rezultate te shumta ne njohjen e ndertimit gjeologjik e te mineralmbar­
tjes se nentokes sone dhe u zbuluan vendburime te rendesishme te kro­
mit, bakrit, qymyrgurit, hekur-nikelit, nikel-silikatit, shkriferimeve, man­
ganit, fosforiteve, lendeve te ndertimit e zjarrduruese etj. 

Tani, ne vitin jubilar te 40-vjetorit te themelimit te Partise e ne 
prag te Kongresit VIII te saj, vendi yne ze vendin e trete ne bote 
ne prodhimin e kromit. 

Gjate ketyre 36 vjeteve u krijua dhe mori shtat shkenca e gjeo­
logjise shqiptare, e cila, ne lufte te ashper me pikepamjet idealiste 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave nlf 
Tirane. 

** Ministria e Industrise dhe e Minierave. 
*** Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes. 
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e metafizike te specialisteve borgjezo-revizioniste, eshte ne gjendje te 
c;;oje me me vrull perpara ke~ki~et . gjeologji~e.. . . .. .. 

Duke rritur hap pas hap1 IlJOhJen e ndertim1t gJeologJ1k dhe te 
ligjesive te formimit e te shperndarjes se mineraleve, duke zgjeruar 
e persosur metodat e metodikat e punimeve, duke i bere kerkimet gjeo­
logjike probleme te te gjithe popullit, eshte rritur vazhdimisht edhe 
efektiviteti i kerkimeve gjeologjike, qe eshte treguesi kryesor i punes 
ne gjeologji. Eshte rritur gama e mineraleve qe i jane nenshtruar ker­
kim-zbulimit. Nga 4-5 minerale per te cilat u punua ne pesevjec;;aret e 
pare e te dyte, sot punohet per kerkim-zbulimin dhe shfrytezimin e 
vendburimeve per rrie shume se 35 minerale. Ne vitin 1980, ne kraha­
sim me vitin 1961, numri i vendburimeve te njohura e te zbuluara eshte 
disa here me i madh dhe konkretisht: per mineralin e kromit 4 here, 
per bakrin 8 here, per qymyret 4 here, per hekur-nikelin 4 here; 
u rriten disa here rezervat gjeologjike e industriale dhe u zbuluan 
shume vendburime te mineraleve te reja. Efektiviteti i punimeve per pe­
sevjec;;arin e gjashte u plotesua ne mineralin e kromit 980/o, ne mineralin 
e bakrit 1120/o, ne qymyrgurin 1390/o, ne hekur-nikelin 1000/o, ne nikel­
-silikatin 1360/o etj. 

Plenumi i 8-te i Komitetit Qendror te Partise theksoi edhe nje here 
nevojen dhe domosdoshmerine per te here nje hap cilesor perpara ne 
nivelin shkencor te studimeve dhe te punimeve gjeologjike, per te arri­
tur ne nje ngritje te metejshme te efektivitetit ekonomik te tyre, per 
te zbuluar c;;do ton minerali me shpenzime sa me te pakta dhe ne nje 
kohe sa me te shkurter, per te siguruar nje njohje sa me te plote e te 
sakte mbi ndertimin gjeologjik e mineralmbartes te vendit. 

Ashtu sic;; u vu ne dukje edhe ne Plenumin e 9-te te Komitetit 
Qendror te Partise, perpara shkences gjeologo-kerkuese shtrohet detyra 
te rrite t me tej efektiviteti i kerkimeve gjeologjike, i cili eshte ende 
i ulet, sidomos per mineralet e kromit dhe te bakrit; rreth 20-24 ton 
per 1 ml shpim; per hekur-nikelin dhe per qymyret eshte perkatesisht 
500 dhe 650 ton per 1 ml shpim etj . Krahas rritjes se efektivitetit per 
mineralet kryesore, si krom, baker, hekur-nikel dhe qymyre, po puno­
het per te siguruar ne vend edhe lloje te reja mineralesh e lendesh 
te para, si hekur pa nikel, qymyre te koksifikueshme, fosforite e bok­
site me te pasura, argjila zjarrduruese etj. 

Pervoja e grumbulluar deri me sot nga sherbimi yne gjeologjik 
verteton se zhvillimi me efektivitet i kerkimeve gjeologjike eshte i li­
dhur ngushte me zbatimin e orientimit te Partise per te shkuar ne ker­
kimet gjeologjike nga e njohura ne te panjohuren. Zbatimi i ketij orien­
timi me permbajtje te thelle ideologjike e shkencore, nenkupton zhvi­
llimin dhe persosjen e vazhdueshme te metodikave te kerkim-zbulimit, 
duke i vene ato perpara kerkesave shkencore gjithnje ne rritje, si dhe 
duke rishikuar me sy kritik te gjitha materialet gjeologjike. Kalimi hap 
pas hapi nga e njohura ne te panjohuren, nga vendburimet e njohura ne 
pjeset anesore te tyre, ne krahet e ne thellesi, nga siperfaqja ne thelle­
si, duke kryer edhe shpime strukturore-kerkuese, nga metodat me pak te 
kushtueshme gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike, ne ato me te kushtueshme 
por me frytdhenese, siguron bazen e domosdoshme te njohjes per te 
zhvilluar kerkime gjeologjike me efektivitet me te larte ekonomik. Ka­
limi nga etapa e kerkimit dhe e zbulimit paraprak, ne zbulimin e ho-
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llesishem, lipset te behet nj epasnj eshmerisht, duke rritur n johjen shken­
core mbi rajonin e dhene, duke here llogaritje te sakta ekonomike per 
metodat dhe per rrjetat e shpimeve e te punimeve minerare, duke i 
zbatuar punimet ne menyre krijuese. 

Specialistet e huaj revizioniste sovjetike, kineze etj. dhe armiqt e 
brendshem, bene c;;mos te c;;orientonin e te sabotonin kerkimet gjeolo­
gjike, te na bindnin per «mungesen e perspektives» lidhur me nje sere 
mineralesh, si fosforite, polimetale, boksite, azbest, metale te c;;muara etj. 
dhe te erresonin perspektiven e kromit, te bakrit, te qymyrgurit, duke 
vene «vija e kufij te verdhe» e duke thene se «vendburimet tona ja­
ne te vogla, te varfera dhe pa leverdi ekonomike». Por specialistet dhe 
kuadrot tona, te edukuar nga Partia dhe duke u mbeshtetur ne zbati­
min e orientimeve te saj, bene qe te krijohen koncepte te reja mbi 
ligjesite e mineralmbartjes se nentokes sone dhe te zbulohen fusha te 
medha xeherore, si ne Bulqize, Bater e Theken per kromin; ne Spac;;­
- Qafebari - Qafemali per bakrin; ne pellgjet qymyrmbartese te Tiranes, 
te Memaliajt e te Gore-Mokres; ne rajonet hekur-nikelmbartese te Lib­
razhd-Pogradecit, te nikel-silikatit ne Bitincke e ne Kukes, te fosfori­
teve ne Gjirokaster-Tepelene etj. 

Njohja me e thelluar e ndertimit gjeologjik dhe e ligjesive te for­
mimit e te shperndarjes se mineraleve te dobishme ne truallin tone, 
ne pergjithesi, dhe e rajoneve te Alpeve, te Gashit, te Korabit, te Cu­
kalit e te disa rretheve, si Permeti, Kolonja, Skrapari, Gramshi, Elba­
sani etj., ne vec;;anti, si dhe orientimi me mire se gjer me tani i kerki­
meve per te gjitha llojet e mineraleve, qe permbajne zonat e ndryshme 
te vendit, do te c;;oje ne shpejtimin e ritmeve te kerkimit dhe ne rrit­
jen e efektivitetit te punimeve te kerkim-zbulimit. 

Per plotesimin e kesaj detyre, rendesi te <lores se pare kane for­
cimi dhe permiresimi i punes per kryerjen e relievim-kerkimeve kom­
plekse ne shkallen 1 : 50 000, 1 : 25 000 dhe 1 : 10 000. 

Sic;; dihet, kerkim-relievimet komplekse perfaqesojne materialin gjeo­
logjik haze, nga shkalla e vertetesise se te cilit varen prognozimi i sakte 
i punimeve dhe vleresimi prognostik gjeologjik. Sot ndodhemi perpara 
domosdoshmerise se rikryerjes se kerkim-relievimeve komplekse ne disa 
zona dhe te kryerjes se relievimeve komplekse ne disa rajone te pa­
mbuluara me pare. Kjo gje perkon edhe me etapen e punes se madhe 
pergjithesuese, qe po behet ne lemin e gjeologjise krahinore e qe do te 
pasqyrohet ne harten e re gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 
: 200 000, e cila do te vihet ne dore te punonjesve te gjeologjise ne 
prag te Kongresit VIII te PPSH dhe te 40-vjetorit te themelimit t~ saj. 
Ne keto kushte, duke zbatuar porosine e Partise per te shkelur truallin 
e vendit tone pellembe per pellembe, krah per krah me gjurmuesit po­
pullore, per te rritur nivelin shkencor te punimeve gjeologjike si dhe 
per t'i orientuar ato me efektivitet sa me te larte, relievim-kerkimet po 
kryhen mbi nje haze me te perparuar shkencore e organizative, duke u 
vene atyre kerkesa te reja. Ato do te kryhen nepermjet punimeve kom­
plekse gjeofiziko-gjeokimike, mineralogjiko-petrografike, kimiko-spektra­
le dhe paleontologjike etj. Si rrjedhim i ketyre punimeve, do te perpi­
lohen hartat e mineraleve te dobishme, hartat metalogjenike, tekto­
nike, hidrogjeologjike etj. 

Krahas zgjerimit te kerkimeve siperfaqesore ne gjeresi, do te rri-
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tet thellesia e vleresimit mineralmbartes te nentokes sone. Shenojme 
se ne kete drejtim, vetem ne disa zona sa kemi filluar gervishtjet e 
para. Zhvillimi i punimeve ne thellesi. eshte i lidhur me kryerjen e pu­
nimeve me nje vellim me te madh e, rrjedhimisht, me shpenzime me te 
shumta. Prandaj para nesh shtrohet detyra e percaktimit me te sakte 
te faktoreve gjeologjike e tekniko-ekonomike, qe ndikojne ne kryerjen 
e kerkimeve me efektivitet te larte. Per kete, nje zhvillim me te gjere 
kane marre dhe do te marrin shpimet nentokesore, gjeofizika nento­
kesore etj. 

Gjithashtu do te thellohet njohja e ndertimit gjeologjik te vend­
burimeve, ne menyre qe te perdoren rrjeta me te rralla punimesh, e 
duke vene ne jete porosine e Partise qe te godisim ne shenje me predhen 
e pare. 

Ne kerkim-zbulimin e mineraleve te dobishme i eshte dhene dhe po 
i jepet edhe m~ shume perparesi zbulimit te mineraleve te pasura, por 
pa nenvleftesuar e duke treguar vemendjen e duhur edhe per zbuli­
min e mineraleve te varfera, duke zbatuar porosine e Plenumit te 8-te 
te Komitetit Qendror te Partise, qe te behen studime me te plota 
dhe vleresime me te mira edhe per ato lende te para, qe deri me tani 
kane qene konsideruar te varfera. 

Per te plotesuar detyrat ne rezerva i.ndustriale e gjeologjike dhe 
per te mbeshtetur zgjerimin me efektivitet te kerkimeve ne te ardh­
shmen, rendesi te ve<;ante marrin permiresimi i metejshem i perpje­
setimeve te vellimeve te punimeve te kerkimit e te zbulimit si dhe 
kryerja e vellimeve me te medha per sqarimin e prognozes mineral­
mbartese te zonave e te vendburimeve kryesore. Tanime jane percak­
tuar dhe po zbatohen perpjesetime me te drejta, qe ndryshojne sipas 
mineraleve ne perputhje me situaten gjeologjike, m e rezervat e zbu­
luara dhe me perspektiven e <;do minerali. Nga viti ne vit eshte rri­
tur perdorimi i metodave komplekse gjeologjike, gjeofizike e gjeoki­
mike, duke rritur ve<;anerisht detyrat dhe cilesine e metodave gjeo­
fizike e gjeokimike, te cilat kane mbeshtetur gjithnje e me mire puni­
met e kerkim-zbulimit per baker, per qymyre, per fosforite, per poli­
metale, per shkriferime, per hekur etj. Kohet e fundit ato po perdoren 
me gjeresisht ne kerkimin e kromit dhe te disa mineraleve te tjera. 
Ne stadin e tanishem te intensifikimit e te zgjerimit te madh te puni­
meve per mineralet e njohura e te reja, vellimet dhe cilesia e ketyre 
punimeve po ngrihet ne nje nivel me te larte, duke bere nje hop ci­
lesor e sasior te ri. Po behen eksperimentime te posa<;me dhe po zhvi­
Uohen me gjeresisht punimet komplekse krahinore te shkalleve te mes­
me e sidomos ne shkallen 1 : 25 000. Nje zhvillim te metejshem po 
merr kompleksi i metodave te hollesishme gjeofizike e gjeokimike ne 
shkallet 1 : 10 000 dhe 1 : 5 000 etj., qe kane per detyre sqarimin e 
perspektives se rajoneve dhe te trupave te mineralizuar, per te perga­
titur objektet per kerkim-zbulime me cilesi te larte, per te zvogeluar 
sa me shume vellimet e shpimeve e te punimeve minerare joefektive, 
ashtu si<; porositi Plenumi i 9-te i Komitetit Qendror te Partise. 

Nje drejtim tjeter eshte perdorimi i metodave te gjeofizikes nen­
tokesore, si elektrokarrotazhi e gamakarrotazhi ne qymyret dhe ne xe­
heroret e mineraleve te ngurta, punimet e radiovaleve, te magnetomet-
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r ise se puseve dhe te gravimetrise nentokesore, te cilat kane nje front 
te gjere shpimesh dhe galerish te pergatitura per kerkim. 

Krahas eksperimentimit dhe futjes se ketyre metodave ne prodhim, 
do te shumefishohet vellimi i tyre, duke i perdorur ne <;do vendburim 
e miniere si metoda dokumentimi, qe sjellin kursime te ndieshme ne 
vellimet e punimeve dhe ne mjetet monetare, nepermjet zevendesimit 
te punimeve qe kryhen per gjetjen e trupave ose te blloqeve mineral­
mbartese, qe nuk takohen me rrjetat e punimeve te perdorura per zbu­
Jim. 

Vleresimi teresor i mineraleve per te gjitha elementet e dobishme 
qe permbajne, perben gjithashtu nje drejtim tjeter ne te cilin eshte 
perqendruar dhe do te perqendrohet vemendja e punonjesve te gjeolo­
gjise. Mineralet e kromit, te bakrit, te qymyrgurit, te boksiteve, te fos­
foriteve etj. , si<; dihet, perve<; elementeve kryesore, permbajne nje sere 
elementesh shoqeruese, vellimi dhe shfrytezimi i te cilave rrisin mjaft 
vleren ekonomike te vendburimeve te zbuluara. Keto vitet e fundit 
eshte arritur te zbulohen edhe vendburime shumelementeshe. Studimi 
dhe vleresimi i imtesuar i tyre per te gjitha elementet, krijon kushte 
te favorshme per planifikimin e perpunimit te tyre ne kompleks. Nje 
rol i vei;ante u perket ne kete drejtim punonjesve te laboratoreve per­
caktues, analitike dhe eksperimentues, te cilet do te fuqizohen edhe me 
shume ne te ardhshmen per te rritur gamen e analizave dhe cilesine 
e tyre. 

Nje zhvillim edhe me te madh do te marrin studimet teknologjike, 
te cilat lipset te kry~en qysh ne fazen e kerkimeve paraprake, per te 
mbeshtetur dhe per te orientuar intensifikimin e punimeve gjeologjike, 
duke zbatuar keshtu porosine e Plenumit te 8-te te Komitetit Qendror 
te Partise, qe pasurimi te shtrihet jo vetem per disa minerale, si bakri, 
kromi, qymyrguri, hekur-nikeli, por per te gj itha mineralet, dhe jo vetem 
per mineralet e varfera, por ne perspektive edhe per mineralet e pa­
sura, duke i kthyer ne koncentrate. 

Kerkimi i mineraleve, ne teresi, dhe i mineraleve te reja, ne ve­
\!anti, ka shtruar detyren e permiresimit te vazhdueshem te metodave 
e te metodikave te kerkim-zbulimit, ne te cilat te pasqyrohet pervoja 
jone pozitive, duke perpiluar per kete qellim edhe udhezuesit e instruk­
sionet perkatese. Vei;anerisht percaktimi i rrjetave sa me optimale per 
punimet e kerkim-zbulimit perben pikesynimin kryesor te studimeve 
dhe te eksperimentimeve te vazhdueshme e me te thelluara, sepse 
eshte nje hallke themelore per shkurtimin e shpenzimeve ne punimet e 
zbulimit. Ne kete drejtim jane hedhur hapat e para. Keshtu, ne vend­
burimin e Bulqizes, duke njohur me thelle realitetin gjeologjik dhe 
duke shfrytezuar me mire pervojen e grumbulluar, gjate viteve te fun­
dit u be ndryshimi i rrjetes se zbulimit nga 50 x 50 ne 100 x 50-70 m. 
Per rrjedhim, shpenzimet e zbulimit u ulen ne masen rreth 500/o. Shem­
buj te tille ka edhe per vendburime te tjera. Ato duhen zgjeruar e per­
hapur me tej. 

Me gjeresisht po futet ne gjeologji perpunimi matematikor i te dhe­
nave, gje qe rrit saktesine dhe rendimentin e punes, sjell ne interpre­
time me te drejta te te dhenave gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike, ndih­
mon ne percaktimin e rrjetave me optimale per punimet e kerkim-zbu­
limit, i jep rruge me mire procesit te llogaritjes se rezervave. 
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N'i~ pergjithesi, ritmet e zbulimit te vendburimeve kane ardhur du­
ke u shpejtuar. Megjithate, nuk mund te themi se ato gjithmone kane 
qene te kenaqshme. Per te nxitur ritmet e zbulimit dhe per te ulur 
shpenzimet e punimeve, pervec; te tjerave, kerkohet rritja e rendimen­
tit ne shpimet dhe ne punimet minerare. Ne rritjen e shpejtesise sonde 
muaj, krahas persosjes se metejshme te teknologjise ekzistuese, ndikon 
shume futja ne perdorim e metodave te tjera me te perparuara, si shpi­
mi me diamant, shpimi me balle te plate, shpimi me ajer etj. Ne rrit­
jen e rendimentit te shpimeve ne nje mase te konsiderueshme rol te 
madh luajne edhe punonjesit e uzinave mekanike per prodhimin e ma­
qinerive te reja me teknologji me te perparuar. 

Afrimi i jubileut te 40-te te themelimit te Partise sane te Punes 
dhe i Kongresit VIII te saj, kane ngritur edhe me lart entuziazmin 
dhe optimizmin revolucionar te punonjesve te sherbimit gjeologjik te 
vendit tone. Te armatosur me vendimet dhe ori.entimet e plenumeve te 
koheve te fundit te Komitetit Qendror te Partise, ata do te rrisin edhe 
me shume perpjekjet dhe do te realizojne deri ne nje detyrat e planit 
te shtate pesevjec;ar ne rritjen e rezervave gjeologjike e industriale, do 
te forcojne e do te permiresojne me tej hovin, organizimin, kontrollin 
dhe disiplinen proletare e shkencore, per t'i dhene ekonomise sane me 
shume vendburime te mineraleve te dobishme, per fuqizimi.n e· ekono­
mise dhe te mbrojtjes se Atdheut tone socialist. 

Nr. 2 P~RMBLEDHJ·E STUDIMiESH 1981 

Prohleme le harles gjeologjike 

le Shqiperise ne shkalleH 1 : 200 000 

YENDOSJA HAPESIRORE E SHKEMBINJYE ULTRABAZIKE TE VENDIT 
TONE!) 

- Minella Shallo*, Aleks Vranai*, 
Agim Dobi*, Xhelil Karkanaqe** -

Problemet e vendosjes hapesirore te shkembinjve ultrabazike te 
vendit tone trajtohen duke i pare ata si perberes te teresise ofiolitike 
te zones se Mirdites dhe si fragmente aloktone pjesetare te lendes 
cop·ezore ne flishin e hershem te titonian-kretakut te poshtem. 

Ne zbatim te orientimeve te Partise sane te lavdishme te Punes dhe 
te mesimeve te shokut Enver Hoxha per thellimin e revolucionit tekniko­
-shkencor dhe per ngritjen e nivelit te studimeve gjeologjike, jane bere 
dhe po behen perpjekje per te thelluar njohjen gjeologjike shkencore 
mbi shkembinjte ultrabazike, si shkembinj me rendesi te vec;ante meta­
logjenike per vendin tone. 

Ne kuadrin e punimeve gjeologjike per perpilimin e hartes gjeolo­
gjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000 dhe te kryerjes se temave te 
prognozes, jane marre te dhena te reja ne baze te te cilave 
dhe duke u mbeshtetur ne rezultatet e punimeve te shumta te kerkimit 
dhe te zbulimit si dhe ne pervojen tone shumevjec;are, mendojme se kemi 
arritur ne interpretime me objektive mbi vendosjen gjeotektonike te zo­
nes ofiolitike te Mirdites, ne pergjithesi, dhe te shkembinjve ultrabazike, 
ne vec;anti, te cilat i shtjellojme shkurtimisht ne kete artikull. Sot keto 
probleme jane ne gender te vemendjes se gjeologeve, qe merren me 
studimin e brezit Alpin. Ato paraqesin interes, si per interpretime me 
karakter paleogjeografik, ashtu edhe per metalogjenine vetjake te tyre. 
Sqarimi i ketyre problemeve ka te beje drejtpersedrejti me vleresimet 
prognostike te mineralmbartjes se ofioliteve. 

1) Referuar ne sesionin shkencor te Institutit te Studimeve dhe te Projekti­
meve te Gjeologjise dhe ite Minierav,e ne Tirane, ne maj 1980. 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 

Tirane. 
•• Ministria e Industrise dhe e Minierave. 
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I - VENDOSJA GJEOTEKTONIKE E ZONES OFIOLITIKE TE 
MIRDITES 

Zona ofiolitike e Mirdites perben n je nga sektoret me perfaqesim me 
te plote shkembor te brezit ofiolitik Alpin. Ne buzet e jashtme te kesaj 
zone spikat prania e korrnizes karbonatike triasiko-jurasike (fig. 1). Ne sek­
tore te ndryshem te puthitjes se ofioliteve me kete korrnize shpesh balla­
faqohen nivele stratigrafike afersisht te njejta (fig. 3, 5). Keshtu, gelqero­
ret triasiko-jurasike, me ose pa mbulese te flishit te hershem te titonian­
-kretakut te poshtem, kontaktojne tektonikisht me shkembinj ofiolitike 
(vullkanogjene ose ultrabazike) me ose pa mbul,ese te flishit te hershem, 
si<; verehet ne sektoret e Rubikut, te Shkopetit, te Qafeshtames, te Kukes­
-Lures, te pjeseve anesore te masivit te Bulqizes, te Qarrishtes, te Qafe­
thanes, te Qerrl;!t-Mirakes, te Malit te Sinanit etj. Keto fakte rrefejme se 
kemi te bejme me marredh0nie autoktone te ofioliteve me korrnizen 
karbonatike triasiko-jurasike. Ne sektore te ndryshem te kesaj zone ta­
kohen gjithashtu prerje te vijueshme jurasiko-kretake, qe shprehen me 
pranine e flishit te hershem te titonian-kretakut te poshtem mbi kreun e 
prerjes ofiolitike jurasike, siper se ciles vijojne normalisht depozitimet 
neritike te kretakut. 

Keto te dhena dhe ngjashmeria e zhvillimit paleogjeografik, qe ve­
rehet gjate kufirit jurasiko-kretak te zones ofiolitike te.Mirdites dhe zones 
fqinje te <;ermenikes, tregojne per marredhenie autoktone te ofioliteve 
me korrnizen karbonatike. Per kete flet edhe vijueshmeria e panderprere 
e sedimentimeve kretake, qe bie ne sy ne sektore te ndryshem te zones 
ofiolitike dhe ne zo1ne;n fqinje te <;,ermeniJkes. 

Me pare, marredheniet e shkembinjve ofiolitike me shkembinjte e 
korrnizes karbonatike jane trajtuar si aloktone, duke i quajtur shkembinj­
te karbonatike hera-heres si mbulese mbi ofiolitet dhe here te tjera, ofio­
litet jane marre si mbulese mbi shkembinjte karbonatike (13). Kurse 
perkrahesit e hipotezes se plutonvullkanit (14) i kane pranuar shkembinj­
te karbonatike triasiko-jurasike si bazament mbi te cilin jane derdhur 
ofiolitet. Studiues te tjere, shkembi.njte ultrabazike i kane marre si frag­
mente te kores oqeanike te shkeputura nga teresia ofiolitike dhe i trajtoj­
ne si te paleozoikut; ndersa pjeset e siperme te prerjes se tyre i inter­
pretojne si harcburgite (19). 

Si<; eshte vene ne dukje edhe me pare (21), vendosja e flishit te her­
shem ofiolitik mbi bazamentin karbonatik triasiko-jurasik perjashton 
mundesine, qe gelqeroret e korrnizes karbonatike te kene sherbyer si 
bazament i ofioliteve. Nga ana tjeter, vendosja e flishit te hershem pela­
gjik mbi kreun e ofioliteve, sikurse dhe mbi kreun e prerjes se serise 
karbonatike triasiko-jurasike (fig. 3, 4, 6), perjashton mundesine qe pike­
risht gelqeroret triasiko-jurasike te kene sherbyer si bazament mbi te 
cilin te jete branisur (shariazhuar) tere zona ofiolitike e Mirdites. 
Per vendosje autoktone te zones se Mirdites jane shprehur edhe studiues 
te tjere (6, 7, 3, 4, 16). 

Me ne fund veme ne dukje se qenia, e prerjeve te plota me kalime 
nga flishi i hershem i jurasikut te siperm - kretakut te poshtem ne de­
pozitimet e tjera kretake, deri ne flishin e kretak-paleogjenit (21) (ne zo­
nen e <;ermenikes), na ben te mendojme se nuk kemi te bejme me ma-
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Fig. 1: SKEME E NDARJES FORMACIONALE TE SHKEMBINJVE ULTRABAZIKE 
TE ALBANIUEVE LINDORE. 

1 - _Flish i Cr2:-Pg; 2 - gelqerore ~e Cr; 3 - flishi i hershem i Js-Cr1 ; 
4 - sena karbonati.ke e T-J1 ; 5 - sena vulllkanogjene bazalto-keratofiri:ke 
e Ji_3; 6 - diorite kuarcore...plagjiogranite; 7 - shkembinj gabrore· 
8 - shkembinj ultrabazike te teresise ofiolitike; 9 - shkembinj ultrabazikJ 
aloktone ne flishin e hershem; 10 - amfibQlite; 11 - kufi gjeologjik nor­
mal; 12 - prishje tektoni!ke shkeputese. 
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rredhenie mbulesore te ofioliteve, te gelqeroreve triasiko-jurasike e te 
flishit te hershem me flishin e kretak-paleogjenit. Pranimi i marredhenie­
ve autoktone te zones ofiolitike te Mirdites me zonen fqinje te Cermeni­
kes nuk perjashton rastet e marredhenieve mbihipese, nganjehere edhe 
mbulesore, te fragmenteve ofiolitike mbi zonen fqinje, si<; verehet ne 
buzet perendimore te ofioliteve. Mbihipje te tilla verehen edhe brenda­
perbrenda ofioliteve, si<; jane ato ne Mirditen Qendrore ietj. 

II - SHKEMBINJTE ULTRABAZIKE TE ALBANIDEVE LINDORE 

Jane mjaft te perhapur dhe perberesit kryesore te zones ofiolitike te 
Mirdites. Ndermjet tyre dallohen shkembinj ultrabazike autoktone per­
beres te teresise ofiolitike te Mirdites dhe shkembinj ultrabazike aloktone 
perberes te flishit te hershem te titonian-kretakut te poshtem. 

1 - Shkembinjte ultrabazike autoktone perberes te teresise 
ofiolitike te Mirdites. 

Takohen me teper ne pjeset anesore te zones ofiolitike te Mir­
dites, ku ndertojne brezat lindore e perendimore me mbyllje -«centri­
klinale», si ne masivet e Tropojes dhe te Bulqizes (per gjysmen ve­
riore te zones se Mirdites) dhe me mbyllje «centriklinale», si ne ma­
sivet e Mirake-Shebenikut dhe te Kor<;e-Bilishtit (ne gjysmen jugore te 
zones se Mirdites). Studiues te tjere shprehen per mbyllje periklinale 
te zones se Mirdites ne keta sektore (4). 

Ne pjesen qendrore te zones se Mirdites bien ne sy dalje te ve<;uara 
te shkembinjve ultrabazike ndermjet shkembinjve gabrore ose vullkano­
gjene, si<; verehet ne Gziq-Malaj, Bulshe, Bulshar, Piste, Kaptine etj. 

Ne planin krahinor, shkembinjte ultrabazike ndodhen pergjate pje­
ses se poshtme te prerjes se zones ofiolitike te Mirdites. Per kete tre­
gon, nga njera ane, perhapja siperfaqesore e tyre, e cila, ne lidhje me shki::­
mbinjte e tjere ofiolitike, nxjerr ne pah qarte nje vendosje zonale bashke­
qendrore; ne pjeset periferike, lloje te shkembinjve ultrabazike; ne pje­
set me te brendshme, lloje gabrore; edhe me brenda, lloje mesataro­
-acide te facieve plutonogjene e vullkanogjene. Nga ana tjeter, ne prer­
jet «litologjike» te sektoreve te ndryshem ofiolitike, nga poshte-lart, 
kalohet prej shkembinjve ultrabazike, ne shkembinj gabrore, vende­
-vende ne plagjiogranite dhe, me siper, ne mbulesen vullkanogjene; 
ndersa ne sektoret skajore te zones se Mirdites prerjet jane te thjeshte­
suara dhe kalohet drejtpersedrejti prej shkembinjve ultrabazike ne ata 
vullkanogjene. Ne sektoret ku mbulesa vullkanogjene eshte shplare, si 
tavan i shkembinjve ultrabazike sherbejne ose flishi i hershem, ose 
depozitimet e tjera kretake dhe, shume rralle, depozitime me te reja 
(shih fig. 2). 

Studiues te tjere, duke i pranuar shkembinjte ultrabazike si te ven­
dosur ne pjeset e poshtme te prerjes se formimeve plutonogjene, marrin 
si tavan vullkanogjen vullkanitet e triasikut te poshtem ose te poshtem­
- te mesem (2, 3, 4). Njihen edhe pikepamje mbi vendosjen e shke­
mbinjve gabrore nen shkembinjte ultrabazike (5, 16, 19); ndersa disa 
studiues jane shprehur, gjithashtu, per shtruarjen e shkembinjve ultra-
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bazike pergjithesisht ne nivelet me te thella te prerjes (10, 13, 14, 18, 
20 etj.). 

Ne pjeset perendimore te masivit te Kukesit kalohet nga harcburgi­
te, neper nderthurjet dunit-harcburgitike, ose ne brezin dunitik, ne ver­
litet me pak piroksen, ne nje brez te ngushte piroksenitesh, ne gabro me 
ose ·pa olivine dhe, me siper, ne gabro te zakonshme te masivit te Kapti­
nes, mbi t~ cilin, me ose pa plagjiogranite, kalohet ne serine vullkano­
gjene bazalt-keratofirike. Ne pjeset lindore te masivit te Kukesit kalohet 
nga harcburgite, neper nivelin e harcburgiteve me thjerrza te vogla du­
ni.tike, ne harcburgite, mbi te cilat vendosen formimet vullkanogjeno:. 
-seditnentarn jurasi'.k.e (te emeruara 'me pare te triasikut te poshtem - te 
~sem) (22), nepermjet nje brezi te ngushte shkembinjsh metamorfike 
(amfibolite dhe i'reshpe kuarc-mikore me granat) (22). Formimet e lart­
permendura;. ti{ datuara per here te pare ·si jurasike (13), konsiderohen 
.te v,endostira ne bazament te ofioliteve, se bashku me amfibolitet. 
, . · ~e : m~sivin '. e L1,1res zakonisht mbizoterojne prerje harcburgitike, 
'I}e pjeset e s_iperme· te te cilave takohen edhe nivele dunitike; jane te pra­
(nishme: gjithashtu 'piroksenitet kokerrmedha te liqeneve te Lures e te 
';R;umbulles; nd~rsa . tie skajet lindore te masivit 'kalohet nga prerjet harc­
. Q~rgitike, pe harcburgite me thjerrza dunitike, ne harcburgite, te cilat, 
.nepermjet brezit te: amfiboliteve, mbulohen nga formimet vullkanogjeno..:. 
'.sedime;nta:r~ j.urasike me mbulese te flishit te hershem (s~ktoret Pregje­
~Lure-Muiataj). · Ne sektore te ve9ante, qe ndodhen me ne perendim, 
·yerehet: vendosja e konglobrek9eve te flishit te hershem te berriasian­
... valanzhinianit (prerja e Kumbulles) (23) mbi nivelet dunitike. 
, ·: . · Ne- se}doret jugperendimore te masivit . te Bulqizes (Martanesh­
:.:Kraste) d~e ne · ato veriperendimore te tij (Qaf emes-Qafedardhe), kalohet 
nga llojet harcburgitike, neper nje horizont te trashe dunitesh ose du­
pitesh b'rtopirok~enore me ose pa piroksenite, ne troktolite-gabroolivinike 
;deri pe gabro, vende-vende me mbulese vullkanogjene jurasike ose te 
·flishit te _hershem. Ne sektor~t qendrore te ketij masivi takohen 
kryesisht prerje -harcburgitike, qe me lart kalojne ne nderthurje dunit­
'...harcburgitike dhe perseri vijojne harcburgitet, qe, si9 duket, kane ge­
ne mbuluar nga shkembinj vullkanogjene jurasike. Ne sektoret lindore 
(Kacnie) n;ibizoterojne kryesisht prerjet harcburgitike, te cilat, me lart, 
vijojne me harcburgite me thjerrza duniti dhe harcburgiti, qe mbulohen 
nga formimet vullkanogjeno-sedimentare jurasike me mbulese te flishit 
te hershem nepermjet brezit te amfiboliteve. 

Ne _masivin e Tropojes mbizoterojne prerjet harcburgitike, mbi te ci­
lat kalohet ne brezin e nderthurjeve dunit-harcburgitike ose dunitike 
(Gzhime) dhe, me lart, nepermjet harcburgiteve ose verliteve, kalohet ne 
piroksenite ose drejtpersedrejti ne shkembinjte gabrore (26). 

Ne pjesen e siperme te prerjes se masivit te Pukes takohen llojet 
harcburgitike-lercolitike-plagjioklazike ose ve9ime thjerrzore dunitike, 
krahas pranise se troktoliteve, qe perhapen gjeresisht ne nivelet me te 
siperme te prerjes qendrore te masivit (Ka9inar); ndersa ne pjeset ane­
sore juglindore e verilindore te masivit, ng,<1 harcburgite me ose pa pla­
gjioklaz, nepermjet nje brezi te ngushte amfibolitesh, kalohet ne vull­
kanitet bazike te pjeses se poshtme te prerjes se serise vullkanogjene 
jurasike (22). 

Ne daljet e shkembinjve ultrabazike te rajonit Reje e Veles - Rubik, 
pjeset e siperme te prerjes ndertohen nga harcburgite me ve9ime thjerr-
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zore dun_iti:~e, 9-e __ shp_esh kalojne ne troktolite e gabroolivinike (10), ·ose 
kontakto3ne, nepermJet . brezit te amfibolifeve, me vullkanite ·jurasike 
(Reja e Zeze). 

Ne pjesen qendrore te zones se Mirdites masivi ofiolitik i Bulshes 
nder~ohe~. n?'a per_~d~ti_~e, (?a:c?.urgite, lerc_oiite) e, me pak,' nga piro­
ksen~te, t~ c~~at, me s1per, v1303ne me gabropiroksenite-gabro, me plagjio­
gramt~ e, me lart, me lava jastekore bazaltike te pakos se poshtme vull-
kanogJene. , , . 

. ~e masivin e Shpatit mbizoterojne ·prerjet harcburgitike. N~ pjeset 
e s1perme, krahas pranise se ve9imeve thjerrzore dunitike ose te duni­
t~ve hornbl~1:d?re, shfaqen efihe pak· }loje p~~jioklazike deri ne trokto­
l~to-gabr?.ohvm1ko_-gabrole~kokrate, 1?-'bi W cilat vendosen mbetjet erro­
z10nale te, vullkamteve baz1ke jurasike, , neperrhj.et. 'llojev.e gabrodiabazike 
ose amfiboliteve. · , · ·' · 
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1 .. - Flishi i ~ershe~ (~le:7r~li~e, ranore); 2 - radiolarite; 3 - gel­
qero_re_; 4 - shkembmJ efuz1ve Jurasike ; 5 - amfibolite· 6 - ser-

; ·.1 :pentimte; 7 - harcburgite te fr~sketa. · ·' 
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Fig. 4: PRERJE GJEOLOGJIKE Nii: KATUNDIN E VJE­
TER - RUBIK - VAU I SHKJEZ~ 

1 - Flishi i hershem i Ja - Cr1; 2 - gelqerore te 
T3 - J 1_2; 3 - lava jastekore diabazike te J2 _ 3 ; 4 - ga­
.bro; 5 - kufi gjeologjik;. 6 - . prishje tektonike 
shkeputese. 
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Fig. 5: SKEME E KONTAKTIT PERENDIMOR TE MASIVIT ULTRABAZIK 
TE DEVOLLIT NE RREMENJ. 

A - Flish mergelor-alevrolitik: 1 - nderthurje mergelesh, gelqe­
roresh mikritike me Pithonella ovalis e me Globotruncana sp., me 
alevrolitet ofiolitike ; 2 - nderthurje ranoresh e alevrolitesh ofiolitike 
me mergele biomikritike. 

B - flish argjiliio-copezor: 3 - argjilite, ranore, blloqe gelqero­
resh etj.; 4 - fragmente vullkanitesh bazike; ? --:- shkemb!nj ultr~­
bazike (peridotite te serpentinizuara); 6 - pnshJe tektonike shke­
putese. 

Nga te dhenat e parashtruara me lart rezulton se shkembinjte ultra­
bazike te zones ofiolitike te Mirdites, ne kushte normale, zene nivelet me 
te poshtme te prerjes ofiolitike. Kjo prerje eshte mjaft e ndryshueshme 
ne shtrirje dhe terthorazi; ajo eshte e plote ne zonat qendrore dhe 
mjaft e reduktuar ne pjeset periferike. Prerjet e shkembinjve ultraba­
zike, jane, gjithashtu, mjaft te ndryshueshme; sidomos terthorazi me 
shtrirjen e brezave ultrabazike kemi shfaqje me te theksuara te diferen­
ciateve dunitike-piroksenike me kalim per ne llojet plagjioklazike deri 
ne gabrore, ne pjeset anesore - te brendshme, dhe mungese gati te plote 
te tyre ne pjeset anesore - te jashtme. Keto veQori te ndertimit te prer­
jeve te masiveve ultrabazike kane rendesi te veQante dhe duhet te 
merren mire parasysh ne vleresimet prognostike per mineralizimin e 
kromiteve, te mineralizimeve sulfurore etj. Qartesimi i vendosjes ha­
pesirore te shkembinjve ultrabazike ne prerjet lejon berjen e interpre­
timeve me te drejta mbi ndertimin gjeologjik dhe mbi strukturen e zo­
nes se Mirdites, mbi strukturen e vete shkembinjve ultrabazike, mbi per-
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caktimin e thellesive te prerjes errozionale te ofioliteve, ne pergjithesi, 
dhe te brezave ultrabazike, ne veQanti. 

Se fundi theksojme se bazamenti i shkembinjve ultrabazike, sikurse 
edhe i vete zones ofiolitike te Mirdites, nuk eshte takuar ne asnje rast, 
megjithese studiues te tjere vendosin ne bazamentin e ofioliteve gel­
qeroret triasiko-jurasike, daljet e te cilave takohen ne periferi te ofioli­
teve (14, 13). ..'. / 

2 - Shkembinjte ultrabazike aloktone perberes ne 
flishin e hershem 

Ketu perfshihen fragmentet ofiolitike kryesisht ultrabazike pa li­
dhje te drejtperdrejte hapesirore me shkembinjte e tjere te teresise 
ofiolitike te Mirdites, te cilet takohen me shpesh ne flishin e her­
shem te zones fqinje, te <;ermenikes, dhe, me rralle, ne flishin e her­
shem te vete zones se Mirdites (21). Ndermjet ketyre shkembinjve 
mund te dallohen: a - Masivet ultrabazike me permasa pak a shume te 
medha; b - fragmentet ultrabazike me permasa te vogla; c - konglo­
brekQe shkembinjsh ultrabazike. 

a - Masivet ultrabazike aloktone ne flishin e hershem 

E kemi fjalen per masivet ultrabazike te Devollit (Gramshit) e te 
Shk6dres si dhe per daljet ultrabazike te sektorit te Vithkuq-Kolonjes. 
Per to jane karakteristike mungesa e lidhjeve te drejtperdrejta hape­
sirore me zonen ofiolitike te Mirdites dhe shoqerimi i' tyre me flishin e 
hershem, siQ verehet ne masivet e Devollit e te Shkodres si dhe ne 
daljet ultrabazike te Kagjinasit, te Barmashit etj. Ne kontaktin peren­
dimor te masivit te Devollit (fig. 5) eshte takuar kalimi nga flishi i her­
shem ne depozitime flishoidale alevrolitike (ofiolitike), mergelore, me 
Fitonella e Globutrunkana te kretakut te siperm. Ne ndertimin e brend ... 
shem te ketyre masiveve, ne veQanti per masivin e Devollit, takohen po 
ato lloje shkembore (harcburgite), qe jane karakteristike per shkembinjte 
e tjere autoktone te zones se Mirdites, gje qe tregon per njenjeshmerine 
gjenetike te ketyre shkembinjve. Keta shkembinj mund te interpretohen 
si te shkeputur nga teresia ofiolitike e Mirdites dhe te ardhur, ne trajte 
mbulesash, ne zonen fqinje te <;ermenikes gjate titonianit; pra mekani­
zmi i zhvendosjes se tyre lidhet ngushte 'me dukurine gjeotektonike 
krahinore te formimit te flishit. Ne kete rast, bazamenti i ketyre shke­
mbinjve eshte i njejte si dhe ai i flishit te hershem te zones se <;ermeni­
kes; pra shkembinj karbonatike triasiko-jurasike. Keto dukuri pa­
raqesin interes per studimin paleogjeografik te sektoreve me peren­
dimb're. te ketyre masiveve. Rendesia metalogj~nike e ketyre masiveve 
eshte e njejte me ate te masiveve te tjere 'ultrabaz!.ke autoktone te 
brezit perendinior. 
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b - Fragmente ultrabazike me permasa· te vogla ne ·· 
flishin e hershem 

Ketu perfshijme nJe sere daljesh te shkembinjve ultrabazike ne fli­
shin e hershem te zones se <;ermenikes e, me rralle, ne vete zonen 
0fiolitike te Mirdites. Me pare keto fragmente shkembinjsh ultrabazike 
kane qene interpretuar si pyka tektonike pergjate thyerjeve te thella 
ne shkembinjte karbonatike (2, 19 etj.). Ne te vertete, keto fraginente 
te shkembinjve ultrabazike takohen zakonisht ne sektoret me perhapje 
te gjere te flishit te hers.hem te titonian-kretakut te poshtem dhe, ne 
kushte norryrnle, vendosen mbi kreun e prerjes se serise karbonatike 
triasiko-jurasike, si<; verehet mire ne malin e Mirakes, ne Borove, ne 
Vele dhe ne krahinen e Vithkuq-Kolonjes. Theksojme se ne keto ·,raste 
nuk verehen gjurme te qarta te ndonje tektonike intensive, si¢ mund te 
priteshin per efekt te thyerjeve te thella, sipas te cilave supozohet se 
jane fituar keto pyka tektonike (2, 19). 

Nder iketo dalje permendim ato te sektorit te Resk-Krajikes, Ve­
leshice-Radomires, Ballenje-Bizes, Gjinovec-Boroves, te malit te Mirakes, 
te Qafethanes, te Vele-Rubikut; te Feken-Burimasi.t, te Mirake-Shushices, 
te Vithkuq-Shtylles, si dhe ato ne brendesi te zones se Mirdites, te 
Shenpal-Qafemal-Kalorit, te Shullanit etj. (fig. 7). Keta shkembinj 
perfaqesohen nga harcburgite te serpentinizuara dhe, njelloj si dhe 
shkembinjte e tjere ultrabazike te zones ofiolitike te Mirdites, nganj~here 
jane ndryshuar ne mehyre te theksuar, deri ne ofikalcite. Keto frag­
mente mund te interpretohen si olistolite te shkeputura nga masivet 
ultrabazike ne kohen e formimit te flishit te hershem te titonian-valan­
zhinianit. Per arsye te permasave te vogla dhe te prerjeve te reduktuara; 
ato paraqesin interes te kufizuar metalogjenik. 

c - Konglomeratet dhe konglobrek<;e-t ultrabazike te 
fltshit te hershem 

Jane pak a shume mjaft te perhapura ne flishin e hershem, ku nder­
tojne pako me trashesi te ndryshme. Perbehen nga copa me permasa 
te ndryshme, nga disa cm deri ne 0,5-0, 7 m, me perberje kryesisht ultra­
bazike-serpentinike qe, rralle, shoqerohen me fragmente gelqeroresh e 
silicoresh triasiko-jurasike. 

Daljet me tipike te ketyre konglobrek<;eve ultrabazike takohen ne 
sektorin Rubik-Fierze, ne pjeset e siperme te rrjedhjes se Shkumbinit 
(Jolle-Shpelle), ne Qafe te Thanes, ne Qafe te Qarrit, ne .Stebleve, ne 
Rinos, ne Qarrishte, etj. Ato mund te merren si ngjasore me trashamane 
te ranoreve ofiolitike kryesisht ultrabazike te flishit te hershem. Nga 
studiuesit paraardhes keto formime kane qene quajtur si tektonite 
ultrabazikesh, domethene si perberese te masiveve ultrabazike . te tek­
tonikezuar. 

Ne kushte normale, konglobrek<;et ultrabazike vendosen mbi gelqero­
ret e bazamentit triasiko-jurasik. Keshtu, ne sektorin e Rubikut, mbi 
kreun e prerjes karbonatike, vendosen konglobrek<;et ultrabazike neper-
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m jet nje brezi te ngushte te flishit ranorik me ndershtresa te holla mer­
gelesh me kalpionelite. Ne Stebleve pak_oja e fuqish~e e ~o1:1glo?rek~eve 
ultrabazike vendosen mbi kreun e prerJes karbonatike trias1ko-Juras1ke; 
ne Qafeqarri-Leshnje konglobrek<;et ultrabazike vendosen mbi ~reun e 
prerjes karbonatike triasiko-jurasike, sikurse edhe ne Qafen e Thanes 
etj. Me rralle keto konglobrek<;e ultrabazike vendosen mbi vete ofioli­
tet, si<; verehet ne Kumbull te Kurbneshit, ne Jolle-Shpelle etj. Ne len­
den copezore te ketyre konglobrek<;eve rralle takohen gelqerore dhe 
shkembinj silicore radiolaritike triasiko-jurasike. Ne raste shume ·te rra­
lla, si <;imento e ketyre konglomerateve jane mergelet radiolariti.ke, qe 
ngjasin me ato te flishit te hershem, si<; verehet ne konglobrek<;et e 
Shpelles. Ne konglobrek<;et ultrabazike te Kumbulles takohen thjerrza 
gelqeroresh biomikritike me kalpionelite te berriasian-valanzhinianit 
(23). 

Keto te dhena si dhe shoqerimi i ngushte i konglobrek<;eve ultra­
bazike me formime te tjera te flishit te hershem, na shtyjne qe keto 
konglobrek<;e ultrabazike t'i pranojme si perberese te flishit te her­
shem, qe eshte formuar per efekt te shplarjes se vrullshme te shke~­
binjve ultrabazike te zones ofiolitike te Mirdites gjate titonian-valanzh1-
nianit. Eshte i nevojshem nje studim me i hollesishem i ketyre shkem­
binjve per te sqaruar mundesine e pranise se shkriferimeve te vjetra 
te lidhura me to. 
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Fig, 6: :PRERJ·E GJEOLOGJIKE NE QARRISBTE TE LIBRAZHDIT. . 
1 - Flish i hershem i J3 - Cr1 ; 2. - shkembinj efuzive bazike; 3 - shkembinj 

ultrabazike; 4 - gelqerore te T3 - J1 ; 5 - prishje tektoruike shkeputese. 
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Fig. 7: P&ERJE GJEOWGJIKE SKEMATIIKE AF~R PLANIT TE BAR,DHE 
TE MATIT. 

1 - Fragmente shkembinjsh ultrabazike ne flishin e hershem 
te titonian-berriasianit; 2 - flishi i hershem; 3 - radiolarite; 4 - gel­
qerore mergelore; 5 - gelqerore; 6 - prishj e tektoniike shkeputese. 

PERFUNDIME 

1 - Zona ofiolitike e Mirdites, ne marredhenie me kornizen karbo­
natike triasiko-jurasike, eshte autoktone. 

2 - Shkembinjte ultrabazike autoktone jane perberes te zones ofioli­
tike te Mirdites dhe ndertojne pjeset m e te thella te prerjes ofiolitike, 
duke u vendosur here rien shkembinjte gabro-plagjiogranitike dhe here 
nen shkembinjte vullkanogjene- jurasike. 

3 - Ne ndertimin e brendshem te shkembinjve ultrabazike autok­
tone perberes te ofioliteve, verehet ndryshueshmeri e theksuar faciale 
gjate shtrirjes dhe terthorazi, gje qe eshte shprehur me shfaqjen e di­
ferenciateve dunitiko-dunitplagjioklaziko-troktolitike ne skajet e brend­
shme te daljeve ultrabazike dhe me mungesen gati te plote te tyre ne 
pjes,et anesore - te jashtme; kjo ve~ori. duhet te mbahet parasysh gjate 
analizes strukturore te shkembinjve ultrabazike dhe gjate vleresimeve 
prognostike. 

4 - Shkembinjte ultrabazike aloktone takohen ne trajte masivesh, 
fragmentesh ultrabazike dhe konglobrek~esh ultrabazike, qe perhapen me 
gjeresisht ne zonen fqinje, te <;ermenikes, dhe lidhen me dukurite gjeo­
tektonike te formimit te flishit te hershem te titonian-kretakut te po­
shtem. 

5 - Qartesimi i vendosjes hapesirore gjeotektonike te shkembinjve 
ultrabazike mund te ndihmoje per nje hartografim me te sakte te tyre, 
per interpretime paleogjeografike dhe per percaktimin e kufijve te zonave 
paleogjeografike ose per inter<pretimet strukturore-faciale. 

6 - Ne aspektin metalogjenik, me me perspektive jane shkembinjte 
ultrabazike autoktone me prerje me te plota, sidomos pjeset e siperme 
te prerjes se tyre. 

7 - Duhen te behen studime te thelluara petrologjike mbi shke­
mbinjte ultrabazike, per te nxjerre me sakte ne pah ndryshimet faciale 
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pergjate tere shtrirjes se ketyre s~kembinjve si .. ~~~ per te interpretuar 
me mire horizontet mineralmbartese dhe thelles1te e prerjeve errozio­
nale. 
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Resume 

Extension des raches ultrabasiques dans notre pays 

Dans cet article ti.es auteurs traitent des proi:>lemes de l 'extension geotectonique 
de la zone ophiolitique de Mirdita en general, et de !'extension des roches ultra­
basiques darn; les Albanides orientales, en particulier, sur la base des donnees re­
cueillies dans le cadre du travail effectue pour la pre paration de la Carte geolo­
gique d'Albanie au 200.0QQe. Ils soutiennent et illustrent le point de vue selon 
lequel la zone ophiolitique de la Mirdita est autochtone, et cela du fait que dans 
les secteurs peri<pheriques des ophiolites on releve des niveaux stratigraphiques 
analogues. Dans ces secteurs l'ancien flysch du Titonique-Cretace inferieur s'etend 
tant sur un soubassement ophiolitique que sur un soubassement carbonatique 
triaso-jurassique de la zone voisine de <;ermenike. Un autre argument en faveur 
de cette these est la presence de coupes completes jurassico-cretacees qui s'etendent 
sur les ophiolites. 

Se fondant sur les conditions geologiques de roches ultrabasiques, !es auteurs 
les regroupent de la fagon suivante: 

1 - Les roches ultrabasiques autochtones constituent !'ensemble ophiolitique du 
Jurassique. On les rencontre en general dans !es parties plus profondes de Ia cou~ 
pe ophilitique, au-<lessous des roches gabroplagiogranitiques ou au-dessous de la 
serie volcanogene avec une aureole d'amphibolites dans les contacts externes. 
La structure interne de ces roches se caracterise par leur variabilite faciale mar­
quee en direction transversale et longitudinale. 
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2 - Les raches ultrabasiques aUochtones, qui constituent l'ancien flysch du Ti­
tonique-Cretace inflerieur et que J'on rencontre sous fovme de massits relat.ivement 
grands hors du cadre de la zo1le ophiolltique de Mirdita et so us forrne de fragments 
ultrabasiques et de conglomerats-breches ultrabasiques. Auparav.ant, ces mani­
festations etaient considerees comme des lambeaux tectoniques ou. en tant que 
partie de l'epanchement du pluton-volcan ophiolltique sur la serie carbonatique 
triasique. 

Fig. 1: SCHEMA DE LA DIVISION FORMATIONALE DES ROCHES ULTRABASI­
QUES DES ALBANIDES ORIENTALES. 

1 - Flysch du Cr2 - Pg; 2 - calcaires du Cr; 3 - l'ancien flysch du 
J 3 -Cr1 ; 4 - serie carbonatique du T-J1 ; 5 - serie volcanogene basalto­
keratoryphique du J 2_ 3 ; 6 - diorites quartzo-plagiogranitiques; 7 - ro­
ches gabro; 8 - roches ultrabasiques de ! 'ensemble ophiolitique ; 9 - r oches 
ultrabasiques allochtones constituant l'ancien flysch ; 10 - amphibolites ; 
11 - limite geologique normale; 12 - failles tectoniques disloquantes. 

Fig. 2 : SCHEMA DE CORRELATION DES COUPES SCHEMATIQUES DU PLA­
FOND DES ROCHES ULTRABASIQUES. 

A - L'extremite orientale du massif de Kukes; B - l'extremit.e occiden­
tale du massif de Kuk.es; C - l'extremite occidentale du massif de Lure ; 
D - ,l 'ext:,emite ocddentale du massif de Bulqize; E - l 'extremite sud-est 
du massif de Puke; F - le massif de Devo11; G - roches ultrabasiques 
conglomeratiques de Rubik, Qafethane, Qafe e Qarrit, e tc.; H - oHstolites 
de roches ultrabasiques dans l'ancien flysch; I - oli stolites de roches ultra­
basiques dans le flysch argilito-<letritique. 

1 - Caicaires, conglomeratiques e t brechiques; 2 - conglomerats; 
3 - l'ancien flysch; 4 - olistolites de roches ultrabasiques dams l'ancien 
flysch; 5 - roches ultrabasiques conglomeratiques; 6 - radiolarites; 7 - cal­
caires jurassiques; 8 - calcaires du Trias superieur-Jurassique inferieur ; 
9 - roches effusivo-sedimentaires; 10 - roches volcanogenes du J urassique; 
11 - amphibolites; 12 - gabbro ; 13 - pyroxenites; 15 - dunites; 16 - peri­
dotites. 

Fig. 3: COUPE GEOLOGIQUE A PERRO! I LEPURAKUT. 

1 - L'ancien flysch (aleurolites, gres); 2 - radiolarites ; 3 - calcaires ; 

4 - roches effusives jurassiques ; 5 - amphibolites; 6 - serpentinites ; 7 - harz­

burgites fraiches. 

Fig. 4: COUPE GEOLOGIQUE A KATUND I VJETBR - RUBIK - VAU I 

SHiKJEZBS. 

1 - L'ancien flysch du J 3 - Cr1 ; 2 - calcaires du T3 - J 1_ 2 ; 3 - pillox­
lavas diabasiques du J 2_ 3 ; 4 - gabbro; 5 - limite geologique; 6 - failles 
tectoniques dialoquantes. 
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Fig. 5: SCHEMA DU CONTACT OCCIDENTAL DU MASSIF ULTRABASIQUE DE 
DEVOLL A RREMENJ. 

A Le flysch marno-aleurolitique: 1 - alternance de marnes, calcaires 
micritiques a Pithonella ovalis et a Globotruncana sp. avec des aleurolites 
ophiolitiques; 2 - alternances de gres et d'aleurolites ophioJitiques avec des 
mames hiomicritiques. 

B - Flysch argilito-detritique; 3 - argilites, gres, blocs de calcaires, etc.; 
4 - fragments de vulcanites basiques; 5 - roches ultrabasiques (peridoti­
tes sP.rpentinisees); 6 - failles tectoniqu€6 disloquantes. 

Fig. 6: COUPE GEOLOGIQUE A QARRISHTE, PRES DE LIBRAZHD. 

1 - Flysch ophiolitique du J 3 - Cr1 ; 2 - roches effusives basiques; 
3 - roches ultrabasiques; 4 - calcaires du T3 - J1 ; 5 - failles tectoniques 
disloquantes. 

Fig. 7: COUPE GEOLOGIQUE SCHEMATIQUE A PROXIMITE DE PLAN l 
BARDHE, DISTRICT DE MAT. 

1 - Fragments de roches ultrabasiques dans l'ancien flysch; 2 - l'ancien 
fly sch; 3 - radiolarites; 4 - calcaires marneux; 5 - calcaires; 6 - failles 
tectoniques disloquantes. 

Nr. 2 PERMBLEDHJE STUDIMlESH 

Tiparet petrologjike e metalogjenike 
te lcomplelcseve magmatike te Mirdites 

verilindore1 J 

Kadri Gjata*, Lulzim Goci** 

1981 

Duke marre si shembull nje nder prerjet me tipike te ofioliteve 
te vendit tone, nxirret ne pah nje seri magmatike e diferencuar, qe 
karakterizohet me nje zonalitet metalogjenik krahinor. Duke pasur 
parasysh ndrysbimet faciale perkatese, mendohet se jane te dobishme 
krahasimet dhe bashkelidhjet e prerjeve te ofioliteve per te arritur ne 
perfundime e ne rrjedhime te rendesishme komplekse. 

Gjate vitit 1979, ne kuadrin e perpilimit te hartes gjeologjike te 
Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, ne bashkepunim me specialistet e 
Ndermarrjes Gjeologjike te Kukesit, u kryen punime revizionuese, harto­
grafuese e pergjithesuese, si dhe vrojtime ne vendburimet dhe ne shfa­
qjet e mineralizuara te rajoneve Golaj-Nikoliq, Vaspas-Shemri-Leproj, 
Kalimash-Surroj etj. Si rrjedhim i vrojtimeve te kryera dhe duke u ba­
zuar edhe ne vrojtimet e ne studimet e autoreve paraardhes (2, 3, 6, 8, 
9, 10, 11, 12, 13), u perftua nje tablo e sintetizuar mbi situaten gjeolo­
gjike dhe mbi ligjesite e perhapjes se mineraleve te dobishme, te cilat 
mendojme se sherbejne per nje kuptim me te mire te problemeve gjeo­
logjike, si dhe per nje orientim me te drejte te kerkimeve ne te ardh­
shmen. Analiza dhe krahasimi i prerjeve te ofioliteve, duke vene ne 
dukje ngjasimet dhe ndryshimet perkatese, shpien ne perfundime dhe 
rrjedhime interesante. Duke marre si shembull kete pjese te zones se 
Mirdites, spikatin karakteristika petrologo-metalogjenike, qe tipizojne 
nje prerje gati te plote te ofioliteve te vendit tone. 

Ne Mirditen Verilindore jane zhvilluar nje sere kompleksesh ma­
gmatike me perberje ultrabazike, bazike, mesataro-acide dhe vullkanite 
bazike. Ne kete krahine pasqyrohet nje nga prerjet me te mira dhe me 
interesante te serise magmatike te zones se Mirdites. Duke iu permbaj­
tur trajtimeve te dhena me pare (4), edhe ne rastin e dhene, komplekset 

1) Referuar ne sesionin shkencor te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve 
te Gjeologjise dhe te Minierave te Tiranes, mbajtur ne maj 1980. 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 

** Ministria e Industrise dhe e Minierave. 
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magmatike te kesaj krahine perfaqesojne bashkeshoq~rime shkembore 
qe, para se gjithash, kane karakteristikat e veta faciale; , 1?trukturore, gje-' 
netike, metalogjenike, si dhe per nga vendi qe zene ne zonen te_ktonike 
etj. Ne krahun lindor shkembinjte magmatike vendosen ne marredhe­
nie me gelqeroret triasiko-jurasike te sektorit Morine-Gjegjan-Pobreg. 
Fakti qe ofiolitet paraqiten te permbysura tektonikisht nen keta gelqe­
rore, eshte bere shkak per intepretime te gabuara lidhur me strukturen 
dhe perkatesine moshore te formimeve te ndryshme te ketij sektori. 
Ne perputhje me situaten gjeologjike, per gjithe krahun lindor te 
ofioliteve mund te rindertohet kjo prerje normale nga poshte-lart: Gel­
qerore triasiko-jurasike; pakoja strallore; formime vullkanogjeno-sedi­
mentare; amfibolite; shkembinj ultrabazike (7, 5). Prerja me e plote e 
vete komplekseve magmatike te thellesise me perberje ultrabaziko-bazike, 
zhvillohet sipas segmentit Drini i Bardhe-Perroi i Leshnices-Perroi i 
Kalim:a·shi't-Mafa: e ·Marashit..:Maja· e Runes. ·vende-v'ende-a jo koklavitet 
nga: prishje t~ktdhike . te ndryshme . dhe. mbulohet . riga formimet e 
ultes1res' ·se -Kukesit SJ: dhe nga formiinet· transgresive te kretakut etj. 
Megjithate, :rte . teresi :'zhvillohet sh:urrie qart'e dhe nuk - lindin dyshime 
lidhur ·me pranihe si dhe' me perkatesine ~ saj (shih fig : 1). Nga poshte-
lart mund te ve~ohen B fiorizonte: · · ,, · ., · · ·· · · · - · 

1 - Harcburgite (Drini i Bardhe) ; 2 - harcburgite me shlire duniti 
(Leshnice-Surroj) ; 3 - harcburgite te nderthurura me dunite (Perroi i 
Kaliniashft-Maja ., e Thanes); 4 - dunite (Kalimash-Marash); 5 ..:... -piro­
ksenit-verlit-gabro (Stanet e Runes, Qafekumbull); 6 - piroksenit-verlit-' 
-gabro .(po ash tu, Stanet e Runes, Qafekllf!Ilbull); 7 - gabropiroksenite 
(Rune); 8 __ gabro etj. (Thirre-Kaptine). , 

Si~ bie ne sy, prerja magmatike perbehet nga nje sere bashke­
shoqerimesh · shkembore mjaft karakteristike, qe zevendesojne dora-dores 
njera-tj etren . . Ky eshte nje shembull mjaft tipik per nje seri te shtratuar 
magmatike ultrabaziko-bazike te diferencuar (fig. 1). -

Niveli me i poshtem i serise magmatike (horizonti 1) perfaqesohet 
nga harcburgite te serpentinizuara, shpesh kokrrizemedha, me per­
berje pak a shume te njejte. Teksturat paresore kane renie kryesisht 
jugore deri ne jugperendimore, me kende 45-60°. Vazhdimesia jugperendi­
more e shkembinjve ultrabazike te Drinit t e Bardhe nderpritet nga Gro.:. 
pa e Kukesit. Ato shfaqen perseri ne jugperendim te liqenit te Kukesit 
me karakteristika te njejta. Ne ta dora-dores jane zhvilluar shliret du­
nitike te orientuara ne pajtueshmeri me strukturen e pergjithshme pare­
sore (hori.zonti 2). Niveli harcburgit-dunit (horizonti 3), qe perfshin 
pjesen qendrore te masivit ultrabazik te Kukesit, ka nje shtratim shu­
me te qarte, me nderthurje te brezave dunitike e peridotitike, gje qe per­
ben nje nga elementet strukturore paresore me spikatese per krejt ma­
sivin e Kukesit. Ne kete interval shpesh takohen edhe brezezime piro­
ksenitesh ose lercolit-verlitesh. 

Ne pergjithesi, mbizoteron renia jugperendimore me kend 50-60". 
Per kete nivel eshte karakteristike perhapja e perqendrimeve te 

kromit, qe paraqiten ne trajte shtresore e shtresore-thjerrzore te loka­
lizuara kryesisht ne ndershtresat dunitike. 

Dunitet jane zhvilluar me shume ne perendim (horizonti 4), duke 
zene pothuajse teresisht krahun perendimor te masivit te Kukesit. Ndo­
dhja e tyre mbi intervalin peridotit-dunitik verehet ne vete prerjen 
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Fig. 1: HARTE GJEOLOGJIKE E RAJONIT KALIMASH-SHEMRI-GOLAJ. 
1 - Formime kuaternare te pandara; 2 - ranore, konglomerate; 

3 - formime te pandara te kretakut (gelqerore etj .); 4 - vullkanite 
bazike (diabaze, bazalte etj.); 5 - plagjiogranite-diorite kuarcore; 
6 - gabro, gabronorite etj.; 7 - troktolite, verlite plagjioklazike; 
8 - lercolite, verlite; 9 - peridotite (harcburgite); 10 - dunite-peri­
dotite (harcburgite); 11 - dunite; 12 - seri damarore (plagjiogranite, 
keratofire kuarcore); 13 - kufi gjeologjik intruziv normal (a), kufi i 
doradorshem . (b) dhe kufi i supozuar (c); 14 - kufi tektonik i verte­
tua.r (a) dhe i supozuar (b). 
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natyrore dhe eshte vertetuar edhe 
nga shpimet. Strukturat paresore 
te shkembinjve dunitike bien me 
azimut 195-220° dhe me kend 30-
-500, ne pajtueshmeri me renien e 
shkembi.njve te poshteshtruar. 
Duke u ngjitur per ne kuotat me 
te larta, brenda duniteve fillojne 
te shfaqen dhe behen gjithnje e 
,ne te shpeshta ndershtresat ffit 

perberje piroksenite-verlite (ler­
colite). Bashkeshoqerimi pirokse­
nit-verlit-dunite dora-dores priret 
drejt bashkeshoqerimit piroksenit.:. 
-verlit-gabror, qe permban aty-
-ketu shlire te duniteve (horizon-
tet 5, 6). Ne te njejten kohe fi­
llojne te shfaqen shlire te gabro-
noriteve olivinike, te gabrove oli­
vini.ke, te gabropirokseniteve me 
olivine, te gabrove etj. Elementet 
e strukturave paresore mbeten te 

Fig. 2: KOLONE GJEOLOGnKE NE KU- pandryshuara, duke rene ne jug-
KEs. . perendim me kend 35-60°. Ca nga 

A - Drini i Bardhe - Leshm- ca shliret dunitike pakesohen dhe 
ce; B - perroi i Kalimashit - nis e mbizoteron bashkeshoqeri-
Maja e Thanes; C - Kalimash - mi gabropiroksenitor, qe, me pas, 
Marash; Q - Rune - Kumbulle; merr nje zhvillim te fuqishem e 
D - Thirre - Kaptine. te njejte ai gabro-gabronorite 

a - Leshnice - Drini i Bar- ·· · · ·· d" 
dhe· b - Koderluc, Ara e Trorit, me reme Jugperen imore. 
Sur;oi Jugor· c - vendburimi i Theksojme se seria e diferen­
Kalimashit II; c - vendburimi i cuar ultrabaziko-bazike e rajonit 
Kalimashit; d - trupat A, B, C te Kukesit, per nga ndertimi i etj.; dh - Kumbulle, Stan et ~ 
Runes, Livadhi i Laskut, Laku 1 brendshem, paraqitet me valezime 
Fishes. te buta strukturore, me renie te-

l - Hialospilite, spilite; 2 - resisht monoklinale. Ne sektore 
lava aglomeratike; 3 - diabaze, te ndryshem (Surroj) vihet re bazalte· 4 - keratofire kuarcore 
me trajta dajkore; 5 - dajka pla- zhvi.llimi i strukturave paresore 
gjiogranitesh etj.; 6 - gabrodia- me renie te forte. Ne kete sektor, 
haze· 7 - gabro; 8 - gabropla- .. .. ··th·· . 1·· . t t kt 
gjiog~anite; 9 - gabroperidotite; ne pergJi esi, va ezime s ru u-
10 - shkembinj ultrabazike; 11 - rore jane me te theksuara. 
gabropiroksenite; 12 - ~abropi~o- Kufiri verior i masivit te Ku-
ksenite-verlite; 13 - prroksemt- kesit eshte tektonik. Ne kete krah, verlit-dunite· 14 - dunite; 15 -
harcburgite;' 16 - mineralizim tektonika shkeputese ka c;:uar ne 
kromi; 17 - mineralizim sulfuror; ngritJ·en e bllokut ultrabazik dhe 18 mineralizim bakri sulfuror. 

- ne uljen e gabrove. 
Mjaft karakteristike per kete masiv eshte p~rhapj~ e minerali­

zimit te kromit i cili ze disa nivele te caktuara te prerJes (3). Trupat 
kromitike ne t~ajte shtresore-pllakore, ne pajtueshmeri !e plo!e me 
strukturen paresore, perseritja e mineralizimit ne prerje etJ., flasm per 
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karakterin ne trajte shtratimi te serise se diferencuar ultrabaziko-ba­
zike te Kukesit. 

Nje dukuri mjaft interesant. ~shte ed_~e. vend~.sja. z_?nale .e mine­
ralizimit te kromit dhe e minerahz1meve te tJera pergJate prerJes mag­
matike. 

Keshtu, sipas horizonteve kryesore te kesaj serie magmatike, nga 
poshte-lart verehet kjo shp~rndarje ~ miner~l~zimit: . . . 

Horizonti 2 - harcburg1te me shhre dumh (shfaqJet e mmerahzuara 
te Leshnice-Drinit te Bardhe). 

Horizonti 3 - harcburgite-dunite (a - shfaqjet kromite te Koder­
luc;:es, te Ares se Trorit, te Surroit Jugor; b - vendburi.mi Kalimash - 2 
- nje sere trupash xeherore). . 

Horizonti 4 - dunite (a - vendburimi Kalimash - 1; b - d1sa trupa 
xeherore te Kalimashit). . 

Horizontet 4-5 - piroksenit-verlit-dunite (perqendrimet kromihke 
ne Qafekumbull, ne Stanet e Runes, ne Livadh te Pishes, ne Livadh 
te Laskut). 

Bie ne sy se perberja e trupave kromitike lidhet drej.tpersedr~jti 
me vendosjen e tyre ne prerje. Keshtu, sipas punimeve mmeralogJ1ke 
te kryera (1) , del se perqendrimet kromiti~e te._hor~~onti~ 5, ~se te pj~~ 
ses me te siperme te horizontit 4 me kahm per ne h?nzo17ti1: 5, Jane 
me shume aluminore dhe hekurore (Qafekumbull, L1vadh1 1 Laskut, 
Stanet e Runes etj.) se sa perqendrimet kromitike te lokalizuara ne 
pjeset me te poshtme, qe jane magnokromitike. . .. 

Te terheq vemendjen fakti se ne xeheror~t e horiz.?nht 5, .. qE:, i:1;e 
pergjithesi, jane te varfer per nga krommbartJa, dhe ne ~~o te pJeses 
se siperme te horizontit 4, del ne pah prania e sulfureve te ndryshme, 
si pentlanditi, kalkopiriti, pirotina, mileriti, zhoze.finiti e~j. m~~viz~jme ~: 
ne shliret dunitike qe bashkeshoqerohen me piroksemtet, s1 ne Qafe­
Kumbull, ne ndonje rast fiksohet minerali.zim i sulfureve. Dunitet per­
mbajne njolla te c;rregullta, qe jane formuar nga oksidet e sulfureve. 
Perhapja e sulfureve verehet rralle edhe ne shliret e gab~onori.t~ve 
olivinike si dhe ne piroksenitet olivinike plagjioklazike. Ky mmerahz1m, 
qe nuk ka qene vleresuar me pare, perben nje drejtim te metejshem 
kerkimi per kete raj on. . . . .. . . .. 

Theksojme gjithashtu se sena ultrabaz1k-baz1ke e !(ukes1t ka ~Je 
sere tiparesh vetjake, ne krahasim me komplekset e tJera magmatike 
te Mirdites Perendimore, si per nga bashkeshoqerimet shkembore, ashtu 
edhe per nga marredheniet midis llojeve ultrabazike-bazike, per n~a 
trashesite e intervaleve shkembore etj. Ne menyre te permbledhur, per 
ki..'te seri magmatike rendisim kel!o vec;:ori petrologjike: 

a - Ecurine e panderprere te prerjes magmatike me tipare te nje 
masivi ne trajte te shtratuar. 

b - Karakterin e perseritur e te qendrueshem te bashkeshoqeri­
meve shkembore. 

c - Marredheniet e llojeve ultrabazike-bazike te zhvilluara ne in­
tervale te gjera, me ndryshime te ngadalta ecurore. 

c;: - Karakterin ciklik dhe vendosjen zonale te perqendrimeve kro­
mitike. 

d - Zhvillimin e nje strukture paresore me valezime strukturore 
pak a shume te buta. 

3 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 
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Ne pergjithesi, keto ve<;ori ~la~in.yer ?je .. proces dife~e~cim~ t~ zhvi­
lluar ne rrethanat e nje ndrysh1m1 te qete te kushteve flz1ko-k1m1ke. 

Shkembinjte ultrabaz~k~, ne .. marredhenie ::1-e gabrot, .. ~b~.l~~en ed~e 
ne sektorin e Golaj-Nikohq1t. Ketu ndeshen gJ1thashtu nJ e sere bashke­
shciqerimesh shkembore 1:d~r~jetese, qe p~rfaq~sohen. nga lerc~lite-ver­
lite-dunite-gabronorite ohvm1ke, gabrononte piroksemke, r ralle trokto­
lite etj. Shenojme se ndersa ne Kukes kemi zhvillim te qarte te prer­
jes nga poshte-lart, ne kete sektor bie ne sy nj e nivel i caktuar i 
prerj es, qe perkon me intervalet me t e siperme te shkembinjve ultra­
bazike me kalime per ne gabrot dhe keto te fundit kane perhapjen 
kryesore. Ky sektor perfaqeson n je rrudhe te gjere sinklinale te kokla­
vitur nga rrudha te tjera te rendeve me te ulta. Berthama e saj per­
behet nga gabrot, zona ndermjetese perbehet nga gabroperidotite, nder­
sa ne krahet ndeshim shkembinj ultrabazike. Kjo strukture argu­
mentohet mjaft qarte ne baze te elementeve paresore strukturore (10). 

Ne sektorin e Golaj-Nikoliqit spikat zhvillimi i serise damarore 
kuarc-sulfurore, me te cilen lidhen perqendrime te rendesishme in­
dustriale te bakrit (11). Ne nje rajon mjaft te gjere, prej rreth 35-40 km2 

(Zahrisht - Liqeni i Kuq, Ura e Vezirit - Tobel, Golaj - Nikoliq -
Arrat e Sollahut, Qarr - Dobrune), zhvillohet nje fushe xeherore e 
ngopur, ne menyre te ndryshme, me damare kuarc-sulfurore me shtrir­
je nga veriperendimi per ne juglindje, qe nganjehere kalon deri ne meri­
dionale. 

Si vei;ori petrologjike me kryesore per kete sektor theksojme: 
a - Zhvillimin e intervalit ndermjetes gabroperidotitik i atakuar 

nga nje sistem i dendur prishjesh tektonike te paramineralizimit. 
b -- Strukturen paresore ne trajten e nje rrndhe te gjere sinkli­

nale. 
c - Nderprerjen e prerjes magmatike nga n je seri e dendur dama­

rore e shkembinjve mesataro-acide. 
<; - Mineralizimin kuarc-sulfuror me karakter pajtues e, me pak, 

nderpreres me strukturen paresore. 
Per mineralizimin kuarc-sulfuror veme ne dukje se seria dama­

rore ngop ne menyre jo te njetrajtshme prerjen magmatike. Damaret 
shpesh orientohen paralelisht ose nderpresin njeri-tjetrin me kende 
deri ne 45°. Ne teresi, bie ne sy zhvillimi i nje sistemi te gjere i;arjesh 
me ndertim paralelor, kulisor dhe pendor. Mineralizimi sulfuror ka 
perberje te thjeshte: pirit-kalkopirit-pirotine. Ne sasi te paket ta­
kohen m agnetit-:sfaleriti, pentlanditi, kalkopirit i, kobaltina etj. 

Te t erheq vemendjen ndonj ehere prania e sulfureve brenda du­
n iteve, qe ndodhen si shlire ne gabrot ose qe nderthuren me to. Me 
rralle ato takohen ne lercolit-verlitet dhe ne gabrot olivinike. Niveli i 
lokalizimit te sulfureve i pergjigjet po atij niveli te prerjes, qe ta­
kohet ne serine magmatike te Kukesit. Shpimet e kryera ne pjesen 
qendrore te vendburimit te Golajt, ne disa raste kane kapur sulfure 
brenda duniteve;. ndersa ne raste te tjera ato mungojne. Vleresimi i 
metejshem i ketij problemi perben nje drejtim kerkimor per te ardh­
shmen. 

Afer shkembinjve gabroide dhe pikerisht ne dunitet, jo rralle te 
shoqeruara me ler colit-verlite, takohen perqendrime kromitike me per­
mbajtje t e ndryshme. Ashtu si dhe ne Kukes, ne disa shfaqje kromi-
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tike (pe:. shemb~ll ~oslite Majes se Grames, disa shfaqje te minerali­
zt:iara ne ,Vlahne etJ .) takohen sulfure. Madje ne vete vendburimin e 
n_Johur, d1sa t.r1;1pa. ~r?miti nderpriten nga damare gabrosh me pike­
z1me pentland1ti, p1nti e kalkopiriti. 
. Kush~ t~ 1:~ejta gjeol_ogjike me Golaj-Nikoliqin shfaq edhe sektori 
1. Gdh~shte-P~stes. _(6~ . . Ketu . shkembinjte ultrabazike (lercolitet, ver­
ht~.t, y1roksemtet ohvm1ke e tJ .), qe takohen midis gabrove kane marre­
dh~me 1:-.ormale ~he, II:e. s~ume, ~ektoni~e nj eri me t jetrin.' Prishjet tek­
t~m~e te parammerah z1!1'11t kane favonzuar perqendrimin e minerali­
z1m1t kua:.c-sulfuror. V1h~t r~ se mineralizimi ka atakuar me teper 
g~_brot, me pak, .. g~bropendotitet dhe shkembinjte e t jere ultrabazike. 
Per shemb:Ull, ne mvelm 560 m te G. 2 verehet se trupi kuarcor nder­
P:e~ kryes1~_ht ga?rot melanokrate, qe nderthuren me piroksenitet oli­
v1~1k~. pl~gJ10klaz1ke. T~~pa~ kuarc-sulfurore jane zhvilluar sipas drejti­
mit te nJohu~, 1:ga .. venlmdJ~ per .. ne jugperendim, megjithese takohen 
edhe. trupa te tJere 11:e shtnrJe te ndryshme, madje deri ne gjeresore 
(trt:ip~ Nr. ?)·. A.s~tu s1 dhe ne Golaj-Nikoliq, ketu eshte mjaft karak­
ten.~tik zhv1ll1m1 1 . ~heks~ar i _serise damarore mesataro-acide, qe per­
faqesohet nga plagJ10gramte, d10rite kuarcore etj. 

* 
* * 

T~ni, P.asi analizuam :7ei;~rite petrologjike e metalogjenike te in­
te~va~1t k~hm~ar gabro:pendohtik per te gjitha rastet, po e shqyrtoj­
m~ 8.~tuate~ s~p~~ prerJes ~e shkembinjve bazike ne zhvillimin e saj 
me te. plote nepe~ seg11:entm Shemri-Leproj-Aramire. 

V1he~ re se ne prerJen e shkembinjve bazike kane zhvillim te gjere 
g~brono~1tet, g_ab~ot __ amf~~?like. etj. _me karakter te njejte. Te terheq 
v?mend~.en .:Ve~~m~. 1:-e traJ.!e ~-hhre~h 1 gabrodioriteve dhe i dioriteve, te 
c1l~~' ne .. p~rgJ1thes1, .~ane perhapJe te kufizuar dhe jane perqendruar 
v.~te~ ~e ~1sa sektore. DalJet e shkembinjve ultrabazike brenda fushes 
s.~ gJe:e te gabrove ~.ane rr_jedhiT?- i veprimtarise tektonike, si blloqe 
te .n?ntura .~ga :poshte, ose 1 zbuhmeve errozionale. Ato duhet te per­
koJne me perkulJet antiklinale. 

. Ne ter~si, ~hkemb~~jte gabrore paraqiten me rrudha te gjera anti­
klm~~~ e .. sm.~111:1:~l~! n.e k~ahet e te cilave takohen damare kuarc-sul­
f~r.?r e, q~ perbeJne hpann me spikates per masivin gabror te Kap­
tmes. 

Per mineralizimin damaror kuarc-sulfuror qe atakon gabrot, the-
ksojme keto vei;ori: ' 

. a - S~kembinjte gabrore jane te ngopur me damare kuarcore te 
;~villuar __ s1pas ~?nav~ te ~o~.esuara tektonikisht dhe sipas <;arshmerise. 

M
1 sektore m~ per:1-apJe ~e te madhe te ketyre damareve jane Leproji 
gulla, <;am1, Thirra etJ. ' 

n b -:- . Se~ia ~am~rore_ ku~rc-~ulfurore shfaq shtrirjen e qendrueshme 
tf.a verilmdJa per ne venperend1m; me rralle shfaqen drejtime te kunder-

. c - Seria damarore kuarc-sulfurore u perket disa gjeneracioneve. 
Vihen re raste te nderprerjes se damareve te mineralizuar nga dama-
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re me pak te mineralizuar ose shterpe. 
~ - Shpesh damaret kuarcore kryesore shoqerohen nga nJe numer 

i madh damarthesh, duke ndertuar nje aureole mjaft karakteristike. 
Nga krahasimi i mineralizimeve damarore sulfurore te zhvilluara 

sipas prerjes magmatike, del ne pah se n je p jese e tyre jane lokalizuar 
ne prishjet tektonike shkeputese, qe kane prekur kryesisht intervalin 
gabroperidotitik (Golaj, Nikoliq, Piste, Gdheshte etj .) ; nje pjese tjeter 
eshte lokalizuar kryesisht brenda gabrove te shoqeruara rralle me ndo­
nje dalje te shkembinjve ultrabazike me natyre tektonike ose normale 
(Leproj, Mgulle-Cam). Mineralizime te tjera ndeshen brenda gabrove 
(Thirre) dhe, aty-ketu, ne kalimin nga gabrot per ne shkembinjte efu­
zive (Zalle-Xhuxhe). Me nje fjale, bie ne sy se e tere prerja e shke­
mbinjve bazike eshte atakuar nga mineralizimet damarore. Per rrje­
dhim, e gjithe siperfaqja e perhapjes se ketyre shkembinjve mbetet, 
ashtu si me pare, nje fushe me perspektive per gjurmimin e ketij tipi 
te mineralizimit (11, 12). 

Theksojme se ne rastet kur damaret kuarc-sulfurore nderpresin 
shkembinjte ultrabazike, ne paragjenezen e mineraleve shfaqet edhe 
prania e pirotines, e arsenopiritit, e kobaltines etj. Ne kete menyre, 
del ne pah nje lidhje e ngushte e perberjes se mineralizimit sulfuror 
me mjedisin perreth, duke konfirmuar perfundimin mineralogjik mbi 
varesine e bashkesive minerale nga lloji i shkembinjve lokalizues (12). 

Nje zhvillim mjaf te madh ne rajonin e studiuar kane shkembinjte 
dioritkuarcore-plagjiogranitike, te cilet nderpresin qartesisht shkembi.nj­
te gabrore dhe ata efuzive. Ne zonat e kontaktit zbulohen mjaft dukuri 
te veprimtarise intruzive, si prania e ksenoliteve, gjurme te proceseve te 
theksuara te kuarcezimit, te feldshpatezimit, te rikristalizimit etj. Den­
dur, midis plagjiograniteve takohen fragmente gabrosh ose te shkembinj­
ve efuzive. Ne zonat e kontaktit verehet nje nderfutje teper e dendur 
e damareve te plagjiograniteve, duke krijuar zona gabroplagjiogranitike 
(Shemri), diabazplagjiogranitike (Spas) etj. 

Ne teresi, megjithese kane marredhenie te qarta nderprerese, plagjio­
granitet zene, ne pjesen me te madhe, kufirin gabro-vullkanite bazike 
(fig. 4). 

Per mineralizimet sulfurore qe ndodhen prane ose brenda vete pla­
gjiograniteve, vihet re perqendrimi, sidomos ne zonen e nderthurjeve 
shume te dendura gabroplagjiogranitike, ne pjeset anesore te damareve 
mikrodioritike (Shemri, Serriqe). Ne keto raste kemi te bejme me zona 
kuarcore me shperndarje te sulfureve ne menyra te ndryshme. Ne tere­
si, damaret kuarc-sulfurore jane me te vonshem se vete plagjiograni­
tet dhe jane lokalizuar sipas zonave te dobesuara ose neper ~arjet, pa­
ralelisht me zhvillimin e serise damarore ose me zonat e nderfutjes se 
vete plagjiograniteve. 

Ne raste te tjera (Mgulle), brenda vete plagjiograniteve takohen 
zona te mineralizuara sulfurore ne trajte thjerrzash te stergjatura, te ci­
lat perfaqesojne fragmente te diabazeve (bazalteve) shume te kuarcezuara 
me perqendrime sulfurore. Per keto raste kemi mendimin se ne shke­
mbinjte efuzive mineralizimi eshte lokalizuar para intrudimit te pla­
gjiograniteve. Keto te fundit kane nderprere shkembinjte efuzive, kane 
sjelle ndryshime te theksuara ne to dhe kane ~uar ne nje rishper-
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ndarje te mineralizimit; po ashtu, ato mund te kene mbivendosur edhe 
mineralizimet e tjera. 
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Fig. 3: Kolone gjeologjike ne Golaj-Thirre. 
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Fig. 4 : Kolonii 
gjeologjike ne She­
mri. 

Ne ~~erjen. Shemri-Petkaj-Spas verehet kjo vazhdimesi: Gabro, 
gabropla~o10~r~1:-.1te. plagj~o~ranit:-diabaze-plagjiogranite, diabaze etj . 

~~kembmJte vullkamke baz1ke, ne teresi shfaqin kete prerJ· e nga 
~~~~: ' 

- Razalte, hialobazalte. 
- Lava aglomeratike (5 m). 
- Bazalte, diabaze kokrrizevogla me damare te keratofireve kuar-

core etj. 
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- Bazalte jastekore, spilite etj. me dajka te shumta te keratofireve 
kuarcore (fig. 5). 

Duke e veshtruar perhapjen e vullkaniteve te Spasit ne kuadrin 
krahinor, rezulton se perbejne nje berthame te gjere sinklinale, ne ge­
nder rte se ciles kemi bazalte, spilite etj . me dajka. te shumta keratofiresh 
kuarcore; ndersa me ne periferi kalohet kryesisht ne diabaze e ne ba­
zalte, qe anesisht lidhen me gabrot. Ne kete sektor, si ne Shemri-Se­
rriqe, plagjiogranitet shfaqen vetem si seri dajkore dhe jo ne masa te 
medha. Struktura e mesiperme argumentohet qartesisht edhe ne baze 
te elementeve strukturore te vullkaniteve dhe te gabrove. ' Ndersa ne 
jug te liqenit mbizoteron renia verilindore, ne pjesen veriore (Helshan­
-Liqeni i Kuq) mbizoteron renia jugperendimore. 

Prerja e shkembinjve efuzive karakterizohet me perqendrime te 
mineralizimit, qe jane lokalizuar ne kufirin midis lavave aglomerati­
ke dhe bazalteve me dajka keratofirike (Spas), brenda spiliteve bajamore 
me shtrirje jastekore (kilometri x) etj. Ketu kjo prerje nuk shfaqet e 
plote. Sic; dihet, prerja magmatike e vullkaniteve eshte e plote ne Mir­
diten Qendrore (Spas-Munelle). 

Te terheq vemendjen fakti se shpesh plagjiogranitet kane reduktuar 
prerjen e shkembin jve efuzive, duke ardhur drejtpersedrejti ne kontakt 
me zonat e mineralizuara te shkembinjve efuzive (Perroi i Frases) 
(fig. 6). 

PERFUNDIME 

1 - Kjo p jese e zones se Mirdites perfaqeson nje nga serite me 
te plota te vendit tone, sidomos per nga shkembinjte e thellesise. Nga 
paraqitja ne trajte te pergjithesuar e vec;orive petrologjike dhe e ti­
pareve metalogjenike te komplekseve magmatike, bazike, mesataro­
acide dhe te vullkaniteve bazike, per kete pjese perftojme nje skeme te 
sintetizuar te prerjes magmatike me mineralizimet perkatese. 

2 - Keto mineralizime shprehin, ne fakt, nje zonalitet metalogje­
nik me perhapje krahinore. Gjate prerjes, nga poshte-lart, k2mi kete 
vendosje zonale te mineralizimeve: 

A - Ne prerjen e shkembinjve ultrabazike me disa horizonte shke­
mbore te qendrueshme, si<; jane: 

- Horizontet 3 dhe 4, me perqendrime te rendesishme te kromite­
ve, qe perbejne nje fushe me perspektive per kryerjen e punimeve te 
kerkimit; 

- horizonti 4, se bashku me pjesen kalimtare per ne horizontin 5, 
dhe sidomos horizonti 5, permbajne kromite pak a shume te varfera, por 
qe paraqesin rendesi komplekse; 

- horizonti 5 dhe pjeserisht horizonti 6 permba.jne mineralizime te 
sulfureve, qe duhen vleresuar me punime ne te ardhshmen. 

B - Ne shkembinjte bazike, qe ketu zhvillohen me prerjen e tyre 
te plate, spikasin: 
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gjeologjike ne Perroin 

- Mineralizii:net damarore kuarc-sulfurore, qe atakojne tere prerjen 
e shkembinjve gabrore dhe qe perbejne nje fushe kerkimi me rendesi 
per perqendrimet e bakrit; 

- Minieralizimet me arsenure rte ndryshme te bashkesive minerale 
te xeheroreve sulfurore; ne keto raste, mineralizimi kuarc-sulfuror para­
get mjaft interes. 

C - Ne shkembinjte mesatare dhe mesataro-acide, qe zene intervalin 
gabro-vullkanik, duke pasur karakter nderprere-s, veme re se: 

- Ne zonat e nderthurjeve gabroplagjiogranitike, brenda vete 
shkembinjve efuzive, prane damareve mikrodioritike etj., spikasin mi­
neralizime damarore kuarc-sulfurore te bakrit; 

- plagjiogranitet permbajne mineralizime te trasheguara nga vete 
shkembinjte efuzive (?). 
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C - Ne prerjen e vullkaniteve bazike, qe eshte pak a shume e 
reduktuar, verehet se: 

- Ne kufirin e lavave aglomeratike me bazaltet ndeshen perqendri­
me pajtuese te mineralizimit te bakrit; 

- brenda spiliteve jastekore me da jka keratofiresh ndeshen per­
qendrime ne trajte shtresore te mineralizimit te bakrit etj. 

Mineralizimet e bakrit etj. pasqyrohen, ne pergjithesi, me qarte 
ne prerje te t jera me te plota, qe zbulohen ne sektore te tjere te Mir­
dites Qendrore. 

3 - Nxjerrja ne pah e prerjes magmatike me mineralizimet perka­
tese per kete pjese se zones se Mirdites sherben per nje kuptim me te 
drejte te vec;orive petrologjike dhe te aftesive mineralmbartese te seri­
se magmatike ultrabazike-bazike-mesataroacide-vullkanite. Ne zonat e 
t jera fqinje zbulohen prerje te ngjashme si dhe prerje te tjera me ndry­
shime faciale vetjake, qe kushtezojne edhe mineralizimet perkatese. 

4 - Duke bere r indertimin e prerjeve per shkembinjte magmatike 
te vendit tone, ne pjese te ndryshme te zones se Mirdites, mund te be­
hen bashkelidhje dhe paralelizime me rendesi metalogjenike. Ne kete 
menyre, ligjesite e shperndarjes se mineralizimit mund te shtrihen 
per sektore me te gjere me ndertim gjeologjik te ngjashem, nepermjet 
kritereve me te perpunuara. 

LlTERATURA 

1 - <;i na A. - Te dhena mineralogjike mbi xeh eroret e kromit te masivit u ltra­
bazike te K ukesit dhe m endime mbi gjenezen e tyre. Permbledhje 
Stud imesh, Nr. 3 (16), 1970. 

i - Bezhani V., <;aushi R. - K ushtet e loka lizimit dhe perspektiva e mineralizi ­
m it sulfuror ne ra jonin Helshan-Shemri. Tirane, 1973. 

3 - Goci L., Caslli H ., T er shana A. - Ndertimi gjeologjik i masivit te shke­
mbin jve ult rabazike te Kukesit, Permbledhje Studimesh, Nr. 9-10, 1968. 

4 - Gjata K. - Diskut im rreth mundesise se analizes formacionale ne zonen e 
Mirdites. Bul. i UT, ser. shkenc. nat., Nr. 3. Tirane, 1969. 

5 - Gjata, K., Kodra A., Pirdeni A. - Gjeologjia e pjeseve periferike te zones 
se Mirdites. Permbledhje Studimesh, Nr. 3, 1980. 

6 - Kodra A. - Ndertimi gjeologjik dhe mineralet e dobishme te rajonit Trur,­
Gdheshte. Kukes, 1972. 

7 - Kodra A., Goci, L., Shehu B. - Gjeologjia e pjeseve anesore dhe qendrore 
te zones se Korabit. Tirane, 1980. 

8 - Kodra A. - Shkembinjte ultrabazike tc Mirdites kane lidh.i e te ngushte 
hapesirore e moshore me gabroplagjiogranitet dhe efuzivet. Perrnble­
dhje Studimesh, Nr. 3, 1971. 

9 - Kote Dh., Gjata K. - Disa vec;ori te kompleksit mesoacid-acid ne rajonin 
e Shemrise (Kukes). Bul. i UT, ser. shkenc. nat.. Nr. 2. Tirane, 1968. 

10 - Ndojaj I. Gj., Kote Dh., Vranai A., Gjata K., Zeqja K. - Ndertimi struk­
turor dhe marredhenicl gjenetike me masivin e Kam-Tropojes. Tira­
ne, 1967. 

11 - Jotopulli N. - Raport mbi punimet e kerkim-zbulimit ne vendburimin Golaj­
-Nikoliq. Kukes, 1976. 

Tiparet petrologjike e m etalogjenik e 41 

12 - Shalla M ., <;ina A. , Mineralizimi da maror kuarc-sulfuror i bakrit n e masi­
vin gabror te Kaptenes. Perm bledhj e Stud imesh, Nr. 3, 1975. 

13 - Serjan i A. - Shtratifikimi i masivit ultrabazik te K ukesit dhe pe rspekti­
va per k romite te pasura. Bu L. i UT, ser . shkenc. nat., Nr. 4. Tira­
n e, 1967. 

Dori!zuar n i! redaksi 
ni! shtato1· 1980. 

Resume 

Traits petrologiques et m.etallogeniques des complexes magmatiques 
de la Mirdita N. - E. 

Selan les auteurs, la partie N. - E. de la Mirdita comporte une des coupes 
completes des ophiolites des Albanides. Sur ce flanc de la zone de Mirdita, les 
ophiolites sont dans un rapport tectonique inverse avec les formations peripheri­
ques. La reconstruction de la coupe nous offre la continuite suivante: 1 - Cal­
c?.ires triaso-jurassiques; 2 - bane de radiolarites; 3 - formation volcano-sedi­
mentaire; 4 r- amphibolites; 5 - roches ultrabasiques. 

De !'analyse de la coupe des roches magmatiques, il ressort l'existence d'une 
serie magmatique differenciee et caracterisee par les mineralisations respectives 
syngenetiques et -epigenetiques. Cette coupe se developpe de la fac;on suivante: 
I - Harzburgites; II - ha,rzburgites a dunites poussiereux comportant des con­
centrations de chromites; III - harzburgites-dunites, qui constituent un horizon 
typique a bandes avec d'importantes concentrations de chromites; IV - dunites 
localises dans l,es curps chromitiques, a composition plus aluminifere et ferru­
gineuse; V - pyroxenites-verlite-dunites, pauvres en chromites et renfermant du 
soufre; dans cet horizon on rencontre aussi des mineraux sulfureux; VI r- pyro­
xenite-verlite-gabbro; VII - gabbro-pyroxenites; VIII - gabbro a m ineralisations 
veineuses quartzo-su.lfureuses; IX , diorites quartzo-plagiogrnnitiques a minera­
lisations sulfureuses dans la zone des alternances gabbro-plagiogranitiques ainsi 
qu'a des mineralisations heritees des roches effusives (?); X - vulcanites basi.ques 
a mineralisations sulfureuses au niveau des laves agglomeratiques, des basaltes 
ainsi qu'au niveau des spilites a dyke de keratophyres quartzeux. 

Comme il resulte, la coupe des ophiolites se caracterise par une zonalite 
metallogenique de dimensions regionales. Dans les zones voisines on rencontre 
des coupes analogues ainsi que des coupes avec les differences faciales respecti­
ves, qui conditionnent les mineralisations correspondantes egalement. 

Les auteurs mettent en relief les caracteristiques principales de la coupe 
etudiee par rapport a l'intervalle des roches ultrabasiques-basiques: a - La 
succession des associations de roches ayant les traits d'un massif stratiforme; 
b le caractere renouvelable et stable de ces associations; c - les rapports 
des roches ultrabasiques-basiques se developpent dans des intervalles relativa­
ment amples avec des modifications progressives lentes; d - le earactere cycli­
que des chromites et !'extension zonale des mineralisations; e - le developpement 
d'une structure primaire relativement tranquille. 

Le niveau des roches basiques se caracterise par les traits suivants: a - La 
composition relativement monotone; b - le developpement condense des acci­
dents tectoniques de premineralisation; c , !'extension d'une puissante s~rie 
veineuse; d - la presence de larges plis synclinaux et anticlinaux; e - la minf-
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ralisation q,uartzo-sulfureuse en concordance avec les structures primaires et, 
dans une moindre mesure, d'un caractere d'interruption. 

Les diorites qua,rtzo-plagiogranitiques entrecou,pent la partie superieure des 
gabbro et la partie inferieure des vulcanites basiques. Quant aux vulcanit~, ils 
sont moins developpes que dans la Mirdite centrale. Leur coupe commence 
avec des diabases, des basaltes, des laves agglomeratiques, etc. La mineralisation 
sulfureuse ne se developpe qu'a certains niveaux. 

Apres avoir analyse une des coupes typiques des ophiolites, les auteurs 
mettent en relief les particularites petrologiques et metallogeniques offra,nt des 
ressemblances avec les coupes des series ophiolitiques et se developpant au 
dedans ou au dehors des frontieres de notre pays. A l'avenir, on pourra etablir 
des correlations et des parallelismes d'interet metallogenique a travers la re­
construction des diverses coupes. 
Fig. 1: La carte geologique de la region de Kalimash-Shemri-Golaj. 

1 - Formation quaternaire indivis; 2 - gres, conglomerats; 3 - formations 
indivis du Cretace (calcaires, etc.); 4 - vulcanites basiques (diabases, basal­
tes, etc.); 5 - plagiogranites-diorites quartzeux; 6 - gab bro, gabbronorites, 
etc.; 7 ,- troctolites, verlites; 9 - peridotites (hartzburgites); 10 - duni­
tes-peridotites hartzburgi tes); 11 - dunites; 12 - serie veineuses (pla­
giograinites, keratophyres quartzeux); 13 - limite geologique intrusive, 
normale (a); limite temporaire (b) et limite hypothetique (c); 14 - limite 
tectonique verifiee (a) et hypothetique (b). 

Fig. 2: La colonne geologique de Kukes. 
A - Le Drin blanc - Leshnice; B - le torrent de Kalimash - Maja e 
Thanes; C - le Kalimash - Marash; D - le Rune - Kumbulle; E le 
Thirre - Kapten. 

a - Leshnice - le Drin i Bardhe; b - Koderluc;, Ara e trorit le 
Surroi meridional; c - la gite du Kalimash II; d - la gite du Kalimash; 
e - les corps A, B, C, etc. f .- Kumbulle, Stanet e Runes, Leku i Reskut, 
Laku i Fishes. 

1 - Hyalospilites, spilites; 2 - laves agglomeraiiques; 3 - diabases, 
basaltes; 4 - keratophy,res quartzeux sous forme de dyke; 5 - dyke pla­
giogranitiques, etc.; 6 - gabbrodiabases; 7 - gab bro; 8 - gabbro-plagiogra­
nites; 9 - gabbro-peridotites; 10 - roches ultrabasiques; 11 gabbropyro­
xenites; 12 - gabbropyroxenites-verlites; 14 - dunites; 15 - hartzburgites; 
16 .- mineralisation de chrome; 17 - mineralisation de mineraux sulfureux; 
18 - mi1neralisation de cuivre sulfureux. 

Fig. 3 : Colonne geologique de Golaj-Thirre. 
a - Golaj; b - Golaj-Nikoliq-Leproj, etc.; c Thirre, etc.; d - Xhuxhe. 

Note. La meme legende que dans la Fig. 2. 
Fig. 4: La colonne geologique de Shemri. 

Note: La meme legende qu'a la Fig. 2. 
Fig. 5: La colonne geologique de Spas. 

Note: La meme legende qu'a la Fig. 2. 

Fig. 6: La colonne geologique de Perroi i Froses. 
Note: La meme legende qu'a la Fig. 2. 

Nr. 2 PERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

FORMIMET KUATERRNARE TE LUGINES SE RRJEDHJES SE SIPERME TE VJOSES 
DHE DlSA VE,ORI KARAKTERISTIKE TE TYRE 

- Ko~o Prifti* -

Pershkruhen tipet gjenetike te formimeve kuaterrnare te rrjedhje1 
se siperme te lumit te Vjoses. Jepen perhapja e tyre ne kohe e ne 
hapesire dhe marredheniet me trajtat e relievit ndermjet ti.peve te 
ndryshme etj. 

HYRJE 

Ne kuadrin e punimeve te perbashketa per kerkimin e shkriferi­
mev_e .~~e .. ne .. kuadrin .. e punimeve per perpilimin e hartes gjeologjike te 
Shq1pense ne shkallen 1 : 200 000, kryem punime e studime fushore 
edhe ne luginen e rrjedhjes se siperme te lumit te Vjoses (fig. 1). 
Ketu perfshihen relievimi gjeologo-gjeomorfologjik ne shkallen 1 : 25 000 
disa punime gjeofizike (gjeoelektrike)1) per percaktimin e trashesise sJ 
aluvioneve (kryesisht te aluvioneve te shtratit te lumit dhe te tarraces 
I) per te njohur natyren e kontaktit ndermjet ketyre depozitimeve 
dhe shkembinjve rrenjesore (flishit). 

Nga keto studime verejme se depozitimet kuaterrnare jane pak a 
shume te 1perhapura ne luginen e Vjoses, pra edhe ne rrjedhjen 
e. siperme te .. saj. Keto depozitime lidhen ngushte me trajtat kryesore 
gJeomorfologJ1ke te relievit, ne radhe te pare, me tarracat lumore, 
dhe jane ne pergjithesi te ~imentuara (me pamje konglomeratike e 
brek~ore). 

Ne kete studim japim tipet gjenetike te formimeve kuaterrnare, qe 
takohen ne rajon, perhapjen hapesirore dhe ve~imin e tyre ne harte, 
marredheniet qe kane tipet gjenetike njeri me tjetrin dhe trajtat e 
relievit, moshen ne baze te vendit hapesiror (hipsometrik) te tarra­
cave lumore qe ndertohen kryesisht nga aluvionet dhe, ne lidhje me 
to, edhe me moshen e tipeve te tjera gjenetike etj. 

Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minderave i Universitetit te Tiranes. 

1) Ne punimet gjeofizike moren pjese H. Demi dhe N. Koc;o te Ndermarrjes Gjeo­
:!'izike te Tiranes. 
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Fig. 1: PELLGU I LUMIT TE VJOSES. 
3 - Rrjedhja e siperme e Vjoses. 

r·--· 
r 

I TIPET GJENETIKE TE DEPOZITIMEVE KUATERRNARE 
TE LUGINES SE SIPERME TE VJOSES 

1 - Aluvinet. Perbejne tipin me te perhapur dhe me karakteristik 
per tere luginen e rrjedhjes se siperme te Vjoses. Ndertojne tarracat 
lumore qe takohen ne te dy anet e lugines ne kuota te ndryshme hip­
sometrike, si dhe vete shtratin e lumit. 

2 - Proluvionet. Kane zhvillim ne te dy anet e lugines dhe shpesh 
jane nderthurur me aluvinet dhe deluvionet. 

-Fig. 2: HARTA E FORMIMEVE TE KUATERRNARIT TE LUGINES SE 
RRJEDHJES SE SIPERME TE VJOSES (NE SEKTORIN KELCYRE­

-QARSHOVE). 

1 - Depozitime te shtratit (rera, zhavorre); 2 - depozitime te za­
llishtes (surera-suargjila); 3 - depozitime aluviale te pa<;imentuara; 
4 - depozitime aluviale te <;imentuara (konglomerate); 5 - depozi­
time deluvialo-proluviale; 6 - depozitime proluviale (brek<;e); 7 - de­
pozitime aluviale; 8 - depozitime deluviale; 9 - depozitime prolu­
viale (argjilo-ranore); 10 - depozitime proluviale (karbonatore); 11 -
depozitime me prejardhje te paqarte; 12 - depozitime deluviale­
-proluviale; 13 - depozitime koluviale (brek<;e shpatore); 14 - shke­
mbinj rrenjesore (flish); 15 - shkembinj rrenjesore (karbonate); 
16 - tarraca errozionale (me depozitime eluviale). 
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3. - ?eluvionet: Ta~ohe~ ku~o. ~?ul~jne si shkembinjte rrenJeso­
r.~ (krre~1sht ata fhshor~), qe ndertoJne pJeset e poshtme te shpateve 
t~ lugmes, ashtu edhe tipet e tjera gjenetike dhe se bashku me alu-
v10net, formojne tokat e punueshme. ' 

-~ - ~oluvionet. Kane perhapje me te kufizuar, kryesisht ne gryken 
e .. K~~cyres, ku _shpatet e lugines kane pjerresi pak a shume te madhe. 
Perbehen kryes1sht nga shketnbinj karbonatike dhe jane ne pergjithesi 
te zhveshura nga bimesia. ' ' 

5 - Eluvi~.n~_t. f'.~rh.~peI: .1:e ?jeset e rrafshta e kodrinore te rajonit 
dhe shpeshhere_ ~shte veshtir~ te _dallohen nga deluvionet etj. 

6 - Depozitimet me pre3ardhJe te paqarte. Jane me pamje brek­
c;ore. Takohen ne sektore te kufizuar, si ne ata te Malit te Bardhe te 
Kaludh-Iliarit, te Betyqasit (ndermjet Kelcyres dhe Sukes) lugina e 

1

lu-
mit te Deshni~es etj. ' 

~ic; 1:1 permend! tipet gjenetike te mesiperme jane nderthurur njeri 
1:1e tJetnI:, prandaJ mund te bejme fjale dhe per tipe te perziera, si 
tipet aluvialo-proluvial, deluvialo-proluvial, deluvialo-koluvial etj. (shih 
fig . 2). 

II - MOSHA RELATIVE E DEPOZITIMEVE KUATERRNARE 

Per vete karakterin vetjak te depozitimeve kuaterrnare si formime 
kontinentale e te formuara ne kushte fiziko-gjeografike dh~ gjeologjike 
shume te ndryshme, si dhe per mungesen e te dhenave te tjera (paleon­
tologjike etj.), ne percaktimin e moshes se ketyre depozitimeve u ba­
zuam vetem ne te dhenat gjeomorfologjike (2, 3, 4). 

Duke analizuar vendin hipsometrik dhe marredheniet e tarracave te 
ndryshme njera me tjetren si dhe duke studiuar edhe perberjen faciale 
litologjike te aluvioneve, te cilat ndertojne taracat lumore m undem 
te ve<;onim 5 nendarje stratigrafike, qe u pergjigjen 5 niveleve tarra­
core (4). Ne baze te tyre percaktohet edhe mosha relative perkatese e 
tipeve te tjera gjenetike. 

Duke u bazuar ne sa thame me lart dhe ne perputhje me skemen 
e pergjithshme nderkombetare te ndarjes stratigrafike te depozitimeve 
kuaterrnare, kemi keto njesi stratigrafike: 

a - Depozitimet e pliocenit te siperm (N2) (? ), qe perfshijne pje­
sen e tarraces V me kuote absolute rreth 370-380 m (Kutal) dhe 165 m 
mbi shtratin e sotem te lumit. 

b .-:- Depozitimet e pliocen-kuaterrnarit (N2 - Q1) (? ), qe takohen ne 
tarracen IV me kuota absolute rreth 330 m (Zleushe), 360 m (Qilarisht) 
dhe 395 m (Kaludh), me lartesi 130 m mbi nivelin e sotem te lumit. 

c - Depozitimet e kuaterrnarit te poshtem (Q1), qe ndertojne tarra­
cen III me lartesi absolute rreth 280 m (Kuqar), 310 m (Permet) dhe 
370 m (Kaludh) etj. Lartesia e ketij niveli tarracor nga shtrati i sotem 
i lumit eshte rreth 90-100 m. 

.. c; - Depo~i~imet e kuaterrnarit te mesem (Q2), qe ndertojne farra­
ce~ II, me l~rtes1 absolute rreth 210 m (Kelcyre), 230 m (Piskove), 270 m 
(Permet) etJ. dhe me lartesi nga shtrati i sotem i lumit rreth 40-45 m. 

.. d - Dep~~i_timet e kuaterrnarit te siperm (Q3), qe ndertojne tarra­
cen I, 1?e ~.ar~es1 nga shtrat~ i lumit rreth 10-15 m. Dyshemeja e aluvio­
neve te kesaJ tarrace, e c1la, ne shumicen e rasteve, ndodhet poshte 
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shtratit te sotem te lumit {tarraca akumulative), ka kuota absolute ne 
Kelcyre 105 m, Piskove 140 m, ne Kosine 130 m, ne Permet 180 m, ne 
Qilarisht 170 m etj. 

dh - Depoz£timet e kuaterrnarit te sotem (Qi.), qe ndertojne zallishten 
dhe shtratin e lumit. 

III - PERSHKRIM I DEPOZITIMEVE KUATERRNARE 

1 - DepozitimEit aluviale (tipi gjenetik aluvial) 

Mbizoterojne perkundrejt depozitimeve te tjera kuaterrnare dhe, 
ne pergjithesi, jane te c;imentuara e me pamje konglomeratike. 

Depozitime me te reja (~) te ketij tipi gjenetik jane ato qe 
takohen ne pjesen me te poshtme te lugines, ne shtratin e lumit. Per­
faqesohen kryesisht nga facia shtratore. Facia zalli.shtore eshte zhvi­
lluar shume pak dhe nuk eshte formuar mire; paraqitet me teper ne 
trajten e kosave, si ne Mezhgoran, Mbrezhdan, Kelcyre, Piskove, Per­
met, Petran etj. 

Depozitimet e shtratit jane te shkrifta, me pamje zhavorrore e 
poplore. Ne keto aluvione nuk verehet ndonje ligjshmeri e caktuar per 
nga perberja kokrrizore. Ne shume raste, afer grykederdhjeve te pe­
rrenjve, krahas zhavorreve, takohen edhe popla te medha deri ne 
blloqe (0,5-1-2 m), pak ose aspak te rrumbullakosura, kryesisht ranore 
e, me pak, gelqerore, si ne Mezhgoran, Mbrezhdan, Petran etj. Gjate 
shtratit te lumit takohen edhe grumbullime rere ne trajte ledhesh, si 
ne Permet, Kosine, poshte Piskoves, Mbrezhdan, Kelcyre. 

Perberja petrografike e aluvioneve te shtratit eshte: Ranore 50-
-60%, karbonate 30-40%, shkembinj te tjere magamtike e metamorfike 
(kryesisht ultrabazike e bazike) 10-150/o. Zajet e guralecet kane rru­
mbullakim te mire. Trashesia e ketyre depozitimeve gjate shtratit eshte 
e paqendrueshme dhe shkon nga 1-2 deri ne 3-10 m e me teper, gje 
qe varet nga trajta, nga gjeresia dhe nga pjerresia e shtratit. Ndertimi 
eshte kryesisht thjerrzor; rralle, i gershetuar. 

Depozitimet e zallishtes (facia zallishtore), atje ku disi kane arritur 
te formohen, perbehen, lart, nga lenda e imte llumore (surera e suar­
gjila), me trashesi nga disa cm deri ne 0,3-0,5 m e, rralle, me teper; 
poshte, nga lende me e trashe, zhavorr {facia shtratore). 

Me siper, aluvionet ndertojne tarracen I dhe jane mjaft te per­
hapura, si ne shtrirje ashtu edhe ne thellesi. Ne shtrirje ato zgjaten po­
thuajse gjate tere lugines dhe nderpriten vetem ne sektore te vec;a:nte 
(jane gerryer), si pjeserisht ne gryken e Kelcyres, ne Kuqar, ne Badelo­
nje etj. (krahu i d jathte i rrjedhjes), ne Mbrezhdan, Kosine, mbi Permet, 
Kaludh etj. (krahu i majte i rrjedhjes). Ne gjeresi (terthor lugines) 
kane perhapje sidomos gjate krahut te djathte te lumit ku gjeresia shkon 
nga disa metra deri ne 1000-1200 m {shih fig. 2). Verne ne dukje se 
aluvionet (konglomeratet), qe ndertojne tarracen I, kane trashesi jo te 
qendrueshme, si gjate lugines, ashtu dhe terthor saj. Nje gje e tille 
eshte pasqyruar edhe nga punimet elektrometrike te kryera ne disa 
prerje (shih fig. 5, 6, 7, 8, 9). Keshtu, ne kelcyre trashesia e aluvioneve 
s~kon nga disa m!2tra deri ne mbi 50-60 m; ne Piskove, nga 1-2 m deri 
ne 40-50 m; ne Kosine, nga disa metra deri ne mbi 70-80 m; ne Petran, 
nga 2-3 m deri ne 40-45 m. Dyshemeja e ketyre depozitimeve sJ::i,kon 
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shume poshte shtratit te sotem te lumit. Trajta e pervijimit ndermjet 
depozitimeve aluviale, qe ndertojne tarracen I, dhe shkembinjve te 
poshi-~shtruar (flish) (trajta e shtratit te vjeter te varrosur) eshte e 
c;rregullte, me te n.gritura e te ulura, te cilat, mesa duket, lidhen, ne 
radhe te pare, me kurorezimet (me andrimet) e lumit. Te thelluarat e 
shtratit te vjeter jane te pershtatshme per perqendrimin e shkriferi­
meve, prandaj perbejne nje objekt te rendesishem kerkimor. 

Nje karakteristike dalluese e aluvioneve, qe ndertojne tarracen I, 
eshte se, ne pergjithesi, jane shume te c;imentuara (me pamje konglome­
ratike), por ne pjesen me te siperme, me trashesi rreth 1-2 m, jane pak 
ose aspak te c;imentuara (me pamje zhavorrore). Kane ndertim thjerr­
zor. Verehen shpesh brezezime e thjerrza me c;imentim me te dobet. 
Fale ketij ndertimi dhe veprimtarise gerryerese te lumit, jane kri- . 
juar te hyra e te dala (stena), te cilat i japin shkalles se tarraces I 
pamjen zgavrore. Ky ndertim karakteristik shprehet jo vetem per nga 
~imentimi, por edhe per nga perberja e ndryshme kokrrizore. Poplat, 
zajet, guralecet jane me permasa 1-2 deri ne 20-30 cm e, rralle, me te 
medha; mbizoterojne ato me permasa 2-10 cm. Jane te rrumbullako­
sura mire, vec;anerisht ato me perberje gelqerore e magmatike. Ne shka­
llen e tarraces I, aty-ketu, si ne Mezhgoran, Kelcyre, Piskove, brenda 
aluvioneve takohen edhe copa te medha deri ne popla e blloqe, sidomos 
me perberje ranore, pak ose aspak te rrumbullakosura. Mesa duket, ne 
keto vende kemi pasur nderthurje te aluvioneve te lumit me prurjet 
(proluvionet) e perrenjve. Perberja e aluvioneve te tarraces I eshte: Ra­
nore 40-45%, karbonate 45-50%, shkembinj ms.gmatike (kryesisht ultra­
bazike) 5-15%. Copat e shkembinjve ultrabazike shpesh paraqiten te 
limonitizuara, me ngjyre te verdhe e ne kafe. <;imentua eshte kryesisht 
ranore-karbonatike e, me pak, ranore-argjilore. Ne varesi te perberjes, 
te ndertimit, te shkalles se c;imentimit, te permbajtjes se lageshtires 
etj., aluvionet kane rezistence elektrike specifike 120-180 deri ne 
350-1470 omm. Ato takohen edhe ne nivele me te larta, sidomos ne 
nivelet e tarraces II dhe te tarraces III. 

Aluvionet qe ndertojne tarracen II dhe qe, per nga pikepamja mo­
shore, i perkasin kuaterrnarit te mesem (Q2), takohen kryesisht ne Pe­
llumbar, Permet, Kutal, Kosine, Piskove e Kuqar (shih fig. 3). Ketu, 
sidomos ne krahun e djathte te rrjedhjes, ato dallohen qarte, meqenese 
dalin ne trajte brezash konglomeratike me trashes_i 1-2 deri ne 10-
-12 m e me teper. Jane te c;imentuara mire, por vende-vende, si ne 
shtrirje, ashtu edhe vertikalisht, ka pjese (zona) me c;imentim me te 
dobet ose te pac;imentuara. Perbehen nga blloqe, popla, zaje, guralece 
dhe lende te tjera te imta (rere). Blloqet dhe poplat jane kryesisht 
ranore dhe, shume pak, gelqerore, me permasa 15-30 cm deri ne 1 m, 
te rrumbullakosura mire e shpesh ne trajte pllakash. Ne prerjen ver­
tikale kane vendosje te c;rregullte, por verehen raste kur perqendrohen 
me teper ne pjesen e poshtme te prerjes, vec;anerisht ne Kosine. Zajet 
dhe guralecet jane te rrumbullakosura mire. Mbizoterojne ato me per­
masa 2-8 cm. Kane kete perberje petrografike: Ranore 45-50%, gelqe­
rore 30-400/o, shkembinj magmatike (kryesisht ultrabazike) 10-25%. Co­
pat e shkembinjve ultrabazike paraqiten te limonitizuara, me ngjyre 
ndryshku - te verdhe ne kafe. <;imentua eshte ranore e gelqerore; 
shume me pak, argjilore. 
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Aluvionet qe nder tojne tarracen III dhe qe, per nga pikepamja mo~ 
shore, i perkasin kuaterrnarit te poshtem (Q1), dallohen qarte ne trajte 
daljesh (brezash) me pamje konglomeratike. A to vazhdojne disa dhjet­
ra e qindra metra, si ne sektoret e Kaluthit, te Malit te Bardhe (Bade­
lonje), te Kuqarit (shih fig. 9) dhe te Permetit (shih fig, 3, 4). Jane te 
ngjashme me ato te tarraces II, me trashesi 1 deri ne 7-8 m dhe te c;i­
mentuara mire nga lenda ranore-karbonatike. Poplat, zajet dhe gurale­
cet kane kete perberje: Ranore 45%, gelqerore 40-45%, shkembinj mag~ 
matike (kryesisht ultrabazike e, me pak, bazike, rralle ndonje zall a 
guralec me perberje mesatare, acide, kuarcore) 10-20%. Keto te fundit 
edhe ketu jane te prishura (te limonitizuara). Poplat, zajet e guralecet 
jane me permasa 1-2 deri ne 20-25 cm, te rrumbullakosura mire, sido7 
mos ato gelqerore e magmatike. 

Aluvionet me moshe me te vjeter dhe qe takohen ne nivelet e ta­
rracave IV dhe V, kane perhapje me te kufizuar. Ne keto nivele jane ta­
kuar tri dalje te tyre dhe i perkasin pliocen-kuaterrnarit (N2 - Q1) (?), si 
ne Zleushe, Qilarisht dhe Kalurth. Nje dalje ne fshatin Kutal eshte plio­
cenike (N2) (?). Keto depozitime, aty ku takohen, ruhen shume mire. 
Jane te c;imentuara dhe me trashesi 1-2 deri ne 4-5 m; vende-vende, 
edhe me teper (Kalurth). Perberja dhe ndertimi i zajeve e i poplave 
ndryshojne disi nga njera zhveshje ne tjetren. Karakteristike eshte 
zhveshja 18 (poshte Zleushes), ne prerjen vertikale te se ciles kemi nje 
fare zonaliteti. 

Ne pergjithesi, perberja e aluvioneve eshte; Ranore 40%, gelqero­
re 30-40%, shkembinj te tjere magmatike etj. 10-20'0/o. Ne zhveshjen e 
Qilarishtit verehet nje permbajtje me e larte e zajeve dhe e guraleceve 
te gelqeroreve (deri ne 50'0/o). Ketu verehet gjithashtu edhe n je fare 
orientimi i zajeve dhe i guraleceve per ne juglindje. 

Ne zhveshjen e Kutalit aluvionet paraqiten te c;imentuara, me tra­
shesi 2-3 m dhe me kete perberje te zajeve e te guraleceve: Ranore 
45-50%, gelqerore 40-45%, shkembinj magmatike (ultrabazike e bazike) 
5-100/o . Verehet rralle ndonje guralec kuarcor. Jane te rrumbullakosura 
mire. 

Fale rezultateve te percaktimeve laboratorike (petrografike e mine­
ralogjike)l) t e kryera per disa prova te marra ne aluvionet e tarracave te 
pershkruara me siper, themi sa vijon: 

Mbizoterojne shkembinjt-e sedimentare karbonatike dhe terrigj~n~, 
ranore alevrolitike; me pak ndeshen shkembinjte silicore e magmatike. 
Shkembinjte karbonatike jane te llojeve te ndryshme, si gelqerore orga­
nogjeno-copezore, gelqerore mergelore globigerinike, gel~erore .. m~kr:o~ 
kokrrizore gelqerore biomikritike pak te rikristalizuar etJ. ShkembmJte 
terrigjene' alevrolitore e ranore jane nga kokerrimet deri ne k~~err­
medhenj, poliminerale. Lenda c;imentuese eshte karbonatike e argJ1lore, 
kryesisht e tipit por. 

Ndermjet shkembinjve magmatike ~~izoterojn~ at~ ultrabazi~e e,. ~~ 
pak, bazike. Keta paraqiten te serpentm1zuar e te pr1shur. ShkembmJti! 

1) Percaktimet laboratorike petrografike e mineralogjike u bene nga laboratori 
Ndermarrjes G jeologjike te Tiranes. 

4 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 
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JL 

~i ,~~':J2 ~3 amm~ (Ifflls 
Fig. 4: PRERJE SKEMATIKE GJATESORE E TARRACAVE II E III NB 

PERMET. 
1 - Proluvione (brek~e); 2 - proluvione; 3 - aluvione; 4 - flish; 

5 - gelqerore (olistoli<t). 

silicore zene nje perqindje shume te vogel dhe paraqiten ne trajten e 
nje mase mikritike-kriptokristaline me mbeturina radiolaresh. 

Ne fraksionin e rende te lendes se shkrifet mbizoterojne mineralet 
metalore dhe piroksenet. Shume me pak ndeshen amfibolitet, epidoti, 
shpineli, granatet etj. Ne fraksionin e lehte me te perhapur jane kuarci, 
feldshpatet dhe agregatet me tregues thyerje (N) me te madh se 1,544. 
Ne sasira me te pakta takohen mikat, silic-karbonati etj. 

2 - Depozitimet proluviale (tipi gjenetik proluvial) 

Jane mjaft te perhapura dhe zene kryesisht nivelet me te poshtme 
te lugines. Ne formimin e tyre kane ndihmuar relievi i thyer dhe i per­
!;are nga nje rrjete e dendur perrenjsh, ndertimi i shpateve te lugines 
kryesisht nga shkembinj terrigjene-flishore, klima e thate dhe, ne te njej­
ten kohe, e pasur me reshje te forta, si pasoje e te cilave lindin rryma 
te perkohshme e te vrullshme, qe shkaktojne formimin e koneve te 
derdhjes (proluvioneve). 

Keto depozitime jane formuar gjate gjithe kuaterrnarit dhe, bashke 
me aluvionet, ndertojne tarracat lumore. Formohen edhe ne ditet tona, 
gje qe shpesh shoqerohet me demtimin e tokave bujqesre, te rrugeve 
etj . 

Ne varesi nga perberja litologjike e shkembinjve, qe ndertojne 
shpatet e lugines, dhe te nderprerjes nga perrenjte e ndryshem, nderro­
het edhe perberja e depozitimeve proluviale. Keshtu, ne krahun e majte 
te rrjedhjes takojme si ato me perberje karbonatike e te shkrifta (me 
pamje Qakellore) ose te Qimentuara (me pamje brek!;ore), ashtu edhe ato 
me perberje argjilore e ranore; ndersa ne krahun e djathte te rrjedh­
jes perberja e proluvioneve eshte ranorike e argjilore, duke perjashtuar 
ketu ato qe ndertojne Malin e Bardhe etj., te cilat mendojme se kane prej­
ardhje te perziere (te paqarte), ndoshta proluvialo-rreshqitese gravitati­
ve ose akullnajore. Ne gryken e Kelcyres proluvionet jane kryesisht 
karbonatike. 
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Shenojme se proluvionet qe takohen ne nivelet e tarracave I, II e III 
jane mjaft te perhapura, ruhen mire dhe u perkasin perkates isht kuaterr­
narit te siperm e te sotem (Q3), te mesem (Q2) dhe te poshtem (Q1); kurse ato 
qe takohen ne nivelet e tarracave IV e V kane perhapje te kufizuar. Ne 
shtratin e lumit, ne trajten e koneve te derdhjes, ato ruhen shume 
pak. Shpesh jane shperndare gjate shtratit, por perqendrime me te me­
dha kane formuar afer grykederdhjeve. te perrenjve e gjate shtratit te 
tyre. Me te perhapura jarie ne nivelet e tarraces I te Vjoses dhe te 
disa degeve kryesore te saj, si ne Langarice etj. Ne pergjithesi, ndo­
dhen mbi depozitimet aluviale, duke formuar kone derdhjeje, te cilat 
shpesh e kane humbur trajten e tyre karakteristike, meqenese jane per-
9are nga perrenj te thelle, si ne Dragot, Kelcyre, Piskove, Bodar, Permet, 
mbi Petran etj. Trashesia e ketyre depozitimeve ne keto raste arrin 
ne 10-20 m. 

Duke u nderthurur me aluvionet dhe me deluvionet (ne kete rast 
kemi te bejme me nje tip gjenetik te perzier), sidomos ne pjeset m~ 
pranemalore (kodrinore) te tarraces I, ato zgjaten ne trajten e nje brezi 
me gjeresi te ndryshme, nga disa metra deri ne dhjetra metra, me tra­
shesi, gjithashtu, te ndryshme, qe zakonisht rritet duke shkuar per 
ne mbarim te tarraces. Aty ku tarraca I (aluvionet e kesaj tarrace) nder­
pritet nga perrenjte, proluvionet e formuara prej tyre nderthuren me 
.aluvionet gjate gjithe gjeresise se tarraces I, duke arritur deri ne ve­
tullen e saj. Ne raste te rralla e ne sektore te kufizuar, proluvionet ndo­
'dhen poshte aluvioneve, si9 ndodh ne Grabove etj. 

Perberja e proluvioneve, sidomos e atyre qe ndodhen ne krahun e 
majte te rrjedhjes, eshte e ndryshme, nga karbonatike, deri ne prolu­
v ione me blloqe e copa ranoresh te perziera me lenden argjilore dhe 
me lende te tjera te imta. 

Proluvionet karbonatike kane perhapje me te kufizuar (ne gryke te 
Kelcyres, ne Permet ne Badelonje). Jane pak te <;imentuara ose te shkrif­
ta; me rralle, te 9imentuara mire. Copat jane pak te rrumbullakosura 
ose me qoshe dhe, ne pergjithesi, me permasa deri ne 10-20 cm. Midis 
tyre takohet edhe ndonje cope ranorike (deri ne 50/o). Ne krahun e djath­
te te rrjedhjes proluvionet ndertohen kryesisht nga blloqe, popla e copa 
me te vogla ranorike, me ndonje cope te rralle gelqeroresh, te vendosur 
ne menyre te 9rregullte brenda lendes se shkrifet ranore-argjilore. Shpesh 
verehet nje fare orientimi i poplave dhe i copave me pjerresi ne drej­
tim te kundert me rrjedhjen e perrenjve. Jane pak te rrumbullakosura 
ose me qoshe (shpesh ne trajte pllakash) dhe kane permasa nga disa 
cm deri ne 0,5-1 m e me teper. 

Edhe ne depozitimet proluviale, qe takohen ne nivelet e tarracave 
II e III bie ne sy fakti se ne disa sektore te krahut te majte te rrjedhjes 
dalin ne pah ndryshime te perberjes, si ne shtrirje, ashtu edhe ne tra­
shesi. Keshtu per shembull, ne Permet (Bolenge), drejtpersedrejti mbi 
depozitimet aluviale te tarraces II ndodhen brek9e me trashesi disa 
metra; ndersa mbi aluvionet e tarraces III kemi, ne fi.llim, nje pako te 
trashe deri ne 20-30 m depozitimesh proluviale me blloqe dhe copa 
ranoresh te parrumbullakosura (pllakore), me permasa deri ne 2-4 m, qe 
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perhapen neper lenden e shkrifte nmore-argjilore (takohen edhe copa 
gelqeroresh). Mbi kete pako vijon nje pako tjeter me pamje brek9ore me 
trashesi 3-10 m e me teper (shih fig. 4). ' 

N~ vende te tjera d~e sid?mos ne krahun e djathte te rrjedhjes, 
proluv10net vendosen mb1 aluv10net, qe ndertojne tarracat II e III si 
ne sektoret Kuqar, Piskove, Kutal, Permet, perbehen kryesisht ;ga 
b~loqe, popla e copa ranor~sh me trajta e me permasa te ndryshme {deri 
ne 1-2 m), shpesh me pamJe pllakore. Ato, si dhe ne rastet e tjera te per­
mendura, perhapen ne menyre te 9rregullte neper lenden e shkrifte ar­
gj~lo-r_ano:e me ngjyre te verdhe ne kafe te erret. Rralle verehet ndonje 
onentim 1 tyre. Vende-vende jane me teper te tipit te perziere prolu­
vialo-deluvial. Ne nivelin e tarracave II e III ruhen mire aty ku takohen 
edhe aluvionet e ketyre tarracave. Ne keto raste jane shume te trasha 
nga 1-2 deri ne 15-20 m e me teper; ndersa me rralle, kur vendose~ 
drejtpersedrejti mbi shkembinjte rrenjesore, jane me trashesi deri ne 
4-5 m. 

Depozitimet proluviale me te vjetra, domethene ato te tarracave 
IV e V, ruhen pak dhe jaue me teper te tipit deluvialo-proluvial. 

3 - Depozitimet deluviale (tipi gjenetik deluvial) 

.. ~d~e k~~o -~epoziti~e kane per~apje te madhe dhe takohen kryesisht 
ne pJeset me te ulura te shpateve, JO te pjeset e kodrinave e te maleve. 
Ndodhen mbi shkembinjte rrenjesore dhe mbi aluvionet. Shpesh jane 
nderthurur edhe me tipet e tjera gjenetike, sa qe eshte veshtire te 
heqesh, kufi midis tyre. Perbehen nga lenda e imte argjilore e subranore 
nganjehere edhe nga lende me kokerrtrashe. Kapin trashesine nga dis~ 
dhjetra cm deri ne 4-5 m. 

4 - Depozitimet koluviale (tipi gjenetik koluvial) 

.. Jane _zhvilluar .~ryesisht ne g_ryken e Kelcyres, ne te dyja anet e Vjo­
ses dhe s1domos ne krahun e dJathte te saj. Jane me pamje 9akellore 
e brek9ore (brek9e shpatore, ku jane te 9imentuara). Kane trashesi 
deri ~e 5-10 m;. ven?e-vende edhe me teper. Perbehen nga copa gel­
qeroresh me traJta te ndryshme, qe arrijne madhesine e poplave e te 
blloqeve. Nuk verehet asnjefare rrumbullakimi. Veshin pjeset me te 
poshtme te shpateve te pjerrta te lugines, deri ne nivelin e tarraces I 
duke shpene ne zbutjen e pjerresise se tyre. Kane shtresezim qe pak ~ 
s~ur::ie perputhet me renien e shpateve, por ka raste kur vendosen per­
g_Jate ullu_qeve e prrnskave.,,te vo~la, qe zbresin gjate shpatit (tipi gjene­
t~k koluvialo-proluvial). Kew nderthuren pjeserisht edhe me deluvionet 
s1 .. dhe 1:1-e. aluvionet. Shfrytezohen si nje lende shume e mire (9akell) 
per shtnmm e rrugeve. 

5 - Depozitimet eluviale (tipi gjenetik eluvial) 

.. f~ne .. forn:1i~e te _rrjedhura nga prishja fiziko-kimike e shkembinjve 
r~e1:J:sore (fhsh1t) te ngelura ne vendin paresor. Takohen kudo dhe 
pikensht ne pjeset e sheshta te lugines, ne pjeset me te siperme te fa-
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qeve te kodrave dhe ne majat e sheshuara te tyre. Perbehen nga lende 
e imte argjilore, suargjilore e surerore si dhe nga copa me madhesi 
te ndryshme e me qoshe, kryesisht ranorike e alevrolitore, qe jane 
perhapur pa rregull ne lenden e shkrifte. Nuk jane shume te trasha 
(deri ne 1-2 m). Shpesh nderthuren me deluvionet, gje qe veshtire­
son vec;;:imin e tyre. Paraqiten nga te hirta ne te verdha deri ne kafe. 

6 - Depozitimet kuaternare me prejardhje te paqarte 

Takohen ne sektore te kufizuar, sidomos ne krahun e djathte te 
rrjedhjes se Vjoses. Dallohen qarte ne Malin e Bardhe, ku ndodhen mbi 
konglomeratet e tarraces III, ne sektorin Kaluth-Iljar mbi tarracat I e II, 
ne sektorin ndermjet Kelcyres e Sukes (Bedyqas) (lugi:na e lumit De­
shnice) mbi shkembinjte rrenjesore (flishin) etj. Perbehen nga lende 
copezore karbonatike deri ne popla e blloqe, kry6:!sisht te c;;:imentuara 
mire (me pamje brekc;;:ore). <;imentoja eshte karbonatike, e bardhe deri ne 
te hirte. Verehet shpesh nje rrumbullakim i pjesshem (i dobet) i copave 
dhe i poplave. Keto formime, ne teresi, zene nje siperfaqe prej disa km2 

dhe kane trashesi nga disa metra deri ne 30-40 metra. Vende-vende jane 
mbuluar nga nje shtrese argjilore (toke buke) me ngjyre te kuqe ne kafe. 

Mendojme se lenda ushqyese ka ardhur pa tjeter nga shpati i per­
kundert i lugines (shpati lindor i vargmalit Nemerc;;:ke-Dhembel-Trebe­
shine), meqenese ne krahun e djathte te rrjedhjes, aty ku takohen (ato 
vazhdojne edhe ne krahun e majte), shpati i lugines eshte teresisht fli­
shor. Gjithashtu, perkundruall vendndodhjes, shpati i lugines (ne kra­
hun e majte te rrjedhjes se Vjoses, ne nivele shume te larta, atje ku 
zhvishen shkembinjte karbonatike) eshte ne trajten e nje govate, ne 
pjesen e poshtme te se ciles kane nismen e vet perrenj te rrembye­
shem. Pra mendojme se formimi i tyre lidhet me prurje te medha e te 
menjehershme (ne trajten-e rrymave te baltes, te seleve e te proluvio-

' neve) , qe jane shoqeruar edhe me zhvendosje (shkarje) masive te len­
des, te cilat, per nje kohe, kane pase bllokuar rrjedhjen e lumit; por ky, 
me kalimin e kohes, ka c;;:are perseri nepermjet tyre, duke lene ne kra­
hun e djathte te tij nje pjese te kesaj lende. Ato mund te lidhen, gjith­
ashtu, me veprimtarine akullnajore, pra perfaqesojne morena te zbri­
tura ne nivele shume te ulta te lugines nga gjuhet akullnajor2. Per 
zhvillimin e akullnajave gjate lkuaterrnarit flasin me se miri cirqet 
akullnajore, qe ndodhen ne shpatin lindor te Nemerc;kes. 

PERFUNDIME 

1 - Zhvillimi dhe pleksja e nje sere dukurish dhe kushtesh shume 
te ndryshme fiziko-gjeografike, e gjeologjike, te cilat jane bere shu­
me shpejte ne kohe e ne hapesire gjate kuaterrnarit, kane sjelle qe ne 
luginen e rrjedhjes se siperme te Vjoses te krijohen e te nderthuren, 
p~ a.shtu ne kohe e ne hapesire, disa tipe gjenetike te depozitimeve te 
kes~J moshe. U .percaktuan ke.to tipe gjenetike: 1 - Aluvial; 2 - pro­
luv1~l; 3 - del.uvial; 4 - koluvial; 5 - eluvial; 6 - me prejardhje te pa­
qarte. 
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2 - Niveli me i poshtem (i shtratit te lumit) i depozitimeve aluviale 
i perket kuaterrnarit te sotem (Q4) dhe, me radhe, vijne depozitimet e 
kuaterrnarit te siperm (Q3) (qe takohen ne nivelin e tarraces I) te 
kuaterrnarit te mesem (Q2) (ato te nivelit II tarracor), te kuaterrna;it te 
poshtem (Q1) (ato te nivelit III tarracor) dhe te pliocen-kuaterrnarit, ma­
dje deri ne te pliocenit te siperm (?) (ato te niveleve me te larta). 

3 - Aluvionet perbejne tipin gjenetik me te rendesishem, meqenese 
jo vetem mbizoterojne ndaj tipeve te tjera, por edhe sepse jane me me 
vlere per kerkimin e mineraleve te dobishme (te shkriferimeve) si dhe 
per r:~e~.ti~e hidroteknike (hidroenergjetike). Nga ana tjeter, ato jane 
shume te c;;:1mentuara dhe ruhen shume mire edhe ne nivele te larta te 
lugines (kane pamje konglomeratike). 

4 - Aluvionet (konglomeratet) e tarraces I kane nje trashesi te ma­
~he,. n?.a dis.a .!11etra deri ne 60-80 m, por jane shume te ndryshueshme, 
s1. g~ate .. lugmes. ashtu edhe terthorazi. Per pasoje, trajta e shtratit te 
v.~eter (t~ var~osur) te .'~ljoses eshte jo e njetrajtshme, shume e c;;:rregull­
te, me te ngntura e te thelluara. Keto te fundit perbejne vende te fa­
vorshme per nje grumbullirn me te madh te shkriferimeve (te minera­
leve te renda). 

Fig. 5: PRERJE GJEOLOGJIKE NE KELCYRE (II'). 
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1 - Suargjila dhe surera; 2 - rera; 3 - aluvione te pa~imen­
tuara (zhavorre); 4 - aluvione te ~imentuara (konglomerate) · 5 - elu­
vione-proluvione; 6 - depozitime te sh pa tit (deluvione) · 7 - shke­
mbinj rrenjesore (flish); 8 - rezistenca elektrike specifike (0mm). 
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Fig. 6: PRERJE GJEOELEKTRIKE NE PISKOVE (VII'). 
Shenim: Shenjat dalli:1ese jane si ne fig. 5. 
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Fig. 7: PRERJE GJEOELEKTRIKE NE KOSINE (X'). 
Shenim: Shenjat dalluese jane si ne fig. 5. 
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Fig. 8: PRER,JE GJEOELEKTRlKE NE QILARISHT (XVII). 

Shenim: Shenjat dalluese jane si ne fig. 5. 
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Fig. 9: PRERJE GJEOMORFOLOGJIKE (XVIII). 
Shenim: Shwijat dalluese ja:>-P. si ne fig. 5. 
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Foto 1: Tarracat shoqeruese te lugines se Vjoses. 

Foto 2: Tarracat I <lhe n te Vjoses ne Iljar. 
Mbi aluvionet jane vendosur brek~e gelqerore. 
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Foto 3: Konglomerate te tarraces III ne Kuqar te shtruara mbi 
formimet flishore. 
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Resume 

Les depots quaternaires de la vallee du cours superieur de la Vjosa. 

Les depots quaternaires connaissent une extension relativement plus grande 
dans la vallee du cours superieur de la Vjosa. Ils constituent les principaux traits 
geomorphologiques du relief et, en premier li~m, les terrasses fluviales. 
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En raison meme des conditions physico-geographiques, climatiques et geologi­
ques, qui se sont modifiees rapidement dans le temps et dans l'espace durant 
le quaternaire, dans cette ,Partie de la vallee de la Vjosa ont vu le jour une 
serie de types genetiques des depots quaternaires.. L'auteur a individualise les types 
suivants: 

1 - Les formations alluviales, qui constituent le type genetique le plus re­
panc'.u et qui sont principalemen~ representees par les terrasses d'accumulation 
et d'erosion-accumulation du fleuve. En general elles sont bien cimentees (d'aspect 
conglomeratique), elles sont une structure lentilleuse et comportent des pierrailles, 
du gravier et de.s morceaux de gres calcaires et, dan.s une moindre mesure, de 
roches mag.matiques (ultrabasiques). Leur epaisseur varie de quelque metre a 
50-70 m (la terrasse I). 

2 - Les formations proluviales. Celles-ci aussi connaissent une grande exten­
sion et on les rencontre principalement aux niveaux inferieurs de la vallee. La 
composition de ces formations est en fonction de la composition lithologique des 
roches, qui constituent la structure des versants de la vallee et des torrents qui la 
traversent. Sur la rive droite de ce fleuve, les formations en question comportent 
essentiellement des argiles greseuses, alors que sur la rive gauche connaissent une 
plus grande extension tant les roches argilo-gre.seuses que celles carbonatiques 
brechique;. En general elles s'etendent sur les a lluvions et, plus rarement, sont 
en alternance avec celles-ci (les formations alluvionales-proluviales). Parfois elles 
se situent au-dessous des al1uvions. Leur epaisseur de quelque metre jusqu'a 
20-30 m, et parfoi,s meme plus. 

3 - Les formations deluviales. Elles s'etendent surtout dans les parties les 
moiins elevees des versants des collines et des montagnes, a leur piedmont. Elles 
comportent surtout des materiaux grenus et des petits morceaux argilo-aleuroliti­
ques, qui couvrent tant les roches in situ (es.sentiellement flyschoides) que les au­
tres formations quatemaires pour une epaisseur de quelque metre. 

4 - Les formations colluviales. Elles connaissent une extension limitee surtout 
dans la gorge de Kelcyra e t se ,i;>resentent sous forme de caillontis ou de breches. 

5 - Les formations eluviales. On Jes rencontre un peu ipa,rtout et notam­
ment dans les parties plates du relief. Elles comportent du materiel fin argileux, 
subargileux et subsableux, ainsi que des morceaux de gres et d'aleuroli te aux 
dimensions diverses et de forme angulaire. Leur epaisseur varie de 1 a 2 m. 
Souvent e1les sont en alternance avec les deluvions (formations aluvia les-deluvia­
les). 

6 - Les formations d'origine incertaine. On les rencontre dans des secteurs limi­
tes, et elles ont un aspect graveleux et essentiellement brechique. Ces formations 
comportent aussi des morceaux et des blocs legerement arrondis, a composition 
carbonatique. Elles s'etendent sur les roches in situ ainsi que sur les alluvions et 
les proluvions constituant les terrasses I, II et III. Leur epaisseur varie de 30 a 
40 m. Caracteristique le fait qu'on les rencontre aussi sur la rive droite du fleuve, 
ou les versants de la vallee sont essentiellement composes de flysch. Elles peuvent 
etre d'origine glaciaire (moraines) ou gravitative, execption faite de l'origine des 
cones proluviaux. 

En !'absence d'autres donnees paleontologiques, etc., en ce qui coneerne la 
datation !'auteur s'est fonde uniquement sur les criteres geomorphologiques, a 
savoir sur la position hypsometrique des terrasses liluviales. 

Fig. 1: Le bassin du fleuve Vjosa. 
3 - Le cours superieur de la Vjosa. 
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Fig. 2: La carte des formations quaternaires de la vallee du cours superieur de la 
Vjosa (dans le secteur de Kelcyra-~arshove). 

1 - Les depots du lit (gres, gravier); 2 - les depots de la greve (subsable~, 
subargiles) ; 3 - depots alluviaux non cimentes; 4 - depots alluviaux (conglome­
rats); 5 - depots deluviaux-proluviaux ; 6 - depots proluviaux (breches) ; 7 - de ­
pots alluviaux; 8 - depots deluviaux; 9 - depots proluviaux (argilo-greseu~) ; 
10 - depots proluviaux (carbonatiques) ; 11 - depots d 'origine incertaine ; 12 - de­
pots deluviaux-proluviaux; 13 - depots colluviaux (breches de versant); 14 
flysch; 15 - roches carbonatiques; 16 - terrasses d'erosion (a depots eluviaux). 

Fig . 3: Carte des formations quaternaires dans Ies secteur Dragot-Kelcyre de Ia 
vallee de Ia Vjosa, 

N o t e : La meme legende que dans la Fig. 2. 

Fig. 4: Coupe schematique Iongitudinale des terrasses I, II III a Permet. 
1 - Proluvions (brechiques); 2 - proluvions; 3 - alluvions ; 4 - flysch; 5 - cal­

caires (olistolites). 

Fig. 5: Coupe g-eologique a Kelcyre (II'). 

1 - Subargiles et subsables; 2 - gres; 3 - alluvions non cimentees (graviers); 
4 - alluvions cimentees (conglomerats); 5 - alluvions-proluvions; 6 - depots du 
versant (d'eluvions); 7 - flysch; 8 - resistance electrique specifique (Ohm). 

Fig. 6: Coupe geoelectrique a Piskove (VII'). 

No t e : La meme legende qu'a la fig. 5. 
Ftg. 7 : Coupe geoelectrique a Kosine (X'). 

N o t e : La meme legende qu'a la fig. 5. 

Fig. 8: Coupe geoelectrique a Qilarisht (XVII). 
N o t e : La meme legende qu'a la fig. 5. 

Fig. 9: Coupe geomorphologique (XVIII). 
Note : La meme legende qu'a la fig. 5. 

Photo 1: Les terrasses dans la vallee de Ia Vjosa. 

Photo 2: Les terrasses I et II dans Ia vallee de la Vjosa, a Iljare. 
Au-dessus des alluvions s'etendent des breches calcaires. 

Photo 3: Conglomerats de la terrasse III a Kuqar s'etendant sur Ies formations 
de flysch. 
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Paraqiten perfundimet e arritura nga studimi i kushteve te for­
mirnit te depozitimeve terrigjene. Pasqyrohet dhe zhvillimi i struktu­
rave ne kohe e ne hapesire. 

HYRJE 

Trajtimi paleogjeografik dhe paleotektonik i depozitimeve terrigjene 
te paleogjen-miocenit te poshtem ndihmojne ne interpretimin ne nje 
nivel me te mire shkencor te ndertimit gjeologjik te zones Jonike, gje 
qe lidhet drejtpersedrejti edhe me projektimin e puseve te kerkimit per 
nafte e gaz. Trajtimi i problemit te trashesive te depozitimeve flishore­
-flishoidale te neogjen-paleogjenit, me te gjithe larmine e ndryshimit te 
tyre nga njeri brez ne tjetrin, me karakteristikat vetjake litologjike dhe 
te kushteve paleogjeografike te formimit te tyre, na jep mundesine qe 
te bejme nje lidhje e nje ballafaqim me te mire te zonave qe do t'i nen­
shtrohen pergjithesimit per te percaktuar trashesine perkatese, te cilat 
do te jene nje mbeshtetje me e mire gjate projektimit te shpimeve. 

?ALEOGJEOGRAFIA 

Depozitimet terrigjene te paleogjen-miocenit te poshtem zene nje 
pozicion gjeotektonik te ndermjetem. Ato ndodhen mbi shkembinjte 
karbonatike te mesozoikut e te paleogjenit dhe nen depozitimet molasike 
te miocenit te mesem. Ky kompleks shkembinjsh nis ciklin e vet me 
depozitime mergelore te Pg; dhe e mbyll kete cikel me mergele te N f b 
Ndryshimet thelbesore litologjike te tij, ne krahasim me depozitimet e 
nenshtrira dhe me ato te mbishtrira, flasin per nje nderrim rrenjesor 
gjeotektonik te pellgut, te sterese (te zones se ushqimit), dhe te marre­
dhenieve ndermjet tyre. Ne baze te ketij studimi del se zona Jonike 
kufizohet, ne perendim, me zonen e Sazanit nepermjet nje prishjeje 
tektonike shkeputese. Sot te dyja keto zona perfaqesohen nga facie jo 
te njejta, te cilat me pare kane pase qene te lidhura facialisht me ka-
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lime te doradorshme. Venia ne dukje e kesaj gJeJe, ka rendesi per t e 
bere te njohur formimin e shtratimeve te naftes e te gazit . Kalimi lin­
dor nga zona Jonike per ne ate te Krujes eshte aq i doradorshem, sa 
qe eshte shume veshtire percaktimi i tij me saktesi. 

Zona Jonike ka historine e vet te zhvillimit paleotektonik dhe paleo­
gjeografik; por ajo ka ndjere, gjithashtu, dhe ndikimin ose pasojat e 
zhvillimit paleotektonik e paleogjeografik te zonave fqinje. Pikerisht 
si rezultat i bashkeveprimit te faktoreve te brendshem dhe te atyre 
te jashtem, ndodhi ndryshimi cilcsor, qe shprehet me 'kali.min nga 
formacioni karbonatik ne ate terrigjen. Por edhe vete ky kompleks, 
fale ndryshimeve Htologjike e faunistike qe ekzistojne ne te, u diferen­
cua per nga pikepamja paleogjeografike. 

Fillimi i formimi.t te depozitimeve te oligocenit te poshtem trashe­
gon pellgun ujor pelagjik te formimeve karbonatike (fig. 1). Vija bregore 
e pellgut ka qene ne lindje, shume larg truallit te studiuar prej nesh, 
gje qe vertetohet nga perhapja e depozitimeve dhe nga ecuria e ven­
dosjes se tyre. Relievi i fundi.t te pellgut ne fillim te sedimentimit te 
depozitimeve te kesaj moshe ka qene i valezuar. Ne kete perfundim u 
arrit fale anali:r:es se trashesive dhe te pushimeve te depozitimeve ne 
paleogjen-miocenit te poshtem. 

Gjate formimit te depozitimeve te pakos mergelore te suites se 
Tomorrit kemi pasur nje pellg detar te qete. Ketu vinte material shume 
i imt e, i cili, se bashku me lenden karbonatike te vete pellgut, fundosej 
dhe formonte mergele. Ne n je kohe te caktuar ndodhen r iaktivizimi i 
pellgut dhe fuqizimi i rrymave, te cilat transportonin lenden copezore 
gelqerore te shplare kryesisht nga kurrizorja e Krujes (kjo del ne pah 
nga vendos ja me shplarje e pakos kalimtare ne Dajt, Makaresh etj.), pa 
perjashtuar kurrizoren e Sazanit. P ikerisht k jo lende ka sherbyer per 
formimin e shtresave gelqerore copezore. Ne rajone te ve~anta keto 
rryma kane pase qene mete fuqishme dhe kane shkaktuar edhe shplarje 
lokale ne rajonin Gorisht-Kocul. Po ne kete kohe kane pase ndodhur 
termete, qe kane lene gjurmet e veta, nepermjet vithis jeve, ne pakon 
kalimtare (Plashnik, Molisht etj.). Me vone sasia e lendes argjilore, ne 
krahasim me lenden karbonatike te pellgut, u rrit. Per rrjedhim ndo­
dhi formimi i argjilave te suites se Tomorri.t. 

Natyra e sekuences, me te gjitha karakteristikat e veta, dhe per~ 
faqesimi i saj kryesishi nga formime planktonike tregojne per nje det 
te thelle e te hapur, te t ipit batial, me kripshmeri normale. Mbushja e 
hullise se Krastes dhe riaktivizimi i herepashereshem i rrymave turbi­
dite ne kushtet e nje pellgu pelagjik sollen formimin e se'kuencave te 
perfaqesuara nga lenda copezore ranorike, alevrolitike dhe argjilore, 
domethene ne nje sekuence te plote te shprehur me A, B, C, <;, D, qe ka­
rakterizon suiten e Kremenares (fig. 2). Keshtu ne prerjen e Beratit 
azimuti i paleorrymave luhatet nga 270 deri ne 290°; ndersa ne ate te 
Ujit te Zi, 170-200°. Ne teresi, karakteristikat e tyre perputhien me 
sekuencat e rrymave turbidite. Sipas vlerave te koeficientit te qendrue­
shmerise (kmm) dhe te disa mineraleve (feldshpat, epidot etj.), del se 
burimi kryesor i ushqimit te kesaj suite ndodhej larg. Ne kohen kur ne 
te dy brezat lindore formoheshin depozitimet e suites se Kremenares, 
duke filluar nga ana perendimore e brezit te Kurveleshit e duke shkuar 
me ne perendim, u formua suita e Aranitasit. Lenda per formimin e 
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shtresave gelqerore vinte nga per endimi (trans~r~?ioni ne z~veshje\: 
Ci'kes). Per kete kah te ardhjes se lendes tregoJne edhe matJet e be 

neper figur at sedimentare (Lapardha). Me formimin e depozitimeve 

8 

A 

0 

Fig. 2: SEKUENCA TIPIKE NE DE­
POZITIMET TURBIDIKE (SI­
PAS A. BQUMA-s -1962) DHE 
INTERPRETIMI I TYRE. 

A - Masive, e granoklasuar,; 
depozitim i shpejte i pjeses se 
siperme te regjimit te rrjedh-
jes; B - shtresa pa:.alel~ te .re­
gj imit te siperm te rriedhJes; 
c, c; - r ip le, brezezime valore ose 
konvolute· pjesa e poshtme e 
regjimit te poshtem te rrje­
dhjes; D - ne pergjithesi, ar­
gjila; depozitime pelagjike ose 
kokerrimta te formuara nga 
rrymat turbidite me dendesi te 
ulet. 

a sekuence kimike; 
b - sekuence kokrrizore. 
1 - Gelqerore, 2 - mergele; 
3 - argjila; 4 - alevrolite; 
5 - ranore kokerrlmet; 6 - ra­
nore kokerrtrashe, 

te suites se Kelcyres ndodhi 
nje ndryshim cile~?r i .. pell­
gut. Ne suiten e K elc~r.es ve~ 
c;ohen dy lloje dep.oz1t~~e~h . 
Turbidite dhe v ithisJe n enUJO­
re. Tur bi.ditet perfaqesohen nga 
sekuenca dy dhe treelemen~­
she litologjike (shih fig. 2). ~1-
pas matjeve t~. bera .ne Kel­
cyre dhe ne UJm e Z1, del se 
drejtimi i levizjes s~. rr,:ym~­
ve ka pase qene, ne pergJl­
thesi, nga veriu per .ne ju~: 
Mbizoterimi i elementit A te 
sekuences ne depozitimet e 
kesaj suite lajmeron per <:1fe~­
sine e burimit te ushq1m1t. 
Herepashere pellgu k~ pas~ 
pesuar lekundje impuls~ve t~ 
fuqishme dhe te sh~eJ~a, te 
cila t shkaktuan form1mm e 
vithisjeve nenujore, ndryshiI?e 
litologjike dhe pykezime (fig. 
13, 14, 15, 16, 17, 20). 

Ne pergjithesi, lend.~ fo~­
muese e suites se Kelcyres 
ka pase ardhur nga dy drejti­
me kryesore: Nga juglindja 
per ne veriperendim, qe ka 
sherbyer per formimin e de­
pozi timeve te vithisjeve; tje­
tri i pergjigjet rrymave tur­
bidite, pra nga veriu ne ju~. 
Aty nga mbarimi i oligoce1:1t 
te poshtem, ne rajonin e Kel­
cyres nis sedimentimi i p jes~s 
se poshtme te suites se Tolant. 
Po ne kete kohe, ne Kurvelesh 
iormohej pjesa me e poshtme 
e suites se Aranitasit. Gjate 
gjysmes se dyte te oligocenit 
te poshtem, ne brezin e Cikes 
vazhdon jeten i njejti pellg 
batial i mesem. Keshtu ndo­
dhi edhe ne brezin e K urve­
leshi t dhe ne raJonm e Be-
ratit. 
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P erkundrazi, ne se'k:torin juglindor te truallit te studiuar prej 
nesh pellgu kish nisur te cektezohej, duke u shnderruar ne nje pellg 
batial te siperm. Ne baze te studimit te komplekseve sporopjalmore dhe 
te bimesise planktonike (te sporeve dhe te algeve) del se gjate oligocenit 
te poshtem klima ka past( qene tropikale - subtropikale. 

Me fillimin e oligocenit te mesem, me perjashtim te brezit te Kur­
veleshit, ne te cilin pellgu nderrohet nga batial i mesem. n e batial 
te siperm, n e te d y brezat e tjere vazhdojne te ruhen kushtet e trash e­
guara nga oligoceni i poshtem. 

Ne brezin e Kurveleshit ndryshimi i kushteve te pellgut del ne 
pah qarte nga perpjesetimi sasior i formimeve planktonike me ato 
bentosike si dhe nga disa te dhena mineralogjike, sic; jane shfaqjet 
e glaukonitit, te fosfateve etj. Per levizjen e vijes bregore per ne 
perendim flasin rritja ne perqindje e disa mineraleve me pak te qen­
drueshme (epidoti, amfiboli. etj.), pesha pak a shume me e lehte e fra­
ksionit te rende (rajonet Qyteti Stalin, Gorrice etj.), shtimi i copave 
serpentinike etj. Gjate oligocenit te mesem, ne pjesen jugore te brezit 
te Beratit formoheshin depozitimet e suites te Tolarit, ndersa ne Berat 
merr fund formimi i depozitimeve te suites se Kelcyres dhe nis formimi 
i depozitimeve te suites se Panahorit. Ne depozitimet e suites se To­
larit mbizoterojne sekuenca me dy dhe tri elemente litologjike. Me te­
per takohen teksturat e valezuara (fig. 3). Nga matjet e tregueseve te 
paleorrymave del se deri ne pjesen e poshtme te oligocenit te mesem 
rrymat vazhdojne te levizin ne te njejtin kah si edhe me pare. Vetem 
ne pjesen e vonshme te oligocenit te mesem matjet e kryera ne prerjen 
e Beratit tregojne per n je ndryshim te theksuar te drejtimit te levizjes 
se rrymave turbidite (170-190°). Keshtuqe tani, ne tere brezin e Beratit 
rrymat levizin ne nje drejtim te vetem. 

Gjate kesaj kohe, ne brezat e 
Kurveleshit dhe te Cikes formo­
heshin depozitimet e suites te 
Aranitasit. Lenda ushqyese per 
keto depozitime vinte si nga li­
ndja, ashtu edhe nga perendimi. 
Mungesa e ranoreve ne prerjen e 
Lapardhase tregon per pozicionin 
me perendimor te saj ndaj pell­
gut. Ne Aranitas, Sopik, Kalase 
levizja behej me azimut 170-180°; 
ndersa ne Lapardha behej me azi­
mut 70°: 

Fig. 3: Tekstura konvolute ne gelqe­
rorin mergelor. Prerja e So-
pikut, intervali X, 
Pg 33 (hatian). 

matja I, 

.. .Gjate tere oligocenit te mesem pellgu ka pase qene i tipit batial 
te ~iperm, i hapur, me kripshmeri normale (me perjashtim te Sopikut 
e. te_ Lapardhase, ku vazhdonte pellgu i tipit batial i mesem). Sipas stu­
dim1t te komplekseve sporopjalmore dhe te bimesise planktonike (spore 
~he alge), del se gjate oligocenit te mesem kemi pasur kushte klima­
hke subtropikale-t ropikale. 
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Me mbarimin e oligocenit te mesem dhe me filli~;.n e olig?cenit te 
siperm, pellgu vazhdon te ruaje k.~rakt~~isti~~t. e I:Je det~. te ~ap':1r: 
me thellesi batiale te siperme. Ketu ben perJashtim vet~.m raJ?n.1 .~ 
Lapardhase, ne te cilin jane shprehur gjurmet e pellgut te thelles1se 
batiale te mesme (fig. 15). . .. . 

Gjate oligocenit te siperm, ne brezat e Be.ratit dhe te ~ur.ve~:sh1~ 
formoheshin depozitimet e suites se Panahont dhe ato te pJeses se 
siperme te suites se Tolarit. .. .. .. . .. 

Jonjetrajtesia kokrrizore, qe verehet ne prerJet e .?rezave te Be­
ratit ndaj atij te Kurveleshit, mbizoterimi i teksturave ~~ .~rregul~.ta, ta­
kimi i figurave sedimentare dhe i ~jur~eve t.e l~.umn~renesve. n:ie den~. 
dur ne brezin e Beratit, rritja e vleres se medianes, u~~a e ko~~1c~~nt1t te 
nje mineralshmerise, rri~ja mes~tar~. e mineraleve m~ J?ak te qe.nd.rue~ 
shme shprehin cektezimm relativ te pellgut dhe afr1mm e bunm1t te 
ushqimit (fig. 4, 5, 9, 10, 12). . .. ... .. . .. 

Ranoret masive dhe vithisjet nenujore flasm pe~ .~Je r~gJ1m tJ.eter 
ne pellgun ujor, qe nuk i nenshtro~~j ~rymaye tu.rb1d1t~. :t-:'.e truallm e, 
studiuar prej nesh verehen kanale te gerryerJes se f~nd1~ te .P'.:llg.ut, qe 
jane mbushur me ranore masive (rajon.~t e .. ~anahont'.. te ~mesh1~ etJ) 
(fig. 17, 23). Pra round te .. mend.o~et. per n.J.e. ka1:~1. te . shper~d~rJes se 
Hindes me bosht kryesor te shtnre s1pas v1Jes U)l 1 Z1 - Nmesh. 

Gjate pjeses se hershme te oligoceni~ te sipe~m,. ne br~zi!1 _e <;i~~s 
perfundoi sedimenti i. suites se Aranitas1t dhe f11lo1 formrqu 1 s':11~es 
se Sopikut. Depozitimet e kesaj suite jane turbidite fluks.?turb1d1te 
dhe te vithisjeve nenujore. Turbiditet shprehen me sekuence dy .. dhe 
trielementshe (fig. 3, 4, 6). Ne to mbizoteron te~tur.a e. 9rreg~llt. U.nda 
copezore ranorike ka ardhur nga li.ndja dhe JuglmdJa, ndersa lenda 
gelqerore ka ardhur nga perendimi. Nga poshte-lart vihet. re . zvo­
gelimi ne menyre te 91Tegullt i trashesise se vithisjeve. KJo hdhet 
me dobesimin e faktoreve formuese te tyre. 

Ne baze te hartes litofaciale del ne pah se tere trualli perkates, 
ne pergjithesi, perfaqesohet nga litofac~~ ~rg.Fl.o~.ranore. Sipas studi­
mit te komplekseve sporopjalmore dhe te b1mes1se planktornke (sI?oret 
dhe alget), mendohet se gjate oligocenit te sip~rm klima. s~btrop1~ale 
dhe tropikale pesoi nje fare ftohjeje, ne krahas1m me khmer:1; .~ ohgo­
cenit te poshtem e te mesem. Pra, duke p~sur I?ara~ys~ .. tere argu­
mentet, arrijme ne perfundimin se gjate ohgocemt te s1perm pellgu 
ishte me i thelle ne pjesen perendimore. 

Gjate hatian-akuitanianit vija bre~?r~. ka ~cur p~r ~e perendirr_1. 
Per rrjedhim kemi nje perhapje shume te k:i~1zuar te .. kety~e depoz1-
timeve. Ne kete kohe ne sinklinalin e MemahaJt dhe ne brezm e Ku.r­
veleshit vazhdonte s~dimentimi i depozitimeve te suites se Panah~nt. 
Theksojme se keto depozitime, sidomos ~to trashamane ranore~mas1v~, 
ne disa rajone (Gori.sht-Kocul-Cakran etr), nd~.dhe,n me. mos~erputhJe 
stratigrafike, e ndoshta edhe kendore, mb1 ato te nen?htnra: KJo tregoi: 
se gjate impulseve te fuqishme levizese, ne pellg ~:"1Johe~~m rryma te 
vrullshme me aftesi te madhe gerryese dhe shplarese. Ketu sekuer_icat 
e depozitimeve turbidite perfaqesohen kryesisht me tri. .~lemente. Ne to 
takohen, ne pergjithesi, tekstura te 9rreg~llta dhe, me pak, .. paralel:, 
te pjerrta e konvolute (fi.g. 4, 6). Tregues1t e paleorrymave ~e. matura 
paraqiten mesatarisht me 180° (Lapardha) dhe shtohet numn 1 shtre-
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save te depozitimeve fluksoturbidite. Keshtu ndodh edhe ne vithisjet 
nenujore. Te gjitha keto tregojne per nje pellg me te levizshem dhe 
me impulsiv dhe se pjesa jugore e truallit te studiuar ka qene me afer 
burimit te ushqimit. 

Fig. 4: Tekstura e !,rregullt - para­
Iele e valezuar ne ranoret. 
Prerja e Sopikut, intervali XIV, 
matja II, Pg~ (hatian). 

Fig. 5: Llumngrenes ne 
pozicionin vertikal ne 
ranoret. Prerja e La­
pardhase, intervali V, 
matja II, Pg33 (hatian). 

Si.pas hartes litofaciale, gjate kesaj kohe jane formuar depozitimet 
e litofacies ranore-argjilore. Si perfundim themi se gjate hatian-akui­
tanianit ka pasur jete nje pellg detar pelagjik i tipit batial te siperm 
(fig. 7, 8). 

Ne baze te perhapjes se depozitimeve te akui.tanianit, rezulton 
se pellgu ujor i kesaj kohe ka qene mjaft i kufizuar. Luhatjet e medha 
te trashesise se ketyre depozitimeve (1200 m ne Bardhaj - Ninesh dhe 
400-500 m ne Rabije - Vel9an) tregojne per nje shkalle zhytjeje te di­
ferencuar te pellgut dhe se pervijimi i bregut te pellgut ne akuitanian 
ka qene shume i lakuar, i perhapur ne trajte gjuhe neper sektore te 
ndryshem, te ci.let sot perputhen me brezat sinklinale (Memaliaj, Drino 
etj.). Pjeset jugore te brezave sinklinale te Heratit dhe te Kurve­
leshit kane qene stere dhe kane sherbyer si burim ushqimi. Vazhdonte 
sedimentimi i depozitimeve te suites se Panahorit ne brezin e Kur­
veleshit dhe ne sinkli.nalin e Memaliajt. Po ashtu, vazhdonte sedimen­
timi i depozitimeve te suites se Sopikut ne rajonet e Lapardhase dhe te 
Sopikut. Ne depozitimet turbidite mbizoteron sekuenca elevrolito­
-argjilore. Ketu teksturat jane kryesisht te 9rregullta, por takohen dhe 
struktura paralele, te pjerrta, konvolute (fig. 4, 6). 

Levi.zja e rrymave behej nga veriperendimi per ne juglindje. Vlera 
e larte e parametrave kokrrizore (Md dhe So), permbajtje e larte pe­
shorc e fraksionit te rende, ardhja me shumice e lendes ne pellg dhe 
sedimentimi i shpejte i saj tregojne per rryma te vrullshme, per ka­
rakterin e paqendrueshem te pellgut dhe per afrimin e vijes bregore. 

Ne pjeset perendimore dhe jugperendimore te truallit te studiuar 
~:'ej. nesh ne ate kohe sedimentoheshin depozitime te suites se Sopikut, 
t~ c1lat perfaqesohen nga turbidite, fluksoturbidite dhe vithis,ie nen­
UJore. Turbiditet kane sekuenca kater, tri dhe dyelementshe. Tekstura 



70 H. Shehu, P. Muhameti 

paraqitet paralele, e valezuar, e c;rregullte (fig. 3). Rrymat turbidite le­
viznin per ne jug e jugperendim (Lapardha) si dhe per ne jug e juglindje 
(Sopik). Ne pergjithesi, dallohen dy litofacie ranore-argjilore dhe argji­
lo-ranore shume te gershetuara njera me tjetren. Ndryshi.met e shpe­
shta te trashesive te litofacieve si dhe shkalla e ulet e rrumbullakesise 
tregojne per nje burim te afert ushqyes, per nje pellg te paqendrue­
shem, per nje vije bregore te afert dhe shume te lakuar. 

Duke iu referuar te gjitha te dhenave te grumbulluara arrihet ne 
perfundimin se aty nga gjysma e akuitanianit, pjesa jugore e truallit 
(Vurg Ballsh, Kremenare etj.), doli ne siperfaqe. Kjo ngritje shkaktoi 
cektezimin e pellgut akuitanian ne pergjithesi. Ndersa me vone, aty 
nga fundi i ekuitanianit, verehet nje thellim relativ i pellgut. Per kete 
flasin prerja me argjilore, shfaqja e mergeleve, bollshmeri.a e mikro­
faunes dhe lloji i saj. 

Sipas studimit te komplekseve sporopjalmore dhe te bimesise plan­
ktonike (sporet dhe alget), del se gjate akuitanianit te hershem kemi pa­
sur nje klime tropikale me te ngrohte se ne periudhat e meparshme. 
Ne akuitanian te vonshem kli.ma paraqitet e ngrohte dhe me lageshti. 

Ne teresi per kompleksin terrigjen, nga fillimi i oligocenit te po­
shtem e deri ne akuitanian, duke u mbeshtetur ne studimin sekuencial 
te ketyre depozitimeve, ne perberjen faunistike (ne tipizimin facial) dhe 
petrografike, arrihet ne perfundimin se pellgu ka pesuar nje cektezim 
te doradorshem, te vazhdueshem dhe nje ngushtim te dalngadalshem te 
kufijve te tij. 

Deri ne mbarim te akuitanianit, vija bregore ka levizur per ne 
perendim, pra rritej siperfaqja e kontinentit. Ne fillim te burdigalianit 
ndodhi nje fare perparimi i pellgut detar per ne lindje dhe juglindje. 
Depozitimet e kesaj moshe kane nje perhapje, pak a shume te kufi­
zuar. Ne nje numer rajonesh vihet re mungesa e kufijve te ketyre de­
pozitimeve, si ne pjesen e siperme ashtu edhe ne ate te poshtme. Ndo­
nese verehet nje fare thellimi ne krahasim me kohen e akuitanianit, 
pellgu detar paraqitet me thellesi batiale te siperme. Megjithekete, ra­
joni i Vurgut vazhdon te mbetet stere. 

Gjate pjeses se poshtme te burdigalianit, ne rajonet perendimore 
dhe veriore, ne sinklinaJin e Memaliajt e te Drinos kemi. vijim te 
pellgut ujor detar te trasheguar nga akuitaniani; ndersa ne rajonet 
Vurg, Llongo, Kremenare, Ballsh, Toe; vazhdon shplarja e depozitimeve. 
Ne burdigalian formoheshin depozitimet e suites se Levanit. Ne to nuk 
verehen teksturat qe takohen ne shtresat turbidite. Parametrat kokrri­
zore (C dhe Md) nuk japin figuren tipike te turbiditeve. Koeficienti i 
njemineralshmerise eshte i ulet, mediana paraqitet me vlere mesatare 
te ndryshueshme, koeficienti i. seleksionimit eshte mesatar, kemi karbo­
nacitet te larte si dhe peshe te larte te fraksionit te rende. 

Perqindja e mineraleve me pak te qendrueshme paraqitet e ndry­
shme nga njeri rajon ne tjetrin. (Per shembull, ne Llongo, Bejar, To<; 
eshte pak a shume e ulet; ndersa ne rajonet e tjera paraqitet me e 
larte). E kunderta ndodh me mineralet me te qendrueshme. 

Faktet e permendura me siper tregojne se gjate pjeses se poshtme 
te burdigalianit, pellgu vazhdon te kete karakter te paqendrueshem. 
Me kalimin e kohe£, ai njehesohet dhe ne te verehen karakteristika 
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gati te ngjashme per te gjithe truallin ne te cilin shtrihej. Ne kete 
periudhe deti i burdigalianit mbulon siperfaqe te reja te kontinentit. Ke­
shtu, ai perparon per ne lindje dhe juglindje; ndersa ne verilindje e 
ne jugperendim kemi nje det te tipit batial te siperm e, ndoshta, te 
mesem. Ne lindje dhe ne juglindje pellgu eshte i ceket, duke arritur 
ne nje det batial te siperm neritik. Ne sinkli.nalin e Memaliajt (ne anen 
lindore te tij, prane fshatit Gllave) verehen gjurmet e nje transgresioni 
anesor ose te nje ingresioni. Mendojme se edhe mungesa e pjeses se 
poshtme te depozitimeve te burdigalianit, zona me G. dehiscens, ose 
edhe nje pjese e zones me G. bisphaericus (ne Andon Poc;i, ne Llongo 
etj.) ne sinklinalin e Drinosit, duhet te shprehet me shplarje nenujore 
ose me ingresione; mungesa e pjeses se poshtme te depozitimeve te bur­
digalianit ne rajonet Ballsh, Toe;, Kremenare, Vurg dhe vendosja e 
pjeses se siperme te depozitimeve te tij me mosperputhje stratigrafike 
e kendore, flasin per nje transgresion. Keto fakte tregojne se pjesa 
lindore e brezit te Kurveleshit duhet te kete qene e ngritur dhe vende­
-vende ka pase sherbyer edhe si burim ushqimi. Ne baze te studimit 
te komplekseve sporopjalmore dhe te bimesise planktonike (sporet dhe 
alget), themi se gjate burdigalianit klima ishte ende subtropikale; pra 
paraqitej e nxehte dhe me lageshti. 

ZHVILLIMI PALEOTEKTONIK 

Per te perfytyruar zhvillimin paleotektonik te strukturave te ve­
Q.anta, te brezave dhe te truallit te studiuar, u mbeshtetem ne perfun­
dimet e nxjerra pP.r tri rajonet (I, II, III), meqenese vetem ne keto tri 
struktura te njohura deri me tani, depozitimet terrigjene te paleogje­
nit ndeshen edhe ne pjesen kulmore te tyre. Nga hartat paleotektonike 
te perpiluara dhe nga pozicioni i sotem i gelqeroreve sipas hartes 
strukturore, nxjerrim keto perfundime: 

1 - Rreth pjeses qendrore te struktures bie ne sy mungesa e de­
pozitimeve te Pgf dhe Pgj. 

2 - Duke u nisur nga ky sektor dhe duke shkuar per ne krahet 
dhe per ne periklinalet, trashesite e ketyre depozitimeve, ne pergji­
thesi, rriten. Prej ketej themi se mund te pranohet nje zhvillim kon­
sedimentativ i struktures se rajonit. 

Ne rajonin II (sipas hartave paleotektonike) trashesite e Pg J nga 
kulmi per ne lindje rriten. Trashesia e depozitimeve te Pg j + pg2 nga 
pjesa kulmore per ne krahun lindor arrin ne 850 m; e njejta gje ndodh 
dhe me depozitimet e Pgj + Pg i + PgJ dhe te Pg; + Pg] + N} a. 

Duke u mbeshtetur mbi faktet e shprehura ne materialet grafike 
perkatese, themi se zhvillimi paleotektonik i struktures II ka qene kon­
sedimentativ. 

Per rajonin III te marre ne studim, fale hartave paleotektonike te 
depozitimeve te Pg J dhe te Pg J + Pg f, round te pranohet nje rritje e 
trashesise nga kulmi per ne krahet, por kjo nuk del qarte si pasoje e 
k~klavitjeve tektonike dhe e te dhenave jo te plota te marra nga puset 
P'.? te llogaritur trashesite. Ne hartat paleotektonike, ne pergjithesi, 
verehet nje rritje e amplitudes midis pusit qe ndodhet ne kulm te struk­
tures dhe pusit qe i perket pjeses me te ulet te saj. Keshtu, per rajonin 
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II ajo paragitet e tille: Nga 55 m per depozitimet e Pg~, ne 385 m per 
ato te Pg1 + Pgi, ne 570 m per ato te Pgl + Pgi + Pgl, ne 1235 m 
per depozi.timet e Pgj + Pgt + Pgj + Pgff + Nl a; pra del e garte 
se gjate zhvillimit konsedimentativ, nga mosha ne moshe, rritet ampli­
tuda midis kulmit dhe pjeses me te ulet te krahut. 

Duke i pare ne kompleks faktet e paragitura ne materialet gra­
fike per te tri rajonet, megjithe mungesen e te dhenave per krahun 
perendimor te rajonit II ose te ndonje problemi tjeter te diskutueshem, 
arrijme ne perfundimin se gjate zhvillimit te strukturave te ketyre ra­
joneve ka vepruar dukuria e konsedimentimit. Kete perfundim e mbaj­
tem parasysh per te gjykuar mbi zhvillimin paleotektonik te te gjithe 
truallit te studiuar. 

Per pranine e zonave tektonike dhe te brezave tregojne mungesa e 
pjeses se poshtme te pakos kalimtare ne zonen e Krujes, gjurmet e 
transgresionit ne Kulmake e ne Qeshibesh dhe gjurmet e transgresionit 
ne <;ike. Per pranine e diferencimit te strukturave brenda brezave 
flasin vithisjet nenujore, ge takohen ne pakon kalimtare (Marak, Plosh­
nik, Molisht etj.). 

Ne fund te oli.gocenit te poshtem, sipas prerjeve paleotektonike kra­
hinore (fig. 1), pellgu i pjeses lindore u zhyt rreth 1300 m, pellgu i 
Drinos-Memaliajt u zhyt rreth 2000 m, ndersa brezi i Cikes u zhyt 
rreth 100-200 m. Pjeset jugore te pellgut te brezit te Beratit u zhy­
ten me shume se ato veriore; ndersa per brezin e <;ikes nuk verehet 
ndonje ndryshim i theksuar. 

Gjate oli.gocenit te mesem, fundi i pellgut, ne pergjithesi, peson 
zhytje. Nga lindja per ne perendim ruhet prirja e zvogelimit te shka­
lles se zhytjes (ne Kelcyre 600 m, ne Drinos 400 m, ne <;ike 200 m etj.). 
Ne krahasim me oligocenin e poshtem, shkalla e zhytjes, ne pergjithesi, 
eshte me e vogel. Ne jug amplituda e zhytjes u zvogelua ne krahasim 
me ate te oligocenit te poshtem (arrin vleren 100-200 m); kurse ne 
veri kjo diference ose eshte e vogel, ose nuk verehet fare. 

Ne oligooen te siperm verehet nje diferencim me i garte midis bre­
zave antiklinale dhe sinklinale. Shkalla e zhytjes vazhdon te jete me 
e madhe ne lindje se sa ne perendim (ne Kelcyre 600 m, ne Drinos 
400 m dhe ne <;ike 200 m etj. ). Ne pjesen veriore, ne krahasim me 
oligocenin e mesem, amplituda e zhytjes ose mbeti e njejte, ose pesoi 
nje ulje te vogel. 

Ne mbarim te oligocenit te si.perm zhvillimi i struktures behet me 
i theksuar. K jo lidhet me perfundimin e procesit te sedimentimit ne 
brezin sinklinal te Permetit dhe pjeserisht ne brezin e Beratit. Ne 
kete kohe, ne brezi.n e Kurveleshit ndodhi zhvillimi i theksuar i tyre. 
Me kete te fundit lidhet dukuria e shplarjes nenujore ne rajonet I, 
II etj. 

Gjate hatian-akuitanianit pjesa me e madhe e strukturave ge u 
perkasin brezave antiklinale arriten te kristalizojne trajten e vet, nder­
sa strukturat e brezave sinklinale zhvillohen me tej. Ne brezat <;ike, 
Kurvelesh, Memaliaj, Dri.nos vazhdon te ruhet prirja e zvogelimit te 
shkalles se zhytjes. 

Gjate akuitanianit zhvillimi i strukturave behet me i theksuar, si­
domos aty nga mbarimi i kesaj kohe. Keshtu, trojet e dala ne siper-
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fage gysh me pare kons.olidohen \sinkl~.nal:t Pe_rmet-Berat, raj.onet 
Ballsh-Kremenare, Vurg etJ.). Megenese ne keto raJone forcat vert1kale 
ishin me te forta se sa ato horizontale, nje pjese e strukturave u sho­
qeruan me keputje (Qyteti Stalin, Shpirag, Plashnik, Pato~-Verbas, !:{o­
lonje, Ballsh, Kremenare, Mali i Gjere, Tragjas, Qeparo etJ.). Se.k~oret .e 
sinklinaleve, ge perfagesojne pellgun ujor te trasheguar (MemaliaJ, Dn­
nos Shushice etj.), i kane gene nenshtruar rrudhosjeve (valezimet fli­
sho;e ne Levanin Plak, ne Osmanzez, ne Plashnik, ne Hundekug, ne 
Erind etj.). Edhe sektoret e tjere, ge i takojne pellgut ujor me te the­
lle (kryesisht ne veri dhe ne veriperendim) i kane gene nenshtruar 
rrudhosjes. Ata jane me thelle, me amplitude te rrudhosjeve . :me . te 
vogla dhe me struktura me permasa me te medha (Patos, KolonJe etJ.). 
Edhe shkalla e zhytjes ishte me e madhe ne veri se sa ne jug (500 m 
ne Kolonje, 200 m ne Drinos). . 

Ne kufirin akuitanian-burdigalian verehen gjurme te push1meve 
stratigrafike dhe te mospajtimeve kendore te depozitim~ve te bur~i­
galianit me ato me te vjetra (Vurg, Llongo, Andon Po~1, Ballsh etJ.). 
Keto fakte shprehin garte nje faze te forte rrudhosjeje ne mbarim te 
akuitanianit dhe konsolidimin e shumices se strukturave. 

Gjate burdigalianit, per shkak te nje tr~nsgresioni, .. shk~.na .. e ~hyt­
jes se pellgut u be me e ~~dhe ne k~~has1m .J?e kohet me ~.e VJetr~ 
(ne Drinos 400 :11, .ne L~s?nJ~. 100 ~'. n~ ~olonJe ~120 .. m). ~der~~ der1 
ne akui.tanian k1sh1m pnrJe te zvogehm1t te shkalles se zhytJes se pell­
gut, ne burdigalian ndryshon ~rahu_, i . ~itm~.t te z~ytjes. KJo. zhytJe 
shogerohet me zgjerimin e kufiJve te bJ. Keshtu, ne MemahaJ-zhytJa 
shprehet me nje transgresion anesor; n~ rajo~e te tjera .shp~:h~t. m: 
mospajtime kendore (Ballsh, Vurg). Me vone pellgu ms pe~ser~ t: 
cektesohet. Mungesa e pjeses se siperme te depozitimeve t~ b~rd1~aha111t 
ne nje numer rajonesh (Bejar, Aranitas, ~v~n. Plak,. Ba~d~aJ ~tJ.), flet 
per nje faze te re rrudhosese. Pra, mbar.1m1 1 bur~.1gaha~1t hdhet .. m: 
fazen rrudhosese te pasburdigalianit, e c1la ka pase gene nga me t~ 
fortat. Pikerisht ne kete kohe, pjesa me e madhe e strukturave mori 
trajten perfundimtare te kushtezuar nga pellgu ~jo~ .. Por nj·~· pje~e e 
tyre vazhdojne zhvillimin e vet brenda pellgut (raJom 1 LushnJes etJ.). 

Fig. 6: Tekstura par~ 
lele - e valezuar -
konvolute ne ranoret. 
Prerja e Lapar.dhase, 
intervali VIII, matja I, 
Pg~ (hatian). 

VP JL 

117··~ :: . :%?1100 
L.t •. ••• ••• • • . • • • ••· -: •• •• 

Fig. 7: Kalimi nga gelqeroret copezo­
re ne ranoret kokerrimet. Prerja e 
Lapardhase, intervali IX, Pgi (hatian). 
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Fig, 8: Nderfutje argjilash ne irajte te 
~rregullte neper ranoret. Prerja e La­
pardhase, intervali XI, matja I, N1

1a. 

Fig. 10: Paleodiction. Prerja e Kalases 
(L), intervali I, matja V, Pg3

1• 

/// ... 

~ ~~-
Fig. 12: Tekstura ne 
copat e gelqeroreve. 
Prerja e Kalases (L), 
intervali VII, Pg3

2, 

Fig. 9: Shkemb kokrrizor me azim.ut 
shtrirjeje 280° dhe kend renieje 20°. 
Elementet e shtreses jane: Azimuti 63° 
kendi i renies 30°, Prerja e Lapar-' 
dhase, intervali XVII, N1

1a. 

Fig. 11: Tekstura te pjerrta e te kry­
qezuara. Prerja e Kalases (L), inter­
vali V, matja IX, Pg31. 

Fig. 13: Ndryshimi i trashesise sii 
shtreses gjate shtrirjes. Prerja e Ter­
panit, intervali II, matjet VIII-IX, pg31, 
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Fig. 14: Ndryshimi i tr'.18~esise se ar­
gjilave. Prerja e Terpamt, mtervah III, 
matja II, Pg31• 
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Fig. 15: Thjerrza gelqeroresh ~.er{Je­
lore e mergelesh brenda argJilave. 
Prerja e Beratit, intervali XVIII, mat­
ja XIV, Pgl. 

Fig, 16: Pykezimet e shtresave ranore­
-alevrolitike me ato argjilore. Preria 
e Beratit, intervali XXXV (ne fund), 
Pg} (hatian). 

ti>·~c:_: ._·._·-: · :·--.-~::.- ~-: ...... : : · :!:_:._:··. >·. ·:-:-..: .. :.--:.: .... /·_·.-.:- :~:-·:::_ .... ·.::..~· ... : ~:·-: .·:; :< ;·;·; \ /:::·::\::-:_:-:::_:.::.·.: ::~:.:-~:·:·:_. .-

~~ ~ ~};;_: _ '._f ;* · ... · . <i;rm 
~ 

Fig. 17: Ndryshimi trashesise se shtresave ranore. Prerja e Kelcyres, inter­
vali XI, Pg3

1• 
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-- -- --

Fig. 18: Thjerrza mergelesh 
brenda konkrecioneve ranore. 
Prerja e Llongos, intervali 
XIV- matjet VI-VII, Pgi 

Fig. 20 : Thjerrza 
ranoresh ne merge­
Iet. Prerja e Perroit 
te Rripes, intervali 
XXV III, N11b. 

Fig. 22: Nderfutje strallore 
neper gelqeroret, Prerja e 
Kalenjes, intervali II, pg31. 

Fig. 19 : Mbeturina bimesh 
te qymyrezuara. Prerja e 
Llongos, intervali XVII mat-
jet III-IV, Pg3 1, ' 

F_ig. 2~: -~h~nja valesh. Prerja e Perroit 
te Rnpes, mtervali XXXVII, N11b. 

F~!5· ~3: Kontakti i ranoreve masive 
ne N1 a me argjilat e hatianit ne rajo­
nin e panahorit. 

1 - Flish arg.iilor; 2 - ranore ko­
kerrtrashe me ngjyre verdhacake· 3 -
ranore me gravelite e konkre~ione· 
4 - llumngrenes ne pozicionin vertikal'. 
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P:ERFUNDIME 

1 - Gjate oligocenit te poshtem pellgu ujor ka qene i thellesise pe­
lagjike dhe i perkiste tipit kryesisht batial te mesem. Gjate oligocenit 
te mesem ka qene pelagjik, kryesisht i tipit batial te siperm. Gjate 
oligocenit te siperm dhe gjate akuitanianit ka qene batial i siperm, 
vende-vende deri ne neritik i jashtem. 

2 - Gjate tere oligocenit te poshtem, te mesem e te siperm dhe 
ne akuitanian, si burim ushqimi per lenden copezore ranore sherbenin 
trojet lindore dhe juglindore; ndersa per lenden gelqerore sherbenin 
kurrizorja e Krujes (ne oligocen te poshtem) dhe ajo e Sazanit. Ardhja e 
olistoliteve lidhet kryesisht me Kulmaken e Qeshibeshin. 

3 - Gjate burdigalianit pellgu mbetet batial i siperm. Ne te gjitha 
depozitimet e ketij pellgu jane takuar shume tipe sekuencash, por me 
i perhapur eshte tipi trielementesh: argjilo-ranor, alevrolitor dhe argjilor. 
Kane pase mbizoteruar rrymat turbidite. Vithisjet nenujore, si for­
mime te shpatit kontinental, tregojne per afersine e vijes bregore. 

4 - Gjate oligocenit te siperm kane vepruar rryma te fuqishme, qe 
gerryenin dhe shplanin depozitimet e disa rajoneve (Gorisht-Kocul-Cak­
ran etj.). 

5 - Gjate oligocenit te poshtem pellgu ka pase pesuar nje zhyt­
je me te madhe ne jug se sa ne veri; ndersa gjate Pgi, Pg~ e deri 
ne N} b ka vazhduar te zhytet me shume ne veri se sa ne jug. 

6 - Ne baze te analizes paleotektonike te bere per disa vendburi­
me, del ne pah se strukturat kane pasur zhvillim konsedimentativ. 
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Fier, 1979. · 

11 - Yzeiri D. - Nertimi gjeologjik dhe perspektiva naftegazmbartese e rajonit te 

Dorezuar ne redaksi 
ne shtator 1980. 

Resume 

Paleogeographie et paleotectonique des depots terriogenes 
du Paleogene-Miocene inferieur dans ia zone Ionienne 

exception faite de l'unite de Tomorr ' 

:'a -~one Ionienne a connu une evolution paleotectonique et paleogeographique 
par:1cuh ere_- Elle a subi aussi les influences ou les consequences de !'evolution 
P~le_otectomque ou paleogeographique des zones voisines. La sedimentation des 
d~p?ts de l'Oligocene-Miocene inferieur debute dans le bassin pelagique heritie des 
d~po_ts carbonati_ques. La nature des sequences avec toutes leurs caracteristiques, 
a~nsi_ que le fa1t que la faune est representee principalement par le plancton, 
temo1gnent clairement que nous avons affaire a une mer profonde et ouverte 
de type bat~yal, et. a salinite normale. Pendant tout !'Oligocene moyen, a quel~ 
ques except10ns pres, ce bassin a ete du type "b.athyal superieur ouvert et 
a salinite normale. ~e, l'.etude des complexes sporo-polleniques, il 'ressort 'que 
pendant l 'Oligocene mfeneur-moyen ont existe des conditions de climat sub­
tropicales-tro~icales. A l'epoque de !'Oligocene superieur ce bassin devient plus 
profon d en d1rect10n ouest, alors que le climat subtropical et tropical commence 
a se refroidir jusqu'a un certain point. Le bassin de l'Aquitanien etait relative· 
m_ent restreint. Les grandes oscillations d'epaisseur des depots (1 200 m a Bardha ·. 
Nmesh et 400-5 00 m a Rabi je-Vel<;an) temoignent d'un affaissement differenc;e 
du bassin et de son extension sous forme de sillons dans des secteurs isoles 
Des mesurages effectues au plancher des couches, il ressort que la direction d~ 
~ouvement des a~ciens ~ourants, pour ce qui concerne les depots du flysch, 
a, q;1elques except10n~ pres pour des secteurs particuliers (l 700-1900-2000), s'est 
generalement conservee (S.-N.). 

Se fondant sur les resultats de l'etude complexe, pour ce qui concerne le 
flysche, les auteurs, du present article aboutissent a la conclusion que ce bassin 
e~t de~enu graduellement et constamment moins profond, tout en diminuant ses 
d1mens10ns. La ligne cotiere s'est deplacee vers l'ouest jusqu'a l'Aquitanien alors 
que pendant le Burdigalien le bassin marin a commence a se deplacer ve;s l'est 
et le sud-est. 

Dans la partie inferieure du Burdigalien, le bassin acquiert un caractere relati­
vement instable. Si en direction du NE et du SO il se presente comme une mer 
du type bathy~l superieur, peut-etre moyen, en direction E et SE il est peu 
profond et _dev1ent du type bathyal superieur-neritique. L'etude des complexes 
sporo-pollemques montre que le climat conserve ses proprietes subtropicales pen­
dant le Burdigalien. 

En considerant les variations d'epaisseur du flysch tant au sommet que 
sur les flancs des anticlinaux, les auteurs aboutissent a la conclusion que le 

Paleogje ografia dhe paleotektonika e depozitimeve 79 

phenomene de la consedimentation a existe pendant !'evolu tion de ces struc­
tures. 

Les conclusions se rapportant •a ces structures, les auteurs les ont etendues 
a revolution paleotectonique de tout le territoire objet de leur e tude,. Ainsi done, 
depuis i 'Oligocene infe rieur jusqu'a l'Aquitanien -Burdigalien on releve !'evolution 
des s t r uc tures en croissance, ce qui s'exprime par l'agrandissement de leur a mpli­
tude d 'un age a tl 'autre, jusqu'a leur consolidation. 

Fig. 1: COUPE SCHEMATIQUE PALEOTECTONIQUE A ZVERNEC-BERA'I'. 

Fig. 2: SEQUENCE TYPIQUE TURBIDITES (SEWN A. BOUMA - 1962) ET LEUR 
INTERRUPTION. 

A - Massifs, a granoclassement; sedimentation rapide de la partie 
superieure du regime de courrant. B - Couche parallele du regime supe­
rieur du courrant; C, <; - ripples unitees ondulees ou convolutees; la partie 
inferieure de courrant; D - en general, argiles: depots pelagiques ou 
microgrenus, du.s aux courants de turbidite legerement sondenses. 

a - Sequence chimique; b sequence grenue. 
1 - Calcaires; 2 - marnes; 3 - argiles; 4 - aleurolites; 5 - gres 

microgrenus; 6 - gres grossier. 

Fig. 3: Textures convolutees dans le calcaire marneux. La coupe de Sopik, l'interval­
le X, mesurage I, Hattien. 

Fig. 4: TEXTURES IRREGULIEU.ES, PARALLELES ET ONDULEES DANS LES 
GRES. La coupe de Sopik, l'intervalle XIV, le mesurage II, Pg~ Hattien. 

Fig. 5: Texture en position verticale dans les gres. La coupe de Laparda, interval­
le V, mesurage II, Hattien, 

Fig. 6: Textures paralleles, ondulees et convolutees dans les gres. La coupe de La­
parda, intervalle VIII, mesurage I, Hattien. 

Fig. 7: Le passage des calcaires detritiques aux gres microgrenus. La coupe de 
Laparda, intervalle IX, Hattien. 

Fig. 8: Alternances d'argiles de formes irregulieres dans les gres. 
La coupe de Laparda, intervalle XI, mesurage I, Aquitanien. 

Fig. 9: Roche a grain avec un azimut d'extension de 280° et un angle de pendage de 
20°. Les elements de la couche: azimut 63°, angle de pendage 30°. La coupe 
de Laparda, intervalle XVII, Auqitanien.. 

Fig. 10: Paleodiction. La coupe de Kalase (L), intervalle I, mesurage V, Oligocene 
inferieur. 

Fig. 11: Textures inclinees et croisees. La coupe de Kalase (L), intervalle V, me­
surage IX, Oligocene inferiuer. 

Fig. 12: Textures dans les morceaux de calcaires. La coupe de Kalase (L), inter­

valle VII Oligocene moyen. 

Fig. 13: Changement de l'epaisseur de la couche pendant son extension. La coupe 
de Terpan, intervalle II, les mesurages XVIII-IX. Oligocene inferieur. 
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Fig. 14: Changement de l'epaisseur des argiles. La coupe de Terpan, intervalle 
III, mesurage II. Oligocene inferieur. 

Fig. 15: Lentilles de calcaires marneux et de marnes dans les argiles. La coupe 
de Berat, intervalle XVIII, mesurage XIV. Oligocene moyen. 

Fig. 16: Coincage de couches greso-aleurolitiques avec oolles argileuses. La coupe 
de Berat, intervalle XXXV (a la fin). Hattien. 

Fig. 17: Modification de l'epaisseur des couches greseuses. La coupe de Kelcyre, 
intervalle XI. Oligocene inferieur. 

Fig. 18: Lentilles marneuses dans les concretions greseuses. La coupe de Llongo, 
intervalle XIV, mesurages VI-VII. Oligocene inferieur. 

Fig. 19: Residus de plant.es carbonisees. La coupe de Llongo, intervalle XVII, me­
surages III-IV. Oligocene inferieur. 

Fig_ 20 : Lentilles greseuses dans les marnes. La coupe du torrent de Rripe, inter­
vane XX VIII. Burdigalien. 

Fig. 21 : Signes d'ondes. La coupe du torrent de Rripe, intervalle XXXVII. Burdi­
galien. 

Fig. 22: Intrusions silioouses dans les calcaires. La cowpe de Kolonje, in tervalle II, 
Oligocene inferieur. 

Fig. 23: Contact des gres massifs du aquitanien avec les argiles du hattien dans la 
region de Panahori. 

1 - Flysch argileux; 2 - gres a gros grain de coloratio jaunatre; 
3 - gres gravelieux et a concretions; 4 - Ripple dans une position verti­
cale. 
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MENDIME MBI ZlfVllllMIN PALEOTEKTONIK DHE MBI TEKTONIKEN 

E ULTESIRES PRANADRIATIKE 

- Hektor Dalipi* -

Nxirren ligjesite e pergjithshme mbi paleotektoniken e Ultesires 
Pranadrlatike. Perqendrohet vemendja ne ve!;imin e etapave te tekto­
gjenezes se strukturave neogjenike si dhe ne marredheniet e dy kateve 
tektonike. 

HYRJE 

Ne zbatim t€ vendimeve te Partise sone te lavdishme te Punes dhe 
te mesimeve shume te ~mueshme te shokut Enver Hoxha te dhena 
posa~erisht per naften dhe per gazin, krahas njohjes se ligjesive te per­
hapjes se facieve te sedimentogjenezes e te lendes terrigjene ne hape­
siren e Ultesires Pranadriatike, gjate studimeve te shumanshme paleo­
gjeografike, qe u kryen vitet e fundit (1, 2), iu kushtua vemendje edhe 
zhvillimit paleotektonik te saj dhe disa aspekteve te ndertimit tektonik te 
strukturave qe gjenden ne te. 

Njohja e zhvillimit paleotektonik, ne teresi, te Ultesires Pranadriati­
ke dhe, ne ve~anti, te strutkurave te saj lidhet ngushte me vleresimin 
e naftegazmbartj,es se prerjes se molasave miocenike e pliocenike. 

Ne artikull paraqesim disa mendime per keto probleme te ndertimit 
gjeologjilk te Ultesires Pranadriatike. 

Vendi tektonik i Ultesires Pranadriatike 

Ne zhvillimin paleogjeografik teresor ka mundesi qe Ultesira Pran­
adriatike te pefaqesoje me teper nje ultesire paramalore (1). Ajo eshte 
mbivendosur pjeserisht mbi depozitimet e katit te poshtem tektonik. 
Depozi timet molasike te miocen-pliocenit (te tortonian-pliocenit) nder­
tojn.e katin e siperm tektonik. 

Duke u mbeshtetur ne ndryshimin e trashesise se depozitimeve, ne 
ligjesite e perhapjes se facieve te sedimentogjenezes dhe te litofacieve 
te ciklit miocenik ne te gjithe hapesiren e Ultesires Pranadratike, del 
ne pah se pjesa me e thelle e saj shtrihet ne rajonin e Vlores, te Zver­
nec-Alibanit. Me ne veri vjen duke u zhytur ne drejtim te derdhjes te 
lumit Seman dhe, me tej, mbulohet nga ujrat e Adriatikut. 

Meqenese edhe ne perendim te lkesaj vije duhet te kemi vendosje 

• Instituti Gjeologjik i Naftes ne Fter. 

6 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 
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transgresive te depozitimeve molasi'ke mbi ato te katit te poshtem 
tektonik, atehere themi se rajonet e Ultesires Pranadriatike perfaqesojne 
pjesen qendrore dhe anen lindore te pellgut Shqiptar ose te pellgut 
jugor te Adriatikut (fig. 1). 

Ana perendimore e tij mund ,te jete zhvilluar me ujrat territoriale 
te vendit tone e ndoshta edhe me ne perendim, ne rajonet fqinje. 

Pra, pellgu Shqiptar mund te gjendet midis Albanideve, ne vazhdi­
min e zones se Sazanit e te zones Apuliane. Nuk perjashtohet mundesia 
qe molasat e Molises te kene lidhje me zgjatjen e krahut perendimor te 
ketij pellgu. 

Lidhur me marredheniet e Ultesires Pranadriatike me Ultesiren e 
Tirane-Ishmit, duke marre parasysh zhvillimin e pergjithshem pa­
leogjeografik dhe karakteristikat litologo-faciale te depoziti.meve, del 
ne pah se gjate kohes se formimit te molasave te miocen-pliocenit, keto 
rajone kane pase perbere nje pellg te vetem, me nje histori te ngja­
shme te zhvillimit gjeologjik dhe duhet t'i takojne se njejtes njesi pa­
leogjeografike (fig. 4). 

Mbi zhvillimin e pergjithshem paleotektonik te 
Ultesires Pranadriatike 

Punen per njohjen e pergjithshme te zhvillimit paleotektonik te 
ketyre rajoneve e mbeshtetem ne studimin e ndryshimit te trashesive 
te depozitimeve, ne vrojtimin e perhapjes se litofacieve dhe ne percakti­
min e mospajtimeve stratigrafike, qe verehen ne depozitimet miocenike 
(te tortonian-pliocenit). 

Zhvillimi paleogjeografik i truallit te Ultesires Pranadratike gjate 
helvecianit dhe tortonianit ka qene i lidhur ngushte me ngjarje te ren­

. desishme paleotektonike, ne varcsi te se cilave rrjedh perhapja e tra­
shesive, e litofacieve dhe e biofacieve ne depozitimet e miocenit te me­
sem. 

. Ne helvecian dhe ne fillim te tortonianit tere zona Jonike ka gene 
ne ngritje te pergjithshme, gjate se ciles spikati gjithnje e me shume 
ve<;1mi i brezave antiklinale dhe sinklinale me elementet perkatese. 

Dikur ne fillim te tortonianit, tektogjeneza e strukturave te zones 
Jonike u perfshi nga faza kryesore e orogjenezes. Kjo beri te mundur 
rritjen e metejshme te amplitudes se strukturave, shkeputjet tektonike 
ne anet perendimroe dhe mbihipjen e tyre te metejshme ne drejtim 
te perendimit. 

Ne kete kohe zona Jonike hyri ne fazen e pergjithshme te malformi­
mit. Vetem rajonet e brezave antiklinale duhet te kene vazhduar jeten 
nen siperfaqen e detit (shih fig. 1). Ne pranojme se faza kryesore e oro­
gjenezes ka ndodhur aty nga fillimi i tortonianit. Kjo mbeshtetet ne 
mospajtimin stratigrafik e kendor, qe duket midis depozitimeve me 
te vjetra te tortonianit dhe atyre te helvecianit ne sinklinalin e Ballshit 
(qe perfshihen ne depozitimet me te reja te formacionit te gjeosinkli­
nalit) dhe formimeve molasike te tortonianit (suita e Drizes) afer rruges 
automobilistike ne qafen e Visokes (fig. 2). Gjithashtu veme ne dukje 
se ne disa prerje sizmike te kryera ne rajonin e Kuman - Rroskovecit 
verehen gjurme te mospajtimeve kendore, te cilat, fale interpretimit 
gjeologjik, flasin se jane midis depozitimeve te tortonianit. Kjo dukuri 
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paleogjeografike mund te nxirret ne pah edhe me te dhenat gjeologjike 
te grumbulluara per strukturat e Karbunare-Lushnjes e te Kavajes (zgja­
tja e periklinalit verior). 

-------------

1 

Fig. 2a: ,PARAQITJE SKEMATIKE E PERHAPJES SE DEPOZITIMEVE TE 
MIOCENIT TE MESEM AFER QAFI<.:S SE VISOKES. 

1 - Depozitime molasike tortoniane te suites se iKrn;:oves; 2 - de­
pozitime molasike tortoniane te s uites se goranit; 3 - depozitime mo­

lasike tortoniane te suites se Drizes; 4 - tortoniani i her-
shem (depozitimet me te reja te formaciorrit gjeosinklinal); 

5 - helveciani; 6 - burdigaliani ; 7 - kufi midis suitave; 8 - kufi 
kronostratigrafik; 9 - vendi i kryerjes se marshrutprerjes ne Qafen 
e Visokes; 10 - transgresion. 

Keto te dhena na shtyjne te mendojme se ngritja e pergJithshme 
e zones J onike mund te kete ndodhur ne fillim te tortonianit. Ne kete 
kohe mbyllet cikli i sedimentimit te serise flishore e flishoidale (shlir), 
duke shenuar mbarimin e zones Jonike si njesi strukturore-faciale. 
Kjo perben nje ngjarje te rendesishme ne historine e zhvillimit pa­
leotektonik te zones Jonike, meqenese ne kete kohe perfundon sedi­
mentimi i formacionit gjeosinklinal dhe nis nje etape e re, ajo e for­
mimeve molasike, me te cilat lidhet ndertimi gjeologjik i Ultesires 
Pranadriatike. Midis dy formacioneve hiqet edhe kufiri ndermjet katit 
te poshtem dhe katit te siperm struik:turor. Karakteristikat litologjike 
dhe perhapja e formacionit te katit te poshtem (ne kohen e krijimit te 
formimeve flishore e flishoidale), ne pergjithesi, jane kushtezuar nga 
mbizoterimi i levizjeve ,tektonike epirogjenike ngritese; ndersa ne eta­
pen e formimit te molasave mbizoterojne levizjet me shenje te kundert. 
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N}t (G) 

Fig. 2b: MARSHUTPRERJE GJEOLOGJIKE NE QAFEN E VISOKES. 

N/t (a) - depozitimet tortoniane me te vjetra me Bolivina dilalt:,~, 
Bulimina aculeata, G lobigerina falconensis, Rubulus rotulatus, Cibi­
cides belincioni, Nonion boueanum, Uvigerina barbatula etj; N1

2 (D) 
- depozitimet molasike tortoniane te suites se Drizes; Nt2t (G/ - depo­
zitimet molasike tortoniane te suites se Goranit me Ammonia gr, be­
ccurii (me shumice), Valvulineria bradyana, Radiolaria. 

1 - Argji lite; 2 - argjila; 3 - ranore; 4 - ostera, 5 - trans-
gresion. · 

Ne ikete menyre, kriten~t per ndarjen e ikateve tektonike lidhen me 
ngjarje te rendesishme historike te zhvillimit gjeologjik dhe nuk duhen 
kerkuar brenda nje formacioni, por jane nderformacionale. Keshtu, pas 
fazes kryesore te orogjenezes qe ika perfshire zonen e Krujes (oligocen) 
dhe, me vone, zonen Jonike ne rajonet ku shtrihet Ultesira Pranadriati­
ke, nis nje etape e re gjeologjike, ne te cilen zhvillimi dhe perhapja ~ 
dukurive paleogjeografike ne kohe dhe ne hapesire kane pas natyre 
pak te ndryshme ne krahasim me ato te meparshme. 

Dikur aty nga fundi i pjeses se pare te tortonianit, ne rajone~ e 
Ultesires Pranadriatike paten vend levizjet epirogjenike ulese, te c1lat 
u bene shkas per fillimin e transgresionit te detit nga brezat sinklinale 
per ne pjeset e ngritura te brezave antiklinale. Ne pjesen perendimore 
te Ultesires Pranadriatike (ne linjen Vlore-Zvernec-Seman e me ne 
veri) keto levizje kane pase qene me amplitude zhytese me te madhe 
.!le sa ne pjesen lindore te saj. 

Ne pergjithesi, transgresioni i detit te tortonianit ika shkuar nga 
perendimi e veriperendimi per ne lindje e juglindje. Ky transgresion 
eshte zhvilluar pothuajse gjate gjithe tortonianit. 

Perhapja e trasheive te d·epozitimeve te tortonianit, te facieve te 
sedimentogjenezes dhe te litofacieve te tyre tregojne s,e ne tortonian 
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rajonet e Ultesires Pranadriatike jane zhytur me teper ne pjeset pere­
ndimore dhe veriperendimore te saj (3, 4). Ne fillim zhytja eshte bere 
shpejte, duke krijuar kushte qe transgresioni i detit te shoqerohet me 
zhvendosje te dukshme te vijes bregdetare. 

Thellimi i shpejte i pellgut ne kete kohe nuk round te pasohej me 
plotesimin e trashesive te sedimenteve, meqenese ardhja e tyre ishte 
pak a shume e pakte dhe perfaqesohej kryesisht nga lh~me argj~lore. Si 
pasoje, ne pellg ka ardhur duke u thelluar edhe fac1a e sed1mento­
gjenezes (4). 

Ne pjesen e dyte te tortonianit, si rezultat i zvogelimit relativ te 
zhytjes se fundit te detit, ne pellg rritet dora-dores trashesia e sedi­
menteve (qe ne ate kohe qene te bollshme dhe perfaqesoheshin kry~­
sisht nga alevrolite e ranore) dhe arriti te kompensonte kete zhytJe 
dhe, me vone, te kalonte ne mbikompensim. Ndryshimi ne regjimin 
gjeotektonik te pellgut u shoqerua me cektezimin relativ te facies se 
sedimentogjenezes, gje qe prerjen e depozitimeve te tortonianit shenon 
fillimin e serise regresive ( 4). 

Keto ndryshime ne kushtet e sedimentimit u duken fillimisht nie 
pjesen lindore te Ultesires Pranadriatike. Duke shkuar per ne perendim 
cektezimi i pellgut zhvendoset per ne horizonte me te reja stratigrafike. 
Kjo ne keto rajone duket ne fillim te mesinianit, me formimin e shke­
mbinjve halogjene, me te cilet mbyllet cikli miocenik i sedimentimit. 

Ne ndonje rast, ne pjesen lindore te Ultesires Pranadriatike, gjate 
pjeses se dyte te shekullit te tortonianit, cektezimi i facies se sedimento­
gjenezes u shoqerua me aktivizimin e rrymave nenujore dhe me veprim­
tarine e valeve. Keto nuk lejuan per nj,e fare kohe grumbullimin e lendes 
terrigjene, ose gerryenin ,edhe ato qe qene sedimentuar me pare, duke 
krijuar mospajtim kendor me perhapje lokale. Dukuri te tilla verehen 
ne prerjen siperfaqesore, si ne Ngjeqar, ne Rrogozhine (Thartor) si dhe 
aty-ketu ne nderprerjen e shesheve sizmike brenda prerjes se tortonia­
nit, si ne Selishte-Buzemadh (2). 

Ne pergjithesi, ne hapesiren e Ultesires Pranadriatike bie ne sy se, 
duke shkuar nga juglindja per ne veriperendim, trashesia e depozitimeve 
tortoniane rritet. Ky ka qene drejtimi i zhytjes se ketij rajoni ne kohen 
e formimit te ciklit miocenik te sedimentimit. 

Ashtu si9 eshte permendur edhe me pare (4), ne fund te mesinianit 
ne Ultesiren Pranadriatike pati vend nje faze e dobet orogjenike, qe 
nuk solli ndonje mospajtim te dukshem ne depozitimet e pliocenit, por 
qe shenoi kufirin ne ciklin pliocenik te sedimentimit. 

Ne kohen e ikrijimit te depozitimeve pliocenike, Ultesira Pranadria­
tike pesoi nje zhytje te shpejte ne drejtim te veriperendimit, qe u sho­
qerua me transgresionin e njekohshem e te shpejte te detit. Kjo zhytje 
e fundit te detit vazhdoi deri ne fund te pliocenit te mesem, gje qe spi­
kat fale ndryshimit te trashesise se suites se Helmesit nga rreth 
200 m ne rajonin e Picarit, ne rreth 2 km ne rajonin e Kryevidhit. 
Zhytja e dukshme e Ultesires Pranadriatike ne ate kohe beri qe te ndry­
shohet edhe rrafshi strukturor i strukturave te katit te poshtem tek­
tonik (2). 
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Per percaktimin e etapave te vei;imit dhe te zhvillimit te disa 
strukturave neogjenike ne Ultesiren Pranadriatike u mbeshtetem krye­
sisht ne ndryshimin e trashesive te depozitimeve molasi!ke ne kohe 
te ndryshme si dhe ne tregueset e tjere paleogjeografike (1, 2). 

Per te argumentuar zhvillimin ne kohe te strukturave neogjenike 
ne Ultesiren Pranadriatike e perqendruam vemendjen ne strukturat 
me te njohura te saj. 

Bashkelidhja e elektrodiagrameve te puseve te shpuara ne keto 
rajone tregon se prerja e tortonian-pliocenit mund te ndahet ne disa 
trashesi ekuivalente njekohore. Perhapja e ketyre trashesive ne hape­
siren e ketyre strukturave argumenton zhvillimin e tyre ne !kohe, 
krahas sedimentimit te molasave. 

Ne strukturat e studiuara prej nesh verejtem se tektogjeneza ka 
filluar ne tortonian (keto jane depozitimet me te vjetra qe njohim ne 
to). Megjithate, nu!k duhet perjasht'i.1ar mundesia qe tektogjeneza e tyre 
te jete me e hershme, 9ka eshte ne varesi te marredhenieve me struk­
turat e katit te poshtem tektonik (1). Ne hartat e izovijave te trashesive 
ekuivalente te perpiluara per struktura te ve9anta, duken pjeset kul­
more dhe elementet e tjera te paleostruktures si dhe ndryshimet mor­
fologjike qe pesojne ato ne lkohe te ndryshme gjeologjike, 

Paleostrukturat neogjenike, nga koha ne kohe, rrisin amplituden 
e vet, duke marre tipare gjithnje e me te qarta dhe, ne fund te mesi­
nianit, kane qene te zhvilluara mire. Pjeset me te ngritura te tyre kane 
dale mbi nive1in e detit dhe i jane nenshtruar errodimit. Per pasoje 
eshte shplare nje pjese e trashesise se depozitimeve. Me aq sa morem 
ne studim, nxorem ne pah se rritja !konsedimentative e strukturave 
neogjenike te Ultesires Pranadriatike u shoqerua edhe me ndryshime 
ne perhapjen e litofacieve dhe te facieve te sedimentogjenezes, gje qe 
duket ne hartat e ve9anta qe ndertuam per 9do trashesi ekuivalente 
(1, 2). 

Periudha pliocenike ka qene me e rendesishme per zhvillimin e 
strukturave neogjenike te Ultesires Pranadriatike. Ne kete !kohe ato 
rrisin ne menyre te dukshme amplituden e vet, duke marre tipare 
gjithnje e me te qarta dhe, ne fund te kesaj periudhe, sidomos pas 
saj, ne teresi futen ne stadin perfundimtar te tektogjenezes, duke pe­
suar asimetri perendimore ose lindore. Ne disa raste ato u shoqeruan me 
shkeputje tektonike ne krahet e veta (8, 9, 10, 11). 

Strukturat ne Ultesiren Pranadriatike dhe marredheniet e tyre 
me katin e poshtem tektonik 

Gjate trajtimit te dukurive paleogjeogra~ik~ te Ultesir~~ Pra.:1adria­
tike erdhem ne mendimin se strukturat neogJemke duhet te kene vend­
ndodhjen zhvillimin etj ne varesi te marredhenieve me rajonet e ka­
tit te po~htem tektonik.' Prandaj po perpiqemi te shprehim edhe disa 
mendime. 
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Megjithese te dhenat per thellesine te marra per disa rajone te 
Ultesires Pranadriatike jane te pamjaftueshme, sidomos per pjeset ve­
riore dhe perendimore te saj, pranojme se brezat strukturore te zones 
Jonike vazhdojne nen te (ne gjysmen veriore), gje qe bie disi ne sy 
ne perhapjen e litofacieve te helvecianit, ne te cilat eshte prognozuar 
perhapja e brezave antiklinale e sinklinale te katit te poshtem tektonik 
(2). Duke u nisur nga shkalla e deritanishme e njohjes dhe nga te dhe­
nat e studiuesve te meparshem (5, 6), nxjerrim se strukturat neogjenike 
te Ultesires Pranadriatike jane shperndare ne disa vargje antiklinale e 
sinklinale. Kjo gje duket kryesisht ne anen perendimore te ultesires. 
Ndersa ne anen lindore eshte veshtire te ve<;osh vargje strukturore ne 
te gjithe gjatesine e rajonit dhe shpesh, krahas strukturave antiklinale, 
ndeshen struktura monoklinale dhe hunda strukturore. Nje shperndar­
je e tille e elementeve strukturore duhet te jete kushtezuar nga disa 
faktore, si<; mund te jene ndryshimi i shpejte i trashesive te depoziti­
meve molasike ose ndikimi i tektogjenezes se rnetejshme te strukturave 
te katit te poshtem tektonik etj. 

Ne pamje te pergjithshme, strukturat neogjenike te Ultesires Pran­
adriatike, me shkallen e deritanishme te njohjes, per nga vendndodhja 
e zhvillimi paleogjeografik, mund te grupohen ne kete menyre: 

Struktura antiklinale, si<; jane ato te Ardenices, Durres - Kepit te 
Palles, Prezes, etj., qe e kane vendndodhjen paksa ne perendim te vazhdi­
mit te strukturave anti'klinale te katit te poshtem tektonik, mundet brezi 
antiklinal i Kurveleshit dhe vazhdimi i antiklinalit te Ishmit. Ne struk­
turat neogj enike (Ardenice), mesa duket, siperfaqja e shplare ka prirje 
per nje zhytje te pergjithshme. Ne keto raste kemi nje ndryshim te 
dukshem te trashesise se depozitimeve te tortonianit nga lindja (Ultesira 
e Myzeqese) per ne perendim (antiklinali i Ardenices) (fig.3). 

Nga ana tjeter, keto struktura neogjenike ikane asimetri te theksuar 
lindore dhe shoqerohen me shkeputje tektonike. 

Faktoret qe permendem me lart na <;uan ne mendimin se ne ve­
~imin dhe ne zhvillimin e ketyre strukturave round te kene ndikuar edhe 
tektogjeneza e metejshme e strukturave te katit te poshtem tektonik 
dhe ndryshimi i shpejte i trashesise se depozitimeve te tortonianit duke 
shkuar nga lindja per ne perendim te ketyre rajorn~ve (fig. 3, 4). Ne kete 
rast, ve<_;imi i strukturave neogjenike behet ne tortonian . 

.. Strt~ldura y; tj_era rn~ogje~ike, si<; jane ato te Karbunare-Lushnjes, 
Zvernec1t, Ures se Ku <;1t (fig. 1), ndodhen ne vazhdim te brezave 
s~_nklin~le .. Ne to eshte vertetuar nje prerje e panderprere e depozitimeve 
te tormanit dhe e depozitimeve me te vjetra. Gjate thellimit te 'k:etyre 
strukturave, duke kaluar ne prerjen e depozitimeve flishore e flishoi­
~al~, verehet i njejti rrafsh strukturor, prandaj ka mundesi qe ato te 
Jene ve<;uar me heret dhe gjate formimit te moshave c"Jhet te kene 
qene ne zhvillim te panderprere . 

.. ~t:,ukturat ~o~oklinale ndodhen kryesisht ne rajonet anesore te 
U~tes1~~s Pranad~ia.!1ke:. monoklinali i Murriz-Pekisht-Bishqemit, mono­
klmah 1 Rrogozhmes etJ. Ato round te kene ekzistuar si elemente stru"' 
kturore dikur ne kohen e mbylljes se ciklit miocenik te sedimentimit 
por !rajte~. perf'-:1-ndimtar: e kane marre pas pliocenit, njesh me rru~ 
dhosJen perfund1mtare te strukturave te katit te poshtem tektonik 
ne te cilat shtr ihen. 
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Ultesirat e muldat neogjenike si dhe gjiret paleogjeografike qe 
lidhen me to, shtrihen mbi strukturat antiklinale te katit te poshtem 
tektonik, ose edhe mbi rajone te cilat, para transgresionit te torto­
nianit, kane qene mbi nivelin e detit, nen veprimtarine e errozionit. 

Duke njohur keto elemente strukturore dhe paleogjeografike te 
Ultesires Pranadriatike si dhe marredheniet e tyre me formimet e katit 
te poshtem tektonik, ndihmohemi disi per prognozimin e zgjatjes se 
brezave strukturore te zones Jonike nen Ultesiren Pranadriatike. 

Per rajonizimin tektonik te strukturave te kesaj ultesire u mbeshte­
tem kryesisht ne vendndodhjen paleogjeografike dhe ne natyren e 
sotme te tyre. Por meqenese, sidomos per disa rajone, thellesia dhe 
shelfi detar jane ende jo te njohura ne menyre te mjaftueshme, themi 
se rajonizimi i propozuar ne studimet e fundit (1, 2) mund te mos jete 
bere kudo i sakte, prandaj dhe duhen bere korrigjime ne te ardhmen. 
Ne kete rajonizim tektonik, krahas perfundimeve te arritura gjate stu­
dimeve te kryera prej nesh, patem parasysh edhe perfundimet e me· 
parshme te relievimeve gjeologjike, te pergjithesimeve gjeologo-gje<r 
fizike dhe te punimeve krahinore (5, 6, 7, 8, 9, 10, 11). 

PERFUNDIME 

1. Ultesira Pranadriatike, ne zhvillimin e vet paleogjeografik, mund 
te merret me teper si nje ultesire pranemalore. Ajo eshte mbivendosur 
pjeserisht mbi depozitimet e vjetra te katit te poshtem tektonik. Pje­
sa e thelle e saj, mesa duket, eshte ne vazhdimin perendimor, ne vijen 
Vlore - Zvernec - Aliban - rrjedhja e Semanit; me ne veri, mbulohet 
nga deti Adriatik. 

2. Ultesira Pranadriatike ben pjese ne pellgun shqiptar ose te Adria­
tikut Jugor. Truallit tone i takojne pjesa qendrore dhe ana lindore e 
ketij pellgu. Ana perendimore mund te shtrihet nen drejtimin Adria­
tik e tutje tej kufijve tane shteterore. 

3. Te gjithe treguesit paleogjeografike, si ndry3hi.mi i trashesive, 
perhapja e faeieve te sedimentogjenezes dhe e litofacieve. tregojne 
se Ultesira Pranadriatike, gjate zhvilhmit te saj paleotektonik, ka qene 
ne zhytje te vazhdueshme per ne veriperendim dhe per ne perendim. 
Kjo ka ndodhur gjate tere kohes se krijimit te formimeve molasike 
te miocen - pliocenit. 

4. Faza kryesore orogjenike, qe percakton kufirin midis katit te 
poshtem dhe katit te siperm tektonik; ka ndodhur dikur ne fillim te 
tortonianit. Per kete kallezon mospajtimi stratigrafik dhe kendor qe 
duket ne siperfaqe (fig. 2) dhe ne disa prerje sizmike. 

5. Disa struktura neogjenike te Ultesires Pranadriatike ne zhvilli­
min e vet duhet te jene trasheguar para formimit te molasave (ato qe 
kane prerje stratigrafike te panderprere nga molasat deri ne formimet 
flishoidale); ndersa disa struktura te tjera duhet te jene ve<;uar ne tor­
tonian. Ne te gjitha rastet eshte me teper e mundshme qe ato te kene 
rritje konsedimentative. Ne pliocen dhe pas tij te gjitha strukturat neo­
gjenike kaluan fazen 'kryesore rrudhosese, duke marre tipare te qarta 
morfologjike te perafert me ato qe verejme sot. 
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6. Ne tektogjenezen € strukturave neogjenike te Ultesires Pran­
adriatike, krahas ndryshimit te shpej te te trashesive te depozitimeve mo­
lasike, duhet te kete ndikuar edhe zhvillimi i metejshem i strukturave 
te katit t e poshtem tektonik; sidomos gjate pliocenit dhe pas tij . Kjo 
vihet re ne monoklinalet, ne muldat, ne ultesirat si dhe ne strukturat 
ant iklinale neogjenike . 

.. 7. ~~sa st~.uktura neogjenike, si ato te Ardenices, te Kepit te 
Palles, te Prezes, ndodhen paksa ne perendim te strukturave te katit 
te poshtem tektonik, madje shume afer tyre. Ato here-here jane mjafte 
te zhvilluara dhe kane asimetri lindore (ndersa te gjitha strukturat e 
tjera kane asimetri perendimore), qe shoqerohen me shkeputje tektonike. 
Mendojme se ne keto raste, ne tektogjenezen e tyre, krahas faktoreve 
te tjere, ka ndikuar edhe rrudhosja e metejshme e strukturave te katit 
te poshtem tektonik. 

8. Per njohjen e tektogjenezes se strukturave neogjenike dhe te te 
gjithe Ultesires Pranadriatike ka ende probleme te paqarta, qe kerkoj­
ne studime te posa<;me, duke marre nje informacion me te plote mbi 
thellesine, e cila, ne mjafte rajone, ende nuk eshte arrire. 
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Selon !'auteur du present article, periadriatique represente peut-eitre, du poin,t 
de vue de son evolution paleogeographique, une avanfosse . Elle est surimposee en 
partie sur les anciens depots de l'etage tectonique inferieur, et fait partie du 
bassin albanais ou du bassin meridional de l'adriatique. A ce qu'il semble, sa 
partie plus profonde traverse les regions de Vlore, de Zvernec-Aliban-Seman et, 
plus au nord, elle est submergee par !es eaux de l'Adriatique. Quant a l'autre 
partie de cette depression, elle s'etend sur le cote oriental du bassin a lbanais. 
Pendant toute l'etape de formation des molasses du Miocene-Pliocene, elle s'est 
continuellement affaissee en direction nord-oues,t et ouest. 

La principale phase orogenique, qui a etabli la limite entre les formations 
de l'etage structural inferieur et celles de I'etage superieur, se rattach e au 
commencement du Tortonien. En temoignent la discordance strn1igraphique et 
angulaire, que l'on observe a la surface (Figs. 2, 4) et quelques sections sismi­
ques. En ce qui concerne la definition des etapes de formation et d'evolution 

des structures neogeniques de la Depression periadriaitique, !'auteur s'est fonde sur 
la modification de l'epaisseur des depots dans les differen1es -epoques geologiques, 
sur les discordances s,tratigraphiques et angulaires, sur ·ila diffusion des lithofacies 
et des facies de la sedimentation. Selon l'avis de !'auteur, certaines structures 
ont herite leur tect ogenese depuis Ja formation des molasses et, c0111sequemment, 
ne se caracterisen t pas par des lacunes stratigraphiqu es en tre les depots du geo­
synclinal et ceux molassiques; a lors que d 'aut r es structures se son,t se.pa11ees au 
Tortonien et ne doivent pas avoir eu des rappo1-ts avec '1es structures de l'etage 

tectonique inferieur . Mais, en general, la tectogenese neogeniqu e p1us intense 
des structures se rattach e a u Miocene, au cours duquel celles-ci on t revetu 
leur forme definitive. 

L'auteur releve dans la Depression periadriatique des structures anticlinalas, 
monoclinales, des depressions et des fosses, qui parfois sont accompagnees de 
golfes paleogeographique~. 

A ce qu'il semble, la tectogenese des structures neo,geniques a ete 1nflu­
ence par le developpement et la croissancc plus marquee des ancienrnes 
structures de l'etage tectonique inferieur. 

Dans la Depression periadriatique, on peut suivre jusqu'a un certain point 
le prolongement des uni,tes anticlinales et synclinales dans la zone Ionienne. 

Fig. 1: REPRESENTATION SCHEMATIQUE DES RAPPORTS ENTRE LES DEUX 
ETAGES TECTONIQUES DANS LA COUPE TRANSVb'RSALE DE LA 
DEPRESSION PERIADRIATIQUE. 

A - L'etage ·tectonique sup€)!:ieur apres le plissement pliocenique; 

.8 - l'etage tectonique superieur au commencement du Tortonien, apres 
la phase principale de l'o,rogenese. 

N2 h- Helvetien; Nr - Miocene inferieur; Pg3 - Oligocene; J - Jurassi-1 1 
que. 
Note: La ligne ondulee indique les transgressions. 



94 H. Dalipi 

Fig 2a: REPRESENTATION SCHEMATIQUE DE L'EXTENSION DES DEPOTS 
DU MIOCENE MOYEN A PROXIMITE DE QAFE E VISOKES. 

1 - Depots molassiques tortoniens de la formation de Ku<;ove; 2 - de­
pots molassiques tortoniens de la formation de Goran; 3 - depots molassi­
ques tortoniens de la formation de Drize; 4 - l'ancien tortonien (depots 
plus jeunes de la formation geosynclinale); 5 - Helve,tien; 6 ,- Burdi­
galien; 7 - la limite entre les formations; 8 - limite chronostratigraphi­
que; 9 - lieu de l'itineraire a Qafe e Visokes; 10 - transgression. 

Fig. 2b: COUPE GEOLOGIQUE A QAFE E VISOKES. 
N2 t(a) - depots tortoniens plus anciens a Bolivina dilatata, Bulimina 

I 
sculeata, Globigerina faloonensis, Rubulus rotulatus, Cibicides belincioni, 

Nonion boueanum, Uvigerina barbatula, etc.; N
21 

{D) - depots molassiques 

tortoniens de la formation de Drize; N2 t(G) - depots molassiques tor-
I 

toniens de la formation de Goran a Ammonia gr. beccarii (en abondance), 
V alvulineria bradyana, Radiolaris. 

1 .- Argili tes; 2 - argiles; ::i - gres; 4 - huitres; 5 - transgression. 

Fig. 3: COUPE SCHEMATIQUE GEOLOGIQUE DANS LA REGION D'ARDENICE­
BUBULLIME. L'etage structural superieur (le molasse). 

1 - La formation de Rrogozhine (serie regressive) du cycle de sedi­
mentation plioceRique; 2 - la formation de Helmes (serie transgressive) 
du cycle de sedimentation pliocenique. Le cycle de sedimentation mioceni­

que; 3 - gypses et argiles messiniens (serie regressive); 4 - gypses a 
gres du Messrnien (serie regressive); 5 - gres tortoniens et messiniens 
(serie regressive); 6 - argiles du Tortonien (serie transgressive). 

7 - Depots helvetiens; 8 - depots burdigaliens. 

Fig, 4: COUPE SCHEMATIQUE GEOLOGIQUE DANS LA REGION DE FUSHE­
KRUJ.1!.:-PREZE. 
Note: La legende comme dans la Fig. 3. 

Nr. 2 PERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Slraligrafi-pa /eon lo/09 ji 

dJiostr~tigr&cli~ dh~ p~ttZogjtZogr~li~ 

fZ dfZpozitiwitZutZ krtZt~k.tZ ti r~j.011iit 14 Jllllu11itZtltis 

Luftulla H. Peza*, Dede Marku*'\ 
Agim Pirdeni* -

Artikulli u kushtohet depozitimeve kretake te Munelles, qe i per­
kasin zones se Mirdites. Ato ndodhen transgresivisht mbi formacionin 
ofiolitik te Mirdites. Nisin me shkembinjte e berriasianit te mesem 
dhe vazhdojne deri ne barremian-aptian (facia urgoniane). Meqenese 
depozitime te hoterivianit nuk vertetohen faunistikisht, mendohet se 
ato mund te mungojne dhe ne kete kohe kemi pasur pushim strati­
grafik. 

HISTORIK I SHKURTER MBI STUDIMIN 
GJEOLOGJIK TE RAJONIT 

Te dhenat e para mbi stratigrafine e rajonit te Munelles jane bere 
te njohura qysh me 1929 (5). Keto te dhena jane te shkeputura. Per­
menden gelqerore pllakore, ranore, konglomerate, mergele etj., te cilat 
datohen si te kretakut te poshtem. Pervec; kesaj, ne ngjitjen per ne 
majen e Munelles kane gene takuar, nder te tjera, edhe ranore te 
erret-ngjyre hiri dhe ranore me Nerinella, qe merren si te aptianit ose 
te goltianit. 

Pas c;lirimit, me zgjerimin e punimeve per kerkimin e mineraleve 
te dobishme, gjeologet tane kryen edhe punime te imtesuara me ka-
rakter stratigrafik. Keshtu (fig. 1), me 1966 u dha (8) nje skeme me e 
plote stratigrafike per kete rajon, ne te cilen vec;ohen keto njesi krono­
stratigrafike: Depozitimet e titonian-valanzhinianit te perfaqesuara 
nga konglomerate bazale, ranore, rreshpe silicore, shkembinj efuzive 
dhe, ne pjesen e siperme, gelqerore pllakore; me siper vijojne depozitimet 
e hoterivian-barremianit te perfaqesuara nga konglomerate (ne copat 
gelqerore te te cilave jane ndeshur (Kalpionella), ranore dhe shkembinj 
efuzive; me siper vendosen depozitimet e aptian-albianit, qe perfaqe­
sohen me konglomerate e ranore (ne baze) e mandej nga gelqerore 
~ ' 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe t,e Minierave ni:! 
Tirane. 

•• Ndermarrja Gjeologjike e Pukes. 
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brek!;ore e gelqerore pllakore; mbi ta vijojne gelqeroret shtresetra­
she gjer ne masive te cenomanian-turonianit. Ne te dy horizontet e 
mesiperme nuk kane qene ndeshur fauna dhe mosha e tyre ka qene 
dhene duke u bazuar vetem ne punimet e relievimeve gjeologjike te 
meparshme. Depozitimet e tiitonian-valanzhinianit jane datuar si te 
tilla ne baze te kalpioneliteve, fosilet e te cilave, ne te gjitha prerjet, 
i ndeshim ne copat e gelqeroreve te konglomerateve dhe jane, pra, t e 
ridepozituara (ne depozitimet e datuara te hoterivian-barremianit); jane 
takuar kalpionelite te berriasian-valanzhinianit, te cilat, si!; duket, jane 
te ridepozituara ne keto konglomerate. Nga kjo del se ky horizont nuk 
eshte argumentuar faunistikisht si i hoterivian-barremianit. Te dhenat 
e grumbulluara prej nesh flasin se ne shtresat e gelqeroreve, qe nde­
shen brenda ketij horizonti, ka kalpionelite te shumta, qe i perkasin 
zones me Calpionellites darderi (Colom), te cilat datojne valanzhinia­
nin. Pikerisht mbi kete horizont ndeshen ne shume prerje mikro e 
makrofauna te bollshme, te cilat datojne barremian-aptianin e posh­
tern (facien urgoniane). Keto depozitime, se bash~u me ~elqer?,re!. :plla­
kore e brek!;ore, kane qene perfshire (8) ne aptian-alb1an, persen pa 
baza faunistike. Ndersa p jesa e siperme e serise karbonatike te Mune­
lles (gelqeroret masive deri ne shtresetrashe), qe ki'lne qene datuar si 
te oenomanian-turonianit (8) , neve na rezulton si e aptianit te posht~m 
(ndoshta pjeserisht e barremianit), ne baze te argumenteve faums­
tik.e. 
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Fig. 1: BASHKELIDHJA E KOLONA VE STRATIGRAFIKE TE DEPOZI­
TIMEVE KRETAKE TE RAJONIT TE MUNELLES E BERE NGA 
AUTORE TE NDRYSHEM'. 
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Me 1969 autore te tjere (4) dhane edhe nje prerje te mbuleses 
kretake te rajonit te lVIunelles. Sipas ketyre autoreve, te gjitha depo­
zitimet kretake te ketij rajoni i perkasin barremian-cenomanianit. Ata 
nuk munden te shquanin depozitimet e berriasian-valanzhinianit, qe 
ndertojne pjesen e poshtme te prerjes se Munelles; ndersa fosilet mikro­
faunistike te kalpioneliteve te ndeshura ne keto depozitime merre­
shin gabimisht si te ridepozituara ne barremian. Sipas te dhenave to­
na del se ne pjesen e poshtme te Munelles, ndermjet brek!;eve dhe 
konglomerateve te pjeses se poshtme te prerjes (berriasian-valanzhi­
nianit) kemi blloqe e copa te ridepozituara gelqeroresh me kalpione­
lite, por me siper (ne depozitimet valanzhiniane ne zonen me Calpio­
nelites darderi) fauna eshte ne vendin e vet paresor dhe duke filluar 
nga Jky horizont, ne te gjithe pjesen e siperme te prerjes nuk vihet 
re asnje shenje e ridepozitimit te faunes. Nga ana tjeter, pa baza paleon­
tologjike, pjesa e siperme e depozitimeve te Munelles merret si ceno­
maniane, ne nje ikohe qe kjo pjese e prerjes nuk shkon me lart se 
aptiani, gje qe eshte vertetuar nga mikrofauna e makrofauna e boll­
shme e ndeshur ne keto depozitime, si: Carpathoporrella fontis (Patru­
Zius), 8alpvngop01rrella dinarica Radoicic, Acicularia endoi Praturlon, 
Palacedyctyoc~mus arabicus (Hanson) etj. Edhe makrofauna e takuar 
nen kete horizont eshte tipike per barremian-aptianin (facia urgoniane). 

Me 1971, per rajonin e Munelles eshte dhene edhe nje !kolone tjeter 
stratigrafike (6), e cila nis me depozitime te hoterivianit dhe vazhdon 
deri ne turonian, pa argumentet e duhura faunistike, por duke cituar 
autoret paraardhes. Meqenese per keto probleme diskutuam me siper, 
nuk .Po hyjme ne imtesi te metejshme. 

Ne vitin 1974, nje grup gjeologesh, ndermjet te tjerash, japin 
edhe s tratigrafine e mbuleses kretake te rajonit te Munelles (9). Sipas 
tyre, prerja e kesaj mbulese ketu nis me depozitimet e titonian-be­
rriasianit dhe vijon panderprerje deri ne cenomanian-turonian. Thek• 
sojme se kompleksi faunistik i dhene per cenomanian-turonianin, megji­
these eshte fragmentar dhe jo i plote, u perket depozitimeve te barre­
mian-aptianit, qe i kemi takuar edhe ne. Ky kompleks (shoqerim), edhe 
nga te dhenat e literatures nuk kalon me larte se sa aptiani. Keshtu 
per shembull, Salpingoporella melitae (Radoicic), qe eshte dhene nga 
shume autore dhe qe eshte ndeshur me shumice ne prerjet e bera 
prej nesh, eshte tipike per depozitimet e barremian-aptianit te facies 
urgoniane (3). 

Disa te dhena te shkurtra per faunen 
dhe floren 

Nga te gjitha studimet e meparshme te kryera ne rajonin e Mune­
lles, me te plota kane qene te dhenat faunistike per depozitimet e 
pjeses se poshtme te prerjes, per te cilen jane cituar specie te ndryshme 
kalpionelitesh. Ne pjesen e siperme te prerjes (barremian-aptian) ma­
teriali faunistik pothuajse ka munguar fare, me perjashtim te citimit 
per kete pjese te prerjes te algeve (9), si: Salpingoporella melitae (Radoi­
cic) dhe .Comptocampylodon elliotti, qe kane perhapje nga barroemiani 
deri ne aptian, por qe jane marre si te cenomanian-turonianit. 

7 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 
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Ne takuam shume mikrofosile te shperndara ne te gjithe prerjen, 
por qe mbizoterojne kryesisht ne horizontet e barremian-aptianit, te cilat 
perfaqesohen kryesisht nga alge te gjelbera; po ashtu, makrofauna 
te bollshme te takuara ne pjesen e poshtme te ketyre depozitimeve, 
te cilat perfaqesohen kryesisht nga nerineide, gastropode, bivalve (pak 
rudiste) e, me pak, brahiopode etj. Pjesa me e madhe e ketyre fosi­
leve u ndesh dhe u studiua per here te pare. Si rrjedhim i studimit 
paleontologjik, per prerjen e Munelles u dha nje perfytyrim i ri e me 
i sakte kronostratigrafik (fig., 1). Meqenese intervali midis barremianit 
e valanzhinianit, ne nje pjese te mire te Munelles, eshte i mbuluar dhe 
per te nuk kemi te dhena per pranine e depozitimeve hoteriviane si dhe 
kur ne kete interval prerja eshte e zbuluar, sine Molle te Kuqe, par nuk 
kemi argumente paleontologjike qe te flasin per pranine e depoziti­
meve hoteriviane, mendojme se keto depozitime ka mundesi te mun­
gojne ne kete rajon. 

STRATIGRAFIA 

Duke u bazuar ne punimet fushore, gjate te cilave u kryen 10 
prerje e marshrutprerje, si dhe ne analizat mikropaleontologjike, ma­
kropaleontologjike e petrografike1), ne mbulesen kretake te rajonit te 
Munelles, nga poshte-lart, mundem te vec;ojme keto njesi kronostrati­
grafike: Berriasian-valanzhianin e poshtem (ku perfshihet edhe zona 
me Calpionellopsis), valanzhinianin e mesem - te siperm (zona me Cal-

,._ ____ _ 
Fig. 2: KOLONE BIOSTRATIGRAFIKE NE RAJONIN E MUNELLES. 

1 - Shkembinjte e formacionit ofiolitik, kryesisht spilite e kerato­
fire; 2 - brekge trashamane te perbera, ne pjesen e poshtme, nga 
copa dhe blloqe kryesisht shkembin jsh te formacionit ofiolitik; me 
lart takohen edhe copa e blloqe gelqeroresh te ndryshem dhe, rra­
lle, shtresa te holla gelqeroresh biopelmikruditike, mergelesh radio­
laritike etj.; 3 - nderthurje flishoidale ritemholla, kryesisht karbo­
natike, me shtresa konglobrekgesh e ranoresh pllakore, here-here 
karbonatike; vihen re dukuria e mikrorrudhosjes si dhe ajo e shtre­
sezim.it te shkallezuar (graded-beding-ut); 4 - nderthurje flishoidale 
ranoresh pllakeholle dhe konglomeratesh; 5 - nderthurje konglome­
ratesh dhe zajesh te ndryshme, qe shpesh kalojne ne ranore biokal­
kerinike, serpentinike, me makrofaune te dendur, si dhe gelqero­
re mergelore etj.; 6 - konglomerate te pangopura me thjerrza e copa 
te vogla qymyrguri te koksifikueshem; takohen edhe konglomerate 
me zaje te orientuara, shtresa gelqeroresh konglomeratike e biopel­
mikruditike deri ne mergele me fosile faunistike; 7 - nderthurje gel­
qeroresh 'shtresore, biomikruditike, biosparitike, me biokalkarenite e 
biomikrokalkarenite ngjyre hiri ne te kalter ; verehen ndershtresa 
gelqeroresh konglomeratike e mergelesh biomikritike; 8 - gelqe­
rore shtresetrashe, biomikruditike-biosparitike, ngjyre hiri ne roze, 
me ndershtresa gelqeroresh te kuq, biopelmikruditike, me gimento 
mergelore-hematitike; verehet dukuria e dolomitizimit; ne pjesen e 
siperme kalohet ne gelqerore onkolitike. 

l) Studimi petrografik shlifeve u krye nga P. Theodhori. 



100 L. H. Peza etj. 

pronellites darderi) dhe barremian-aptianin (facia urgoniane) (shih 
fig. 2). 

Me poshte po japim nje pershkrim te shkurter te depozitimeve te 
kesaj mou1ese. 

Depozitimet e berriasian - valanzhinianit 
te poshtem 

Mbi shkembinjte e formacionit ofiolitik vendosen depozitimet e 
berriasianit te mesem, qe perfaqesohen nga breki;e trashamane, te ci­
lat, ne pjesen e poshtme, ndertohen nga blloqe shkembinjsh te for­
macionit ofiolitik. Keto copa e blloqe nuk kane ndonje sortim ose 
rrumbullakim. Ne pjesen e siperme takohen copa e blloqe gelqeroresh 
kryesisht biomikritike e ngjyre hiri, megjithese ne prerjen e Molles se 
Kuqe keto copa e blloqe gelqeroresh bien ne sy qysh ne pjesen e posht­
me te prerjes. Ne keto breki;e verehen edhe blloqe te medha, deri ne 
disa metra. Ne disa raste copat vijne duke u zvogeluar derisa kalohet 
ne mikrobreki;e gravelito-ranore. 

Nje dukuri tjeter eshte se ne disa raste, ne to ndeshen nderthur­
je pllakore ritmike me perberje te ndryshme: gelqerore me copa shke­
mbinjsh efuzive, gelqerore kalkarenike deri ne gelqerore mergelore te 
kuq radiolaritike. Ne copat e gelqeroreve vume re kalpioneli­
te, radiolare, spikule spongiesh, Trocholirna sp., alge (Uthoco ­
dium aggrega,tum Elliott) etj., te cilat e kane pase nisur jeten 
qysh nga jurasiku i siperm (titoniani i siperm) dhe kane vazhduar deri 
ne kretak te poshtem (ne pjesen e poshtme te tij). 

Mbi breki;et trashamane vijojne nderthurje flishoidale ritemho­
lla, kryesisht karbonatiko-mergelore. Ato perfaqesohen kryesisht nga 
gelg.erore biokalkarenike, turbidike, serpentinike, biokalkarenike deri ne 
ranore serpentinike, gelqerore biomikrudike deri ne mergelore, mergele 
te blerta silicore-kloritike. Verehet qarte dukuria e shtresezimit te 
shkallezuar («graded beding»). Shtresat karbonatike nderthuren me 
shtresa konglobreki;esh me zaje dhe copa shkembinjsh karbonatike e 
magmatike. Pjesa e siperme perbehet nga nderthurje flishoidale ritem­
holla, kokrrizendryshme, kalkarenike e mikrokalkarenike, te mikrorru­
dhosura si dhe konglobreki;esh me zaje e copa gelqeroresh dhe shkem­
binjsh magmatike te ndryshem. Ranoret jane turbidike. 

Trashesia e shtresave ranore eshte zakonisht 1-5 e rralle 10-
-15 cm, ndersa trashesia e shtresave te gelqeroreve biokalkareniki-bio­
pelmikritike arrin nga disa cm deri ne 30 cm. Kjo nderthurje flishoidale 
ka karakter ritmik dhe perfaqeson flishin ritemholle. Ne disa raste. 
ne pjesen e siperme te ketyre depozitimeve, brenda ranoreve dhe 
ale:7roliteve, verehen thjerrza shume te holla qymyrgurore (me trashesi 
den ne 0,8 cm dhe me gjatesi deri ne 30-40 cm), si ne Sherel, ne Molle 
te Kuqe etj. 

Ne rajonin e Munelles keto depozitime u takuan ne prerjet e Mu­
nelles, te Ge.zollit, te Domgjonit, te Kodres se Keqe, te Molles se Kuqe, 
te Sollomomt etj. Ne depozitimet e siperpermendura u ndeshen: Cal­
pionellopsis oblonga (Cadisch), C. Simplex (Colom), Tintinopsella longa 
(Colom), T. carpathica (Murge-anu e Filipescu), Remani;z1la cad';ischiana 
(Colom), Calpionella elliptica Cadisch; radiolare, spikule spongiesh; alget 
Lithocodium aggregatum Elliott, Cayeuxia annae Dragastan; foramini-
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feret Trocholina alpina (Leupold), T. cf. elongata (Leupold), miliolide 
tekstularide etj. Perve~ tyre, ne ranoret e pjeses se siperme u takua~ 
disa amonite te rralla si dhe copa molusqesh te papercaktueshme. 

Ne baze te shoqerimeve te mesiperme faunistike, keto depozitime 
datohen si te berriasianit te mesem - valanzhiniani.t me te poshtem 
(zona me Calpionellopsis). 

Trashesia e tyre arrin deri ne 490 m. 

Depozitimet valanzhiniane 
(zona me Calpionellites darderi) 

Me vazhdimcsi stratigrafike, mbi depozitimet e permendura, ne 
pjesen e poshtme vijojne nderthurje konglobrek~esh e ranoresh pllakore 
ritemholle. Ne pjesen me te madhe te ketyre depozitimeve, sidomos ne 
pjesen e siperme. mbizoterojnc ranoret. Ketu u ndeshen: Calpionellites 
darderi (Colom), Calpionellopsis oblonga (Cadisch), C. simplex (Colom), 
Tintinopsella carpathica (Murgeanu .e FiliJ,pescu), Amphor,ellina subacuta 
Colom, Calcisphaera sp., radiolare etj. Ky shoqerim mikrofauni.stik da­
ton valanzhinianin (zonen me Calpionellites darderi). 

Keto depozitime u takuan ne Kodren e Keqe, ne Munelle, ne Molle 
te Kuqe etj. Trashesia me e madhe e tyre arrin deri ne 25 m. 

Theksojme se nuk mundem te kapnim kufirin e siperm zonal dhe, 
ashtu si edhe depozitimet hoteriviane, ne rajonin e Munelles ka munde­
si te mungoje edhe pjesa me e siperme e depozitimeve te valanzhinianit. 
Keshtu, gjate hoterivianit e mundet edhe ne pjesen me te vonshme te 
valanzhinianit, ne rajonin e Munelles kemi pasur nje pushim strati­
grafik. 

Depozitimet e barremi!an - aptianit 
(facia urgoniane) 

Pas pushimit ne sedimentim, qe ndodhi gjate hoterivianit dhe, ndo­
shta, gjate valanzhinianit me te vonshem, ne barremian rajoni i Mu­
nelles iu nenshtrua perseri kushteve detare, te .cilat vazhdojne deri 
ne aptian. Per lehtesi pershkrimi, depozitimet e barremian-aptianit i 
ndame ne disa pako litologjike, te cilat, nga poshte-lart, jane: 

1 - Pakoja mergelore-konglomeratike; 
2 - pakoja konglomeratiko-ranorike me copa dhe thjerrza qymyr-

gurore; 
3 - pakoja gelqerore-ranore-alevrolitike; 
4 - pakoja e gelqeroreve shtresetrashe biomikruditike. 
Me poshte po japim nje pershkrim te shkurter per secilen pako. 

1 - Pakoja mergel.ore-konglomera,tike. 

Verehet mjaft mire ne prerjen e Kodres se Keqe, poshte vendit 
te quajtur Kepi i Kimezareve. 

Depozitimet e kesaj pakoje ndodhen mbi depozitimet ,e valanzhi­
nianit (te zones me Calpionellites danderi). Nisin me nje shtrese mi­
krokonglomeratesh, e cila, me siper, behet gravelito-ranorike me zaje te 
vogla e te rrumbullakosura mire. 



10!1 L. H. Peza etj. 

Keto depozitime perbehen kryesisht nga nderthurje konglomeratesh 
zajendryshem, qe shpesh shnderrohen ne ranore biokalkarenike, serpen­
tinike, me makrofauna te shumta Actaeonina, qe ndeshen ne dy horizonte, 
Perve~ tyre, takohen edhe gelqerore mergelore biomikritike, ngjyre 
hiri ne te kalter, bezhe, si dhe ranore mikrokalkarenike me rreth 20% 
lende serpentinike, qe nderthuren me konglomeratet. Shtresat e gelqe­
roreve shpeshhere jane te pasura me bivalve (Ostreide), te cilat den­
dur arrijne deri ne shkembformuese. 

Ne Gezoll e ne .Sollomon kjo pako nuk verehet. Ketu, drejtperse­
drejti mbi depozitimet valanzhiniane, shtrihen depozitimet e pakos kon­
glomeratiko-ranorike me copa qymyrgurore. Ky fakt flet per munge­
sen e depozitimeve te hotericianit dhe te pjeses se poshtme te barre­
mianit. Ne prerjet e Molles se Kuqe e te Munelles vendi eshte i mbu­
luar; ndersa ne anen lindore (prerjet e Strelit dhe te Domgjonit) pa­
koja del ne trajte dritaresh. Ne kampionet e mbledhura u ndeshen fo­
silet foraminiferike te Trocholina friburgensis (Guillaume e Reichel), 
Pseudocyclamina sp., Tricholina sp.; te rudisteve Requienia sp.; te gas­
tropodeve Ac,taeonina syriaca Whitfield, A. sp. Microschira (Coro'1'llaltica) 
heybrocki Delpey etj. 

Trashesia e kesaj pakoje arrin deri ne 45 m. 

2 - Pakoja konglomeratiko-ranorike me copa dhe thjerrza qymyr­
gurore. 

.. Shtr~~et, me perput~je te plote kendore, mbi depozitimet e pakos 
se poshteshtruar, ose (s1~ ndodh ne Gezoll e Sollomon, ku pakoja e 
poshtme e baremianit mungon) drejtpersedrejti mbi depozitimet e va­
lanzhiniani t. 

Kjo pako ka terhequr vemendjen per copat dhe thjerrzat e saj 
qymyrgurore te koksifikueshme. Me mire se kudo, ajo zbulohet ne So­
llomon; pjeserisht zbulohet ne Gezoll. Mendojme se asaj i perkasin edhe 
depozit~.met konglomeratiko-ranorike me copa dhe thjerrza qymyrgu­
r~~e, qe. takohen ne prerjet e Kodres se Keqe dhe te Molles se Kuqe. 
N.: prerJe~ e .. Munelles eshte. e mb~luar, ndersa ne prerjen e Mune­
lles - 2 eshte takuar nga nJe shp1m. Ne prerjen e Gezollit formon 
pje~en e siperme te prerjes se mbuluar dhe ka nje trashesi te dukshme 
preJ rreth 80 m; ndersa ne Sollomon trashesia e dukshme arrin ne 
rreth 128 m. Ne prerjet e Strelit e te Domgjonit nuk zbulohet. 

N~a ~na litologjiike, kjo pako nis me konglomerate te pangopura, 
~.e zaJe te vogla - mesatare e, rralle, te medha, me perberje kryesisht 
gelqero~e:. V:~n?e.-vende mbizoteron lenda ranore-gravelitike. Me siper 
vazhdoJne persen konglomerate, por me zaje me te vogla e me te rra­
lla gelqeroresh, me alevrolite deri ne ranore kokerrvegjel. Perve~ ke­
saj, sidomos ne prerjen e Kodres se Keqe, verehen shtresa gelqeroresh 
kongk>meratike, biokalkarenike, biopelmikruditike, mergelore, te pa­
sur me fosile makrofaunash e mikrofaunash. 

Karakteristike per kete pako eshte permbajtja e thjerrzave dhe 
e copave te qymyrit. Keto jane deri ne 30-35 cm te trasha, 3-4 m 
te gjata dhe 2-3 m te gjera. Shpesh takohen edhe shtresa argjilo-qy­
myrore me trashesi 10-15 cm, te cilat gjate shtrirjes shuhen. Ka raste, 
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si ne prerjen e Molles se Kuqe, ~u~. t.akoh~~ nje~o.hesisht copa ne trajte 
trungjesh te qymyrezuara dhe pJesensht te kalc1flkuara. . .. _ 

Qymyri eshte i nje cilesie te mire,. me 500.?-8?~0 kalon, me. per 
bajtje pak a shume te ulet te squfu~1~ dhe .~e hint. Nga anahzat e 

:ra rezulton se ky qymyr eshte i koks1flkueshem. . .. .. 
Ne pjesen e siperme te pakos takohen, krahas zaJeve te .. sh~e~h 

binjve karbonatike, edhe zajE: ~e permasa te ndryshme shkembmJs 
magmatike, kryesisht ultrabaz1ke.. .. . . .. Da-

Ne depozitimet e kesaj pakoJe u takuan .keto fos;le. te algeve 
· t" bi.valvoreve Protocardia anglica ranglv.ca Y1?ods1 Platy­

~i~1~~~e(~~Orbigny), Tellina .multilineata Coquand, Rut~trigonia ilo~ga 
Agassia, Corbula sp., te ga_stropo~ev~, Turrit.ella s,p., Ner.i~ea s,p. etJ. 

Trashesia e pakos arrm den ne 150 m. 

3 - Pakoja gelqerore-ranore-alevrolitike. 

Shtrihet me perputhje kendore, mbi depoziti~et e pakos s~ t~= 
ndur me.. 'siper dhe shquhet mjaft mire ne Mollen e Kuqe e ne 

me · t· sa duket para­nelle Ne disa rajone, si ne Sollomon, Domg~on .. e J:.' r:1e .. K 'a .. e 
qitet· pjeserisht e mbuluar. Dalje te vogla Jane vere3tur ne o ren 
Keqe dhe ne Sherel. .. . .. 

De ozitimet e kesaj pakoje perfaqesohen nga_ nderthur~e gelqe­
roresh ~htresore, biomikritike dhe biosparitik~, me .b1oka~karem~~ e brn­
mikrokalkarenite, me ngjyre hiri - te kalter. Bien ne ~':! gJ1t~.as~tu 
shtresa gelqeroresh konglomeratike me zaje kar~on:=ites~ (gelqero~e bw­
sparuditike-biosparitike, qe here-here ja1:e ~e r1~r~s~~hzuar .. e te mer~ 

rezuar) Ne disa raste gelqeroret b10m1krud1tike shnderrohen ne 
;1qerore 

0

mergelore dhe ~ergele biomikritike shume te pas;1ra .. me ;r 
sile qe ndeshen kudo. Ne konglomeratet takohen edhe zaJe te rra a 
te ~hkembinjve ofiolitike. . . . 

N a k'o ako u percaktuan alget Salpingoporell':- melit~e. (Rad?icic), 
Macro;oreila ~ygmaea (Gumbel), Bacinella irregularis Radoicic, Acicula-
. etj · foraminiferet Choffatella decipiens Schlumberger, Choffatella 

rpia 
8
t~och;lina friburgensis (Guillaume ,e Reichel), Pseudocyclammin~ lsp.; 

s ·, · a· tet R · · ammoni Po-miliolide, tekstularide, valvulineride etJ.; _ru .1s equieni~ Del ~ 
lyconites sp.; gastropodet N,erinea cf. apt'llens'/JS D~lpey, Nd. ,<fjffbsa F' Pis' 
N co uandi d'Orbigny, N. chloris Coquand, N. gigantea . m r~- irm. , 
N. v:f ti de Mortillet, N. Pauli Coquand, N. sp., Nermella lib~notica 
D~lpet, Diozoptyxis renauxi (d'Orbigny), Nerinella s~., A~taeoni:n~ cf. 

· Whitfield Tyllostoma sp Te'l'lebrella sanctacrucis (Pictel et Cam-;y;h~)~ Ampullospira sp. etj.; bra'i~iopodet Belbekell~ sp.; bivalvoret Pseu­
domellania clio Pictel, Pectan (Neith;s) ~e:,shay~sianus Math., Panopea 
plicata Sowerby, Asta7"te su?cost~ta d (?rb~gny etJ. 

Trashesia e kesaj pako3e arrm den ne 70 m. 

4 - Pakoja e gelqeroreve shtresetrashe biomikruditike. 

Shtrihet me perputhje te .plote ~.e~dore.~ me kalim ~~ dorador~hem, 
mbi pakon e nenshtruar. N~erton te1;e .~aJen ~ _Munelles, duke fllluar 
nga skarpata e deri siper, s1domos PJ.:se? e sa3 JU~ore. .. . 

Ne pjesen e poshtme pakoja perbehet kryes1sht nga nderthurJe 
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gelqeroresh biomikruditike-biosparitike shtresetrashe deri ne mas1ve 
ngjyre hiri deri ne roze, dhe gelqeroresh konglomeratike, te cilet ven­
de-vende kalojne deri ne gelqerore biomikrokalkarenike. Verehen nder­
shtresa gelqeroresh te kuq, biopelmikritike e biointramikruditike. Zajet e 
gelqeroreve konglomeratike jane prej gelqeroresh biomikruditike, ven­
de-vende te rikristalizuar, te dolomitizuar, qe shnderrohen deri ne 
dolomikrosparite te kuqe hekurore. 

Pjesa e siperme, qe eshte edhe pjesa me e madhe e kesaj pakoje 
ndertohet nga gelqerore kryesisht bi.omikruditike e biosparitike, shtre­
setrashe deri ne masive, ngjyre hiri deri ne roze. Dendur verehen 
ndershtresa gelqeroresh te kuq, biopelmikritike e biointramikruditike. 
Lenda lidhese eshte me ngjyre te kuqe, mergelore, hematitike. Here-here 
gelqeroret jane pak te dolomitizuar. 

Ne pjesen me te siperme depozitimet kalojne ne gelqerore onkoli­
tike me shtresezim te mire - mesatar (onkobiopelmikruditike, onkobio­
mikruditike, ose mikroonkosparitike e bi.opelmikrosparitike). Keta gelqe­
rore jane formuar ne nje pellg te ceket rifor. dhe perbehen kryesisht 
nga fosile koralesh, algesh, molusqesh, foraminiferesh etj. te zones 
neritike. Ne kampionet e mbledhura u percaktuan alget Carpathoporrella 
fontis (Patrulon), Acicularia .endoi Praturlon, Salpirngoportella dinarica 
(Radoicic), Salpingoporella melitae (Radoicic), Uthocodium aggregartum 
Elliott, Baciri,ella irregularis Radoicic, Tautloponella sp., Permocolculus 
sp., Cylindroporella sugdeni Ellioitt; Cayexis sp., Macroporelha pygmeial 
(Gumbel); foraminiferet, Palaeodictyoconus arabicus Hanson (ne pjesen e 
siperme te prerrjes), Choffatella dacipi,ens SchZumbergex, Nautiloculina 
oolithica Mohler, Ps,eudocyclamina sp?, Trocholina sp., miliolide, t ekstu­
laride etj. Takohen gjithashtu Ostrakode, koprolite (Favreina sp.) , ko­
rale, Aeclisaccus sp. etj. Ndermjet makrofaunave u ndeshen korale, 
briozoa, rudiste etj. te papercaktueshme, si dhe disa ekzemplare te Cy­
daris sp. (spikule ekinodermatesh) .. Keto shoqerime flasin per barre­
mian-aptianin, per facien urgoniane, e cila ka perhapje te gjere, si 
ne vendin tone, ashtu edhe ne vendet fqinje. Mendojme se pjesa e 
siperme e prerjies dhe pikerisht aty ku fillojne te shfaqen Palaeo­
dictyoconus arabicus, kemi nismen e depozitimeve te aptianit te posh­
tem; por meqenese keto fauna e flora kane pase jetuar ne barremian­
-aptian tani per tani depozitimet _perkatese nuk i kemi ndare. 

DISA MENDIME MBI PALEOGJEOGRAFINE 

Pas formimit te formacionit ofiolitik, ne rajonin e Munelles ndodhi 
transgresioni i detit, qe i perket berriasianit te siperm - valanzhinianit 
te poshtem. Gjate kesaj kohe, rajoni ne fjale ka pase perbere nje 
vije bregdetare. Kjo argumentohet me faktin se depozitimet e kesaj 
moshe perfaqesohen nga brek<;e trashamane. Nuk verehet asnje fare 
rrumbullakimi ose sortimi si dhe blloqe te medha ofiolitike e gelqe­
roresh. Kjo tregon se lenda nuk i eshte nenshtruar transportimit neper 
nje rruge te gjate dhe depozitimi behej ne nje det me kushte jo te fa­
vorshme jetese, prandaj dhe ne brek<;et nuk ndeshen organizma te 
fosilizuara. 

Ne pjesen e siperme te depozitimeve bien ne sy gjurme, qe flasin 
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se kushtet e sedimentimit kane ,gene me te qeta dhe ,me larg v1Jes 
bregore. Ketu, herepashere dhe ritmikisht kane pase ndodhur valez~r:ne 
te fundit te detit: Ai heraheres thellohej dhe, ne keto raste, knJo­
heshin depozitime mergelore-karbonatike ose ranore-alevralitike ; hera­
heres cektesohej, duke krijuar kushte per formimin e brek<;eve dhe, 
me rralle, te konglobrek<;eve. 

Gjate valanzhinianit ruhe n pothuajse kushte te njejta. Aty nga 
mbarimi i valanzhinianit deri ne barremian, fale shkaqeve qe per­
mendem me siper, rajoni i Munelles mund te kete gene, mbi uje dhe, 
si pasoje e levizjeve tektonike, ndodhi pushim ne sedimentim. Kush­
tet detare rikthehen ne barremian, gje qe <;oi ne formimin e gelqe­
roreve biomikruditike e biopelmikruditike, te konglomerateve etj. 

Mbi keto formime perseri verehen gjurme te valezimit te fundit 
te detit. Ne fazat e terheqjes se tij kishim te benim me kushte laguno­
re te pershtatshme per ruajtjen e lendes bimore, i cili vinte nga zonat 
perreth nepermjet prurjeve ujore. Kjo gje perser~_tet .. d_isa here d_h~ 
kr ijohen nderthurrj,e me depozitimet detare. Ato i pergJ1gJen aloktonise 
paresore ujore te qymyrit. 1\-!ikrofauna dhe makrofauna detare qc u 
depozitua brenda ketij intervali depozitimesh argumenton me se miri 
lekundjet e fundit te pellgut. 

Pas formimit te pakos me copa qymyrgurore nuk krijohen me 
kushte lagunore. Tani kemi te bejme me nje det te ngrohte litoral, me 
kripesi normale, ne te cilin nis e shtohet s~ tepermi lenda kar?~_natike, 
qe mbizoteron pothuajse gjate tere aptiamt. Prania me shum1ce e. al~ 
geve, koraleve, nerineave, rudisteve etj., te fosilizuara verteton se gJate 
pjeses se vonshme te barremianit dhe tne pjesen e hershme te aptianit 
kemi pasur kushte per nje sedimentim te qete, ne ujra te ngrohta, me 
kripesi normale dhe larg zonave ushqyese. 

PERFUNDIME 

1 - Depozitimet me te vjetra te rajonit te Munelles i perkasin 
berriasian-valanzhinianit te ,poshtem. Ne kete pjese te prerjes takohen 
dhe shume copa e blloqe gelqeroresh te r idepozituara me moshe me te 
vjeter. 

2 - Gjate hoterivianit (ndoshta edhe ne pjesen me te vonshme te 
valanzhinianit) mund te kete ndodhur nje lpushim ne sedimentim. Pas 
ketij pushimi, depozitohen sedimentet e barremian-aptianit te posh­
tern (facia urgoniane). Kjo facie u ndesh ,Per here te pare ne kete 
rajon. 

3 - Te gjitha depozitimet e mbuleses kretake te .rajonit te Mu~e­
lles i perkasin intervalit kohor berriasian-aptian i poshtem (me push1m 
ne hoterivian). Nuk takohen depozitime te pershkruara nga autoret e 
meparshem si te ititonianit, te hoterivianit, te albianit, te cenomanianit, 
te turonianit. 

4 - Qymyret jane te barremianit. Shtresat, qe perrr:b_ajne thjerrza 
e copa qymyrgurore jane nderthurur me shtresa depoz1t1mesh d.etare 
te viirtetuara me fosile te bollshme faunistike. Kjo nderthurje flet per 
kusht<:> jo shume te favorshme per grumbullimin e qymyreve indus..­
triale 
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5 - Pr€rja € Mun€lles ndertoh€t kryesisht nga flishi i kretakut 
te poshtem (b€rriasian-barr€mian-aptian) dhe v€tem pj€sa € siperm€ e 
pr€rjes ndertoh€t nga facie gelqeror€ (aptian€). 
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Resume 

Biostratigraphie et paLeogeographie .des derpots 
cretaces ,de la region de Muneite 

Les etudes precedentes n'avaient pas apporte une solution definitive au 
probleme de l'age des depots cretaces du mont Munalle (zone ophiolitique de 
la Mirdite). Maintenant, en ce qui concerne la coupe de Munelle, les auteurs 
exposent une conception nouvelle et plus exacte chronostratigraphique (voir 
Fig. 1). Ils decrivent minutieusement les unites cronostratigraiphiques identifiees. 

Les depots du Berriassien-Valanginien inferieur. Au-dessus des spilites et des 
keratophyres de la formation ophiolitique de Mirdita s'etendent transgressive­
ment les d.:;l,pots du Berriassien moyen, soit des breches grossieres comrportant 
principalement des morceaux de roches ophiolitiques et, dans une moindre mesure, 
des calcaires non aso11tes et non arrondies. Dans cei.itains cas les morceaux devien­
nent plus petits au point de se convertir en microbreches-gravelites-gres; 
ou bien on rencontre des alternances en plaquettes rythmiques de calcaires avec 
des morceaux de roches effusives, de calcaires calcarenites, voir meme des cal­
caires rouges radiolariques. Dans les morceaux de calcaires on a identifie des 
Calpionnella remanies du Titonique (voir la Fig. 2). 

Au-dessus des breches grossieres viennent des altel'nances a rythme · fin 
principalement carbonatico-marneaux, qui sont representes par des calcaires 
biocalcaneritiques, turditiques et serpentiniques, des marnes verts silico-chloriti­
ques, etc. De meme, on rencontre souvent des lits de conglomerats brechiques. 
La partie superieure de cette formation est constituee ,par le flysch a rythme 
fin, par des gres calcaneritiques et micro-calcarenitiques microplisses, trubiditi­
ques, en alternance avec des lits conglomeratiquesi. L'association faunistique est 
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celle du Berriassien superieur-Valangirien inferieur. 
Les depots du Valanginien moyen-superieur. Viennent en alternance des 

conglomerats brechiques et greseux en plaquettes dont l'epaisseur ne def:'.~sse pas 
les 25 m. Les auteurs relevent que ces depots n'effleurent pas entierement 
dans l'intervalle du Barremien. La coupe est couverte presque partout. En 
consideration de !'absence de donnees biostratigraphiques et d'une parbie de la 
coupe superieure du Valanginien superieur, il se peut que manquent aussi les 
depots du Hauterivien. En consequence, il est probabl<e que les depots du Barre­
mien s'etendent directement sur les depots du Valanginien. 

Les depots du Barremien-Aptien. Il se peut qu'ils s'etendent transgressive­
ment sur les depots du Valanginien. lei les auteurs ont releve trois banes litho­
logiques: 

1 - Le bane marno-carbonatique, qui est represente par des alternances de 
conglomerats a galets variables, de calcaires marneux a bivalves, etc., d'une 
epaisseur jusqu'a 45 m. 

2 - Le bane conglomerato-greseux avec des morceaux et des lentilles de 
charbon, qui s'etend en concordance complete av-ec le bane marno-conglomerati­
que; il est represenite par des conglomerats non satures, dans lesquels prevaut 
par endroits le materiel greso-gravelitique. On observe rarement des lits de cal­
caires conglomeratiques, biocalcarenitiques ainsi que des morceaux et des len­
tilles de charbon ayant de bonnes proprietes de cokefaction. L'epaisseur de ce 
bane est de 150 m. 

3 - Le bane de calcaires-gres-aleurolites, qui est represente par de6 aliter­
nances de calcaires stratifies biomicritiques, par des calcaires conglomeratiques, 
des gres et des aleurolites, d'une epaisseur allant jusqu'a 70 m. 

4 - Le bane des calcaires ,a couches epaisses, biomicruditiques, s'etend 
graduellement sur le bane sous-jacent. Il est represente princi,palement ,par d~s 
calcaires de divers types, surtout organogenes, parfois dolomitises. Dans la partie 
supeni.eure de la coupe on rencontre des calcaires oncolitiques. Ces depots sont 
riches en residus d'organismes fossilises. Selon les auteurs, les associations 
faunistiques indiquent que le facies urgonien qui connait une grande extension 
en Albanie et en Europe, appartient au Barremien-Aptien. 

Puis ,les auteurs expriment leurs points de vue sur la paleogeographie. A 

leur avis, a la suite de la formation ophiolitique pendant le Jura~sique et son 
erosion pendant un long temps, dans la region de Munelle a eu lieu la trans­
gression de la mer, et cela durant le Barremien superieur. A l'epoque Munelle 
representait une ligne cotiere, ce qui est par la presence des breches gros­
sieres. Plus tard, surtout pendant le Valanginien, se creerent des conditions plus 
tranquilles pour la sedimentation, et cela au loin de la ligne cotiere et avec 
des oscillations dans le fond du bassin. Vers la fin du Valanginien, U se peut 
que la region de Munelle soit apparue a la surface di:! l'eau et, consequemment, 
ii s'est produit interruption dans la sedimentation. Les conditions marines se 
retablissent dans le Barremien, au cours duquel on assiste a la formation des 
calcaires biomicruditiques, biopelmicruditiques, etc. , bien que les oscillations 
dans le fond du bassin se poursuivent et que l'on releve parfois 'le retrait de 
la mer au point que, dans certains cas, celui-ci acquiert l'aspect d'une lagune. 
Apres la formation du bane a lentilles et a morceaux de charbon, on n'observe 

plus les conditions lagunaires, mais plutot une mer cotiere, chaude et a salinite 
normale, ou s'accroit intensement le materiel carbonatique qui finit par prevauoir 
pendant l' Aptien,. 
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Les auteurs aboutissent a la conclusion que la coupe de Munelle com­
porte pnncipalement le flysch du Cretace inferieur et que sa partie superieure 
seulement appartient au facies carbonatique (Aptien inferieur) . 
Fig. 1 : CORRELATION DES COLONNES STRATIGRAPHIQUES DU CRETACE 

DANS LA REGION DE MUNELLE, PAR DIVERS AUTEURS. 
Fig. 2: COLONNE BIQSTRATIGRAPHIQUE DANS LA REGION DE MUNELLE. 

1 - Les roches de la formation ophiolitique, surtout des spilites et des 
kera tophyres; 2 - breches grossieres comportant, dans leur partie inferieure, des 
morceaux et des blocs de roches principalement de la formation ophiolitique; 
plus haut v1ennent aussi des morceaux et des blocs de calcaires divers et, plus 

rarement, des couches fines de calcaires biopelmicruditiques, de marnes radio­
laritiques, etc.; 3 - alternances flyschoi:dales a rythme fin, principalement car­
bonatiques, avec des couches de conglomerats-breches et de gres en plaquettes, 
par endroits carbonatiques; on releve les phenomenes du microplissement et de 
la stratification echelonnee; 4 - alternaces flyschoi:dales de gres en plaquettes et 
de conglomerats; 5 .- alternances de conglomerats et de galets, qui sou vent se 
l:Onvertissent en gres biocalcarenitiques, serpentinitiques, a microfaune abondante, 
ainsi que des calcaires marneux, etc.; 6 - conglomerats non satures avec des 
lentilles et des petits morceaux de charbon cokefiable; on rencontre aussi des 
conglomerats a galets orientes, des couches de calcaires conglomeratiques, bio­
calcarenitiques et biopeLmicruditiques, voir meme des marnes a fossiles faunisti­

ques; 7 - alternances de calcaires stratifies, biomicruditiques, biosparitiques, a 
biocalcarenites et biomicrocalcarenites, dont la coloration, varie du gris cendre 
au bleu ciel; on observe des lits de calcaires conglomeratiques et de marnes 
biomicritiques; 8 - calcaires a couches epaisses, biornicruditiques-biosparitiques, 
de coloration gris cendre et rose, avec des lits de calcaires rouges, biopelmi­
cruditiques et a cimentation marno-hematitique; on releve des phenomenes de 
dolomitisation; dans la partie superieure de la coupe, on passe a des calcaire/l 
oncolitiques. 

Nr. 2 PBRMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

(gjeo/izike-gjeoki mi 

erdorimi i analizes speklrale per rmrimin e le dhenil'le ,Qieofizike 

- Neki Frasheri*, Petrika Kosho** -

Ne artiikull jepen nje metodike e pergjithshme per fi!trimin e te 
dhenave gjeofizike nga zhurmat me frekuence te lar~e si dhe d1sa raste 
konkrete te zbatimit te kesaj metod1ke ne praa~tike. 

Shperndarja e fushave fizike te tokes zakonisht eshte mjaft jo 
e njetrajtshme. Per kete arsye, anomalite gjeofizike te vroj_tu~r~ 1:~ 
siperfaqen e saj kane pervijezim te ngaterruar. Prandaj ~ec;1m1 1 nJe 
anomalie te dobishme lokale perben nje problem te koklav1tur. 

Njihen disa menyra grafike dhe analitike per zgjidhjen e ketij pro­
blemi, por me keto menyra, vec;imi i anomalive te rendeve te ndry­
shme nuk c;ohet deri ne fund dhe nuk behet me saktesine e nevojshme, 
vec;anerisht per shkak te pranise se zhurmave t e padeshiruara. Ne 
vendin tone po punohet sistematikisht per te shpene perpara z$'jidhjen 
e ketij problemi, duke perdorur metoda te perparuara matemat1ke dhe 
makina llogaritese elektronike. 

Nje nder rruget e ketij perpunimi eshte perdorimi i analizes spek­
trale per filtrimin e te dhenave gjeofizike. Per kete qellim, u studman 
perberja spektrale ie te dhenave gjeofizike dhe deformimi i spektrave 
te tyre gjate filtrimit. Pas hartimit te algoritmit te programit ne gjuhen 
ALGOL-60 si dhe pas verifikimit ne modele teorike, metoda u ekspe­
rimentua ,per filtrimin e te dhenave magnetometrike. Si shembull u mo­
ren disa profile te perberesve vertikale te intensitetit te fushes magne­
tike te vrojtuar ne nje rajon, qe ndertohet yga shkembinj ul_trabazike. 
(Keta shkembinj jane mjaft te ndryshem per nga magnetizm1 dhe ku-
shtezojne anomali magnetike te deformuara nga zhurma me frekuenca 
te larta). Rezultatet e filtrimit ishin shume te mira. U perftuan grafike 
mjaft te qarte, u vleresuan niveli dhe karakteri i zhurmave. 

Me poshte tregohen menyra e zgjidhjes se problemit, rruga e per­
dorur per ndertimin e filtrave dhe rezultatet e eksperimentimit. 

Per te ndertuar filtra te tille, qe te shuajne zhurmat dhe te mos de-

* Fak.uiteti i 'Shkencave te Natyres 
•• Ndermarrja Gjeofizik.e ,e Tiranes. 

Unil.:ersite-tit te Tiranes. 
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Supozuam se zhurma eshte e pabashkelidhur (zhurme e bardhe). 

Atehere kovariacioni i zhurmes eshte 

B (s-t) = { 0 s =I=- t 
( b2 S = t 

(12) 

Duke zevendesuar formulen 12 ne ndervaresine 10, morem: 

+N e2 
I C2< - = e2 

S=-N s b2 I 
(13) 

Me tej llogaritem integralin ne shprehjen 11. Per kete qellim b~me 
transformimin: 

+ N - iKwJ2 N 
11 - I Cke = I 

K=-N k=o 

+ cos (K - L)w ] 

ku: Co = - I + Co 

N 

c!o CK~L [ cos (K + L) w + 

(14) 

~ = 2CK, R = l,, ... , N. 

Duke zevendesuar shorehjen 14 ne barazimin 11 dhe duke kryer 
llogaritjet perkatese, morem: 

2H 1 
+ 4H2+(K-L)2 j · (I 5) 

Si9 shihet nga shprehja 15, per nje filter te caktuar, sa me e ma­
dh.e te jete thellesia H e trupit gjeologjik nen toke, aq me pak defor­
mohet spektri i anomalise e, per rrjedhim, edhe vete anomalia, nga 
filtri (9) (fig. 1). 

Ne ndervaresite baze 12 dhe 15, krahas koeficienteve te panjohur 
ck, hyne edhe parametrat Ef (niveli i zhurmave), H (thallesia baze), 
N (gjeresia e filtrit), te cileve duhet t'u jepen vlerat perkatese, duke 
u nisur nga pervoja praktike. 

Pergjithesisht themi se kur frekuencat e zhurmave jane pak a 
shume te ulta, duhet te rritet gjeresia e filtrit, N (shih fig. 4). Thellesia 
baze H duhet te jete me e vogel nga thellesia e studimit, ikurse niveli 
i zhurmave E1 duhet te merret mundesisht sa me i vogel. 

Ne kete menyre, problemi i ndertimit te filtrit u soll ne kerkimin e 
koeficienteve ck me vlere te :tille, qe te ule sa me shume vleren e shpreh­
jes 15, duke plotesuar edhe kushtin 12. Per kete qellim, hartuam pro­
gramin ne gjuhen ALGOL-60, me anen e te cilit, per vlera te caktuara 
te N, H dhe E1, me metoden e kerkimeve te rastit, llogariten koeficientet 
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Ck te filtrit (9). Prandaj programi gjeneron ne menyre te rastit koefi­
cientet Ck, kuntrollon nese keta koeficiente plotesojne kushtin 13 dhe 
zgjedh ata qe ulin sa me shume vleren e shprehjes 15. 

Me poshte japim rezultatet e llogaritjeve per H = 3LiX, Ei = 0,4 
dhe N = 3, 4, 5. 

:1.) N = 3 

,,.,.---
Fig, 1: V ARESIA E SPEKTRIT TE ANO­

MALISE ' NGA THELLEsIA E 
TRUPl'I' GJEOLOGJIK. 

1 - Lakorja teorike; 2 -
lakorja e filtruar. 

Co= 0,207, C±1 = O,f88, C±2 = 0,130, C±3 = 0,078 

b)N = 4 

Co = 0,203, C±1 = 0,200, C±2 = 0,I21, C ±3 = 0,044, C ±4 = 0,028 
c) N = 5 

Co = 0,195, C±1 = 0,192, C±2 = 0,121 , C±3 = 0,043, C±4 = 
= 0,028, C±s = 0,019 . 

Eksperimentimin e metodes e beme me variantin b. 
Krahas filtrimit, studiuam edhe karakteristikat e zhurmes. Morern 

si zhurme mbetjet pas filtrimit: 

Z(X) = U(X) - U (X) . 

Kovariacionin e zhurmes e shprehem ne trajte diskrete: 

B (s-t) = ~ Z(Xk-s) Z(Xk_t), 
K 

8 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 

(16) 

(17) 
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Me anen e barazimeve 13 dhe 17 llogaritem nivelin e zhurmes E2 
(pas filtrimit) dhe dispersionin (J'2 te saj: 

b2 = B(o) = ~ [Z (Xk)]2; 
K 

e2 = b2e2; 

cr2 = 
n - 2N - I 

kt., n - numri i piketave. 

(16) 

(17) 

Si~ shikohet nga fig. 2 dhe 3, zhurma e profilit te dhene ne fig. 2 ka 
frekuence pak a shume te ldrte dhe varesia e perputhshme eshte mjaft 
e ngjashme me ate te zhurmes se bardhe. Nga llogaritjet e bera per 
kete profil, dispersioni i zhurmes del: 

cr2 = 34,8y2 

z A 

Ir 
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(' 

X 
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Fig 2: PRERJE MAGNETOMETRIKE PARA FILTRIMIT TE ZHURMES ME 
l<'REKUENC.t<; PAK A SHUME TE ULET (A) DHE PAS FILTRIMIT 
(B), 

Filtrimi u be nepermjet filtrit me gjeresi N = 9 
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Flg. 3: ZHURMA (A) DHE V ARESIA E PERPUTHSHME (KOV ARIACIONI) 
B(s - t) (B) I PRERJES SE PASQYRUAR NE FIGUREN 2. 

PERFUNDIME 

1 - Analiza spektrale lejon ndertimin e filtrave te fuqishem per 
ve~imin e anomalive te dobishme gjeofizike nga zhurmat e padeshirue­
shme. Karakteristike per keto filtra eshte se, krahas shuarjes se zhur­
mave, deformojne pak anomalite e dobishme. 

2 - Programi i hartuar per makinen llogaritese elektronike sher­
ben per llogaritjen e koeficienteve te filtrit, ne varesi nga kushtet 
gjeologjike konkrete dhe nga detyra qe eshte vene lidhur me problemin 
qe eshte shtruar per zgjidhje. Ai kryen edhe filtrimin e te dhenave 
gjeofizike. 

3 - Me ndihmen e filtrave te ndertuar, anomalite mund te ve~ohen 
edhe kur niveli i zhurmave eshte i krahasueshem me vete anomaline 
e dhene (shih fig. 1 dhe 3). 
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z. 

Fig. 4: KRAHASIMI I LAKORES SE PRERJES SE RRJEDHUR NGA FIL­
TRIMI (1) ME LAKOREN E PRERJES SE RRJEDHUR NGA MA­
TJET (2). 
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Resume 

L'utilisation de l'analyse spectrale dans le filtrage des \donn0es geophysiques 

+N 
Le probleme de la structure des filtres du type V1 = ~ Ck Vit K 

k=-N 

depend de la determination du coefficient ck, qui minimise la deformation de 
l'anomalie due au filtrage. 

Les auteurs fournissent les valeurs de ck pour certains filtres concrets et les 
resultats qu'ils ont obtenu dans le filtrage des donnees magnetometriques. 

Fig. 1: Relation du spectre de l'anomalie due a la profondeur du corps geologique. 
1 - Courbe theorique; 2 - courbe du filtrage. 

Fig. 2: Section magnetometrique avant le filtrage du bruit a frequence relativement 
basse (A) et apres le filtrage (B). Le filtrage a ete effectuee avec un filtre 
d'une largeur de N = 9. 

Fig. 3: Le bruit (A) et la covariation B (s-t) (B) de la section reproduite dans la 
figure 2. 

Fig. 4: Confrontation de la courbe de la coupe resultant du filtrage avec la courbe 
de la coupe resultant des mesurages (2). 

Nr. 1 PERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Karakteristikat rr.ineralcgjike dhe i:erl:erja lendore e trupave xeherore 

dhe e krornshpinelideve aksesore te rnasivit ultrabazik 

te Shebenik-Pogradecit 

- Vaske Pine*, Dhora Tabaku* -

Ne artikull behet fjale per shfaqjet e kromshpinelideve te pjeses ju­
gore te masivit te Shebenik-Pogradecic, per te cilat jepen karakteristikat 
mineralogjike, v~orite teksturore-strukturore te trupave xeherore, per­
berja kimike e tyre e krahasuar me ate te shkembinjve rrethues dhe 
marredheniet moshore ndermjet mineraleve perberese. 

HYRJE 

Duke u mbeshtetur ne detyrat e vena nga Kongresi VII i PPSH, 
qysh ne vitin 1977, ne pjesen jugore te masivit te shkembinjve ultrabazik 
te Shebenik-Pogradecit nisi kryerja e nje vellimi te madh punimesh per 
kerkim-vleresimin e shfaqjeve te mineralizuara te kromit. 

Ashtu sikurse disa masive te tjere ultrabasike te vendit tone, edhe 
masivi i Shebenik-Pogradecit paraqitet me perspektive per kerkimin 
dhe gjetjen e ven.dburimeve te reja te kromit. 

Ne te takohet nje numer i madh shfaqjesh te mineralizuara, nga 
te cilat, nje pjese e mire paraqesin interes per kryerjen e punimeve te 
kerkim-zbulimit. 

Duke pasur parasysh porosite e vazhdueshme te Partise per inten­
sifikimin e punimeve per mineralin e kromit, ne keto vjetet e fundit 
edhe ne masivin e Shebenik-Pogradecit eshte here nje pune e mire 
per vleresimin e te gjitha shfaqjeve xeherore. 

Rendesi e vec;ante i eshte kushtuar edhe studimit te perberjes 
minerale dhe lendore te xe.heroreve te kromit. Per kete qellim, eshte 
marre nje numer i madh provash, qe perfaqesojne shfaqje xeherore 
te ndryshme. 

*) Ndermarrja Gjeologjike e Pogradecit. 
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1 - KARAKTERISTIKAT MINERALOGJIKE TE KROMSHPINE­
LIDEVE E TE SHF AQJEVE TE MtNERALIZUARA TE PJE­
SES JUGORE TE MASIVIT ULTRABAZIK TE SHEBENIK­
-POGRADECIT 

Xeheroret e shfaqjeve te mineralizuara te marra ne studim (Nr. 2, 
3, 4, 5, 8) kane nje ndfdim teksturor te shumellojshem, si ato me pike­
zime me dendesi dhe me shperndarje te ndryshme (shih foton 4 te 
shfaqjes 1, foto 5 te shfaqjes 4 dhe foton 6 te shfaqjes 3), brezore (shih 
foton 1 te shfaqjes 1, foton 2 te shfaqjes 4, foton 3 te shfaqjes 3) dhe 
masive. Me karakteristike, jane ato me pikezime dhe brezore. Ky nder­
tim teksturor, qe mbizoteron, vihet re me shume ne shfaqjet e minerali­
zuara Nr. 1, 2, 3, 4; ndersa shfaqja e mineralizuar Nr. 5 pasqyron 
teksturen masive. 

Xeheroret me teksture te pikezuar kane ndryshime midis tyre. 
Ne disa xeherore pikezimet jane te rralla dhe te shperndara njetrajte­
sisht neper ma.sen e olivines se serpentinizuar (shih foton 4); ne raste 
te tjera keto pikezime jane pak me te dendura (shih foton 5 te shfaqjes ~ 
dhe shkojne deri ne te dendura (shih foton 6 te shfaqjes 3). Kromshpine­
lidi me teksture te pikezuar, ne pergjithesi, eshte vendosur ne masen e 
serpentines; paraqitet me nje ndertim strukturor ne trajte agregatesh 
kokrrizore, me nje ndertim te padallueshem mire. (shlh foton 7 te shfa­
qjes 4) si dhe ne trajte kokrrizash te vec;anta, te thepisura, te rrumbulla­
kosura dhe idiomorfe ndaj atyre te olivines (shih foton 8 te shfaqjes 3). 

Verne ne dukje se ndermjet kokrrizave te kromshpinelideve verehen 
kokrriza te imta, vezore dhe te kaperthyera te olivines (shih foton 9 te 
shfaqjes 2). Zakonisht kokrrizat e vec;uara te kromshpinelideve jan,e idio­
morfe, izometrike, shpesh me konture vijedrejta, pak te rrumbullakosura 
ne kulmet dhe me mjaft te c;ara (shih foton 10 te shfaqjes 2). Gjithashtu 
ndeshen raste te ksenomorfizimit te kokrrizave te kromit ndaj atyre te 
olivines, dhe e kunderta (shih foton 11 te shfaqjes 1). 

Bie ne sy edhe dukuria e gerry,erjes se kromshpinelidit nga masa e 
serpentines, gje qe e ka shnderruar xeherorin deri ne mbeturina (relikte) 
te vogla (shih foton 12 te shfaqjes 1). Neper te c;arat e kokrrizave te 
kromshpinelidit takohen pikezime sulfurore (te pentlanditit), te cilat 
jane me permasa shume te vogla. Brenda mases se kromshpinelideve 
vihet re nje metamorfizim i lehte, si rezultat i te cilit eshte formuar 
magnetiti dytesor (shih foton 12 te shfaqjes 2). Ky i fundit eshte zhvi­
lluar edhe sipas damareve te serp~ntines (shih foton 14 te shfaqjes 2). 

Kromshpinelidet e xeheroreve brezore paraqiten ne trajte agrega­
tesh kokrrizore te vendosura ne breza paralele (shih fotot 1, 2, 3 te shfa­
qjeve 1, 3, 4). Keta te fundit perbehen nga pikezime mesatare. Brezat 
e kromshpinelideve kane kontakte te doradorshme (shih fotot 1, 2, 3). 
Vete kromshpinelidi, qe perben brezat, paraqitet ne trajte kokrrizash te 
vec;anta, pak a shume te orientuara, me pervijezime nga me te ndrysh­
met, si te c;rregullta, te thepisura. te rrumbullakosura. idiomorfe, pje­
serisht idiomorfe ndaj mas<es se olivines. Brenda kokrrizave te krom­
shpinelidit vihen re shume te c;ara, te cilat jane shfrytezuar nga masa 
e serpentines. Gjithashtu vihen re raste te ksenomorfizimit te kromshpi­
::elidit ndaj olivines, dhe e kunderta: vende-vende kromshpinelidi eshte 
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pjeserisht i metamorfizuar dobet. Kjo gje vihet re me shume gjate te 
c;arave te tyre. 

Ne xeheroret kompakte shpeshhere takohen kokrriza olivine me 
trajta pak a shume vezore (shih foton 15 te shfaqjes 2). Gjithashtu 
vihen re kokrriza kromshpinelidi, qe jane idiomorfe ndaj mases se oli­
vines. IPikerisht ne keto pjese marredheniet midis kromshpinelidit dhe 
olivines jane te koklavitura. P.er kete bindemi duke shikuar foton 11 te 
shfaqjes 1. Ketu verehen kokrriza kromshpinelidi, qe jane ksenomorfe 
ndaj kokrrizave te olivines; nga ana tjeter verehen kokrriza kromshpine­
lidi pjeserisht idiomorfe me kokrrizat e olivines. Te gjitha keto kallezojne 
per formimin mete hershem te olivines kundrejt kromshpinelidit dhe vete 
fakti qe ne keto fotografi dallojme dhe kokrriza te kromshpinelidit me 
prerje pjeserisht idiomorfe ndaj kokrrizave te olivines, flet se olivina eshte 
formuar pjeserisht ne nje kohe me kromshpinelidin dhe ne shume raste 
te tjera eshte me i hershem. Verne ne dukje se brenda kokrrizave te 
kromshpinelidit jane takuar pikezime te vogla te pentlanditit, gje qe 
tregon se eshte me i hershem se kromshpinelidi. 

Kromshpinelidi aksesor, qe verehet ne dunitet dhe ne ,peridotitet, 
paraqitet me kokrriza idiomorfe, te thepisura, te copezuara, me te c;ara 
te shumta etj., me permasa 0,3 - 0,4 mm. Nder to vihen re kap€r­
thime te olivines. Kjo e fundit ka ndertim ko'krrizor dhe ne te, sipas 
rrjetes se serpentinizimit, verehet zhvillimi i vargjeve te grimcuara 
ose i damartheve te magnetit dytesor (shih foton 4 te shfaqjes 2). 

2 - DISA VE<;ORI TEKSTURORE-STRUKTURORE TE XEHEROREVE 

Shfaqjet e mineralizuara, qe ndodhen ne pjese te ndryshme te ma­
sivit, kane vec;orite e tyre petrografike: Perbehen nga xeherore me per­
mbajtje jo te njejte kromshpinelidesh dhe me vec;ori te ndryshme tekstu­
rore-strukturore. Si rrjedhim, ne pjese te ndryshme te masivit procesi i 
mineralizimit eshte zhvilluar jo njelloj, gje qe do te thote se perberja 
e magmes nga e cila jane formuar xeheroret e kromit ka qene gjith­
ashtu e ndryshme. Kjo ka ndikuar ne formimin e xeheroreve ne kushte 
jo te njejta fiziko-kimike. 

Xeheroret brezore perbehen nga breza kromshpinelidi, qe kembe­
hen me ata te serpentines (te rrjedhur nga shnderrimi i mevonshem i 
olivines). Brezat shtrihen paralelisht njeri me tjetrin, jane me kontakte 
qe dallohen mire, par jo te prera (shih fotot 1, 2, 3), perbehen nga 
pikezime kromshpinelidi te dendura ose shume te dendura dhe te shper­
ndara; kurse brezat e serpentines shpesh permbajne pikezime te rralla 
kromshpinelidi, qe hasen ne nje numer te madh (shih fotot 1, 3). 

Ne raste te tjera, brezat e kromshpinelidit kane kalime te dorador­
shme per ne ata te serpentines, qe gjithashtu, permbajne pikezime krom­
shpinelidi ose perfaqesojne vargje kokrrizash te kromshpinelidit, qe 
shtrihen paralelisht njeri me tjetrin (foto 2). Gjithashtu permendim pyke­
zimin ose degezimin e brezave me pikezime. 

Pra, per sa thame me lart, rezulton se formi.met xeherore nuk kane 
karakter nderpreres, jane formuar ne nje kohe nga procesi i diferencimit 
te kristalizimit te shkrirjes magmatike 

Ne disa raste ndertimi brezor rrefen per qenien e presioneve te 
orientuara gjate kristalizimit te shkrirjes magmatike. Keshtu, jane ve-
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rejtur xeherore te perbere nga pikezime te vendosura sipas nje drej­
timi te caktuar, duke formuar vargje kokrrizore. 

Kokrrizat e kromshpinelidit, pergjithesisht, jane shperndare neper 
breza me pikezime te rralla, te dendura deri ne masive. 

Ne grumbullime me teksture te pikezuar takohen xeherore me pi­
kezime te rralla e te shperndara njetraj tesisht ne masen e olivines se 
serpentinizuar. Ne raste te tjera keto pikezime jane te mesme dhe 
shkojne deri ne te dendura (shih fotot 4, 5, 6). Ne pergjithesi paraqiten 
me ndertim strukturor ne trajte agregatesh kokrrizore te vendosura 
ne menyre te (;rregullte ne masen e olivines. 

Ne lidhje me kohen e formimit te mineralizimit spikat nje dife­
rence e vogel. Kromshpinelidi takohet ne trajta idiomorfe dhe pjese­
risht ksenomorfe ndaj mases se olivines (shih foton 11 te shfaqjes 1). 
Po keshtu, edhe olivina takohet ne trajta vezore brenda masi::s se 
kromshpinelidit, gje qe flet per nje formim pak me te hershem. 

Prania e xeherorit me teksture masive dhe me pikezime te dendura 
deri ne njollore (shih foton 6 te shfaqjes 3) tregon per formimin e gru­
mbullimeve xeherore nga nje shkrirje xeheron~ me nje perqendrim te 
konsiderueshem te perberesve nga te cilet kane rrjedhur kromshpinelidet. 

Ne kete grup jane perfshire grumbullimet xeherore me tekstura 
masive dhe me strukture agregatesh kokrrizore me trajte ksenomorfe 
ndaj mases se olivines dhe pjeserisht idiomorfe. Ketu, perve(; kromshpi­
nelidit dhe serpentines, qe kane rrjedhur nga olivina, ne disa raste nde­
shen minerale te fazes pneumatolito-hidrotermale (megjithese me sasi te 
vogel), si klorit, kromit , granate etj. Kromshpinelidet kane permbajtje te 
larte te Cr. 

3 - PERBERJ A ELEMENT ARE E KROMSHPINELIDEVE 

Studimi i perberjes kimike te kromshpinelideve, krahas punes per ffl 
percaktuar perberjen elementare dhe llojet e tyre, ka si qellim te vere ne 
dukje lidhjen ndermjet perberjes minerale (te mineralizimeve dhe per­
Mrjes se shkembinjve brenda te cileve ndodhen), si dhe lidhjen me 
nd~rtimin e xeheroreve. Per kete arsye, per te percaktuar llojin e krom­
shpinelidit dhe per t 'a karakterizuar ate ne pikepamje kimike, u anali­
zuan kimikisht kromshpinelide te nxjerra si monominerale nga xeherore 
me ndertim te pikezuar, brezor dhe masiv. 

Masa ne te cilen jane vendosur pikezimet dhe brezat e kromshpine­
lidit ,perbehet nga olivina e serpentizuar. 

Vrojtimet mikroskopike te anshlifeve te pergatitura per analize ki­
mike tregojne se kromshpinelidet jane pothuaj te pastra, pa nderfutje 
te huaja dhe shume pak te metamorfizuara. Analiza e koncentratit mono­
mineral te kromshpinelidit me teksture brezore, i perfaqesuar nga prova 
1/B e shfaqjes 1 (shih pasqyrcn 1, proven 26, po me teksture brezore), 
duke marre per b::tze edhe klasifikimin e kromshpinelideve (7), tregon se 
keto kromshpinelide, me disa perjashtime te vogla, jane te llojit magnokro­
mit magnezial, me nje permbajtje te larte te kromit Cr + 1,2 Fe+3, qe 
luhatet ne Cr 12,45-12,24 atome, me Fe+3 0,75 atome dhe Mg me permbaj­
tje te larte (4,51 - 4,70 atome). Rrjedhimisht, kemi permbajtje te ulet 
te Fe+3 (shih pasqyren 3). Nje gje e tille dallohet gjithashtu duke i shi­
kuar keto kromshpinelide ne fig. I. Me disa perjashtime te vogla, sektori 
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qe bashkon pikat figurative te kromshpinelideve xeherore ndodhet me 
prane kulmit te Cr dhe me prane vij es Al-Cr, qe perfaqeson nje per­
mbajtje shume te vogel te Fe+3 (shih fig. 1). Duke shikuar pozicionin 
e ketyre p ikave ne fushen e katerkendshit te fig. 1, ne lidhje me ele­
mentin dyvalent (Fe+2, Mg), dallohet se kromshpinelidi eshte i llojit 
magnezial. 

Fig. 1 : DIAGRAME PERMBLEDHESE E PERBERJES KIMIKE TE KROM­
SHPINELIDEVE XEHERORE TE DISA SHFAQJEVE TE MINERA­
LIZUARA. 

Madhesia e koeficientit te kromicitetit eshte 82,56 - 82,43 0/o. Pra, 
shihet nje permbajtje e larte e kromit. (Per nxjerrjen e koeficientit te 
kromicitetit u moren parasysh permbajtja, me barazim dhe pa barazim, 
e R20 3 me RO). Pr0cesi i metamorfizimit ne kromshpinelidet, ne haze te 
vrojtimeve mikroskopike si dhe te rezultateve te analizave kimike, ka 
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qene mjaft i dobet, gje qe duket edhe nga perpjesetimi R20 3 
me 

RO,-..; 1. 
Kromshpinelidi i u nenshtrua edhe analizes spektrale, ne baze te 

se ciles, perveg elementeve kryesore (Cr, Al, Mg, Fe), u vu ne dukje 
edhe prania e disa elementeve te tjera (Cu etj.), qe jane me perqindje 
te paperfillshme. 

Xeheroret e kromshpinelidit me teksture te pikezuar perbehen krye­
sisht nga kromshpinelidi dhe olivina e shnderruar ne serpentine te tip1t 
krizotil; verehen gjithashtu kloriti, pikezime e njolleza te vogla mag­
netiti dytesor dhe pentlanditi. 

Per percatktimin e perberjes elementare te ketij tipi u moren disa 
prova koncentrati monomineral, te cilat iu nenshtruan analizes kimike. 
Nga te dhenat e analizes doli perberja, qe eshte paraqitur ne pasqyren 1, 
prova 30 e shfaqjes 6, prova 48 e shfaqjes 2, prova 54 e shfaqjes 4. Ne 
baze te ketyre te dhenave dhe duke u mbeshtetur ne klasifikimin per­
kates (7), kromshpinelidi i marre ne studim eshte i llojit magnokromit 
magnezial. Kjo duket dhe me qarte duke pare perberjen kimike ne 
elementet dyvalente (shih pasqyren 1): Mg mbizoteron ndaj Fe+2 (5 -
- 5,70 Mg). Njekohesisht, duke shikuar edhe pozicionin e pikave figu­
rative ne fig. 1 dhe duke u bazuar te numri i atomeve te elementeve dy­
valente (Mg, Fe+2) (shih pasqyren 3), del se xeherori i kromshpinelidit 
eshte magnezial, me permbajtje te larte te atomev,e Cr + 1/2 Fe+a. 
Rrjedhimisht, Fe +3 (0,33 - 1,80) ka nje koeficient te larte kromiciteti 
(78,07 - 71,46). 

Per percaktimin e perberjes elementare, koncentrati monomineral iu 
nenshtrua edhe analizes spektrale, nga e cila doli se, perveg elementeve 
kryesore, ndeshen edhe V 0,05 '%, Co 0,035 %; ndersa perpjesetimi 
R208 :RQ eshte 0,99 - 1. ·. 

Per studimin e perberjes kimike te kromshpinelidit me teksture 
masive u analizuan 6 prova te koncentratit monomineral, prej te cilav-e, 
kater prova perfaqesojne shfaqjen 1. Rezultatet e analizave kimike te 
provave jane ne pasqyrat perkatese (shih pasqyren 1). KHo lloje krom­
shpinelidesh jane magnokromite magneziale, me nje permbajtje te larte 
Cr + 1,2 F-e+3, qe luhatet ne 12,45 - 14;24 atome Cr dhe F-e+3, 0,75 -
- 0,80 atome Fe+3 (shih pasqyren 3) dhe me nje permbajtje te larte te 
Mg (4.51 - 4,90 atome) e, rrjedhimisht, me permbajtje te ulet te Al dhe 
te Fe+2. Ne menyre te ve<;ante duhet cilesuar permbajtja mjaft e ulet e 
Fe+3

. Mesa duket, ndermjet permbajtjes se Fe+3 dhe asaj te 
Fe+2 ekziston nje varesi e drejte. Kjo gje duket me qarte du­
ke shikuar edhe fig. 1, ne te cilen, per te gjitha provat e marra 
ne studim, del se sektori qe bashkon pikat fi~urative te kromshpinelidit 
xeheror ndodhen prane kulmit te Cr dhe me prane vijes Al-Cr, gje qe. 
pasqvron permbajtje te vogel te Fe+3 dhe te F-e+2 (shih pasqyren 3). Ma­
dhesite e koeficientit te kromicitetit, qe karakterizojne kimikisht keto 
kromshpinelide, luhaten ne 71,0 - 86,94 %; ndersa perpjesetimi R20 3 • 
:RO ,-..; 1. 

Duke qene se perfaqesojne nje radhe izomorfike me perberes kimike 
ne sasira te ndryshme, eshte e natyrshme qe ,edhe per nga vetite fizike, 
kromshpinelidet nuk jane te nje,ita. Ato ndrvshojne ne varesi nga ndry­
shimi i perberjes kimike. Nga shqyrtimi i D-se, R-se dhe numrit A te 
atomeve te Cr, del nje varesi e drejte per disa kromshpinelide. Aftesia 
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refleiktuese (R) eshte ne varesi jo v-etem te permbajtjes se atomeve te 
Cr. Per shembull, megjithese prova 1/P dhe prova 36 (pasqyra 3) kane 
permbajtje afersisht te njejte, numri i atomeve te Cr eshte perkatesisht 
12, 45, 12, 45. Po keshtu, provat 38 e 39 kane numer atomesh te Cr 13, 
04, 13, 04; pra kare aftesi reflektuese shume te ndryshme; perkatesisht 
prova 1/P e ka 1~,3 %, prova 36 ,e ka 16,4 %, prova 38 e ka 13,1 %, 
prova 39 e ka 15 %. Ne haze te ketyre te dhenave te materialit faktik 
dhe sipas studimeve te kryera (1, 2, 5, 7), nxjerrim se aftesia reflektuese 
e kromshpinelideve, perv,e~ permbajtjes se Cr ose te Al, varet edhe 'lga 
permbajtja e Fe+3, Fe+2 dhe Mg. Rrjedhimisht themi se ne aftesine 
reflektuese te kromshpinelideve kemi varesi te drejte ndermjet Fe+3 

dhe Fe 1-2, per rastin kur kromshpinelidet kane nje permbajtje te njejte 
te Cr. Pra R e kromshpinelidit eshte ne perpjesetim te drejte me shu­
men e numrit te atomeve te elementeve metalogjenike (Cr + Fe+2 + + Fe,+3) dhe ne perpjesetim te zhdrejte me Al dhe Mg. 

Me ne fund veme ne dukje se nga studimi i materialit faktik dhe 
nga studimi mineralogjik i kromshpinelideve (1), del ne pah varesia e 
perberjes kimike nga mikrofortesia (H) dh,e se ndermjet permbajtjes s~ 
shumes se elementeve metalogjenike (Cr + Fe+2 + Fe+3) dhe H te 
matur ne shtypje ekziston nje varesi e zhdrejte. Pra, sa me alumin?.r 
dhe magnezial te j-ete kromshpinelidi, aq me te larte e ka mikroforte­
sine, dhe e kunderta (shih pasqyren 3). 

4 - PERBERJA KIMIKE E KROMSHPINELIDEVE NE KRAHA­
SIM ME AKSESORET DHE ME PERBERJEN E SHKEMBI­
NJVE ME TE CILET LIDHEN 

Kromshpinelidet xeherore te shfaqjeve te mineralizuara te studiuara 
prej nesh, me disa perjashtime te vogla (si prov_a 44 e shfaqjes. 2, provat 
11 e 12 te shfaqj,es 1), jane te tipit magnokrom1t dhe karaktenzohen me 
nje permbajtje mjaft e larte te Cr e te Mg e, rrjed~~!11i~l:t, ~e ye~mbaJ­
tje mjaft te ulet te Al e te Fe+2 (shih pasqyren.3). NJe gJe e .~1lle v:h~t r~ 
gjithashtu po t'i krahasosh keto kromshpineh~e m.~ .ato .te m.a.s1v1t te 
Kam-Tropojes (1). Sig shihet ne fig. 2, me d1sa per3asht1me ie vogl~'. 
s,ektori qe bashkon pikat figurative te k~o~~hpinelideve .. xehe1~?re .. ~e 
marra ne studim ndodhet me prane kulm1t te Cr dhe me prane v1Jes 
se Al-Cr, qe perfaqeson permbajtj-en O atome te Fe+\ ne kr~.hasim me 
ate te njohur (1), ne te cilen ky sektor ndodhet pak me poshte, pra, me 
me pak Cr dhe me afer kulmit Fe+3 (:pra me me ~hume Fe:~), ~qsa 
mjaft prej tyre jane subferrialumokrom1te. Duke sh1kuar poz1c10nm e 
ketyr,e dy sektoreve ne fushen katerkends~e te element~.ve d~al~nt~ 
(Fe+2, Mg), nxjerrim ne pah se kro~shpinehdet ~ ~arra ne stud~_m Ja1:e 
me magneziale. Duke i krahasuar keto kromshpmehde me ato te anah­
zuara nga autore te tjere (2, 4). del se jane pothuajse te njejta, por duke 
i shikuar ne baze te permbajtjes se numrit te atomeve te Cr, Al, qe 
hyjne ne celulen elementare (shih pasqyren 3), del se kromshpinelidet e 
marra ne studim jane me te pasura me Cr dhe me Mg. Nga ky krahasim 
i paraqitur, ne qofte se do kemi parasysh lidhjen ndermjet perberjes 
kimike te xeherorit dhe perberjes kimike te shkembinjve, del se krom­
shpinelidet xeherore te marra u.e studim jane veguar nga nje magme 
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rr:e tepe~. ~ltrabazike (me magnezialitet me te larte). Ne pjese te ve<;anta 
kJo perberJe ka pasur magm::!zialitet me te ulet. 

Fig. 2: DIAGRAME PERMBLEDHESE E PERBERJES KIMIKE TE KROM­
SHPINELIDEVE TE MASIVEVE ULTRABAZIKE TE POGRADECIT 
(I) DHE TE KUKESIT (II) (3). 

Ne te vertete verehet nje dallim i theksuar ne perberjen kimike 
t~ xeherorit dhe te aksesoreve. Keto ndryshime shprehen deri ne lloje 
te ndryshme kromshpinelidesh. Ne pergjithesi kemi te bejme me xe­
herore te tipit magnokromit: ndersa eksesoret jane krompikotite. Ne 
qof~e s~ kete krahasim e bejme duke marre per baze perberjen e krom­
shpm~!1?eve -~e s~prehura ~e num~~ atomesh, nd~yshimi ndermjet tyre 
d~~ IT:~ 1 pl?t~ (sh1h pasqyren 3). Keshtu, kromshpmelidet xeherore kane 
nJe permbaJtJe shume me te larte te Cr e te Mg dhe, rrjedhimisht, me te 
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ulet te Al e te Fe+2, ne krahasim me ato te aksesoreve. Si perfundim 
themi se kromshpinelidet aksesore kane nje perberje me aluminore dhe 
me hekurore, gje qe lidhet me shkallen e perqendrimit te lendes xehe­
rore si dhe me <;astin e kristalizimit te saj ne mjedisin rrethues. 

Duke marre ne shqyrtim perberjen kimike t-e kromshpinelideve xe­
herore dhe te aksesoreve, ne krahasim me perberjen kimike te shke­
mbinjve me te cilet lidhen, si dhe nga studimet e autoreve te ndryshem 
(5, 6), del ne pah se xeheroret qe jane vendosur ne zona dunitesh kane 
me shume Cr dhe Mg; po keshtu, duke shqyrtuar dhe kromshpinelidet 
aksesore, bie ne sy se aksesoret qe ndodhen ne dunite kane permbajtje 
me te larte te Cr e te Mg se sa ata qe ndodhen ne peridotite (prova 52), 
te cilat Jane me te .;->asura me Al, Fe+. Pra, si perfundim mund te themi 
se perberja kimike e kromshpinelideve eshte ne perputhje me perbe­
rjen kim1ke te shkrirjes ma~matike. Keshtu, nga shkrirja magneziale ja­
ne formuar kromshpinelidet me magnezialitet te larte dhe me permbajtje 
me te larte te Cr; kurse nga shkrirje me paik magneziale jane formuar 
kromshpinelide me te pasura me Al. 

Pra, kromshpinelidet e shfaqjeve te studiuara rrjedhin nga nje mag­
me magneziale te pasur me Cr. 

5 - MARREDHENIET MOSHORE NDERMJET MINERALEVE 
PERBERES TE XEHEROREVE DHE RADHA E FORMIMIT 
TE TYRE 

X~1i.eroret e kromshpinelideve te shfaqjeve te mineralizuar te stu­
diuara prej nesh kane perberje te thjeshte. Ne pergjithesi perbehen nga 
kromshpinelide, nga serpentina (e rrjedhur nga shnderrimi i olivines) 
dhe, me rraUe, jane verejtur kloritet, granati, kromiti; ne sasi me te 
vogel shfaqet olivina e llojit forsterit; me rralle dhe ne sasi me t e 
vogel takohen pentlanditi, magne titi dytesor, kloriti, kromiti, karbonate 
te kalciumit e te magneziumit si dhe, ne raste t e ve<;anta, bakri nativ. 
Shoqerimi mineral me i hershem eshte ai ndermjet kromshpinelidit dhe 
olivines. Ndermjet ketyre minetaleve verehen marredhenie, qe rrefejne 
per nje formim afersisht te njekohshem. Keshtu, ne xeheroret me pike­
zime ose ne ata brezore, kokrrizat e kromshpinelidit jane pjeserisht 
ksenomorfe e pjeserisht idimorfe ndaj atyre te olivines (foto 4). Duke 
pasur parasysh shkallen e idiomorfizimit te kokrrizave te krornshpine­
lidit ndaj atyre te olivines (ose e kunderta), themi se per <;astin e for­
mimit te tyre nuk mund te dallosh ndonje ndryshim te m;-,dh kohe. 
Shoqerimi mineral paragjenetik, qe oason drejtnerdreite forrnimet e 
thjeshta ma<smatike te olivin-9-k"o""'shpinelideve perfanesohet n~ .. gra­
nati, kromiti. kloritet e kromit, sulfidet e Cu, Fe, Ni. Keto mine:r;-,le pne 
vendosur ndermjet kokrrizave te kr0mshninelideve e shuYYJ·e here ne 
pjeset me te serpentinizuara te n1ivines. Cilesojme rnstin kur g']enden 
brenda xeherorit te krom<;hnine1id1t (pentlanditi, m::igne~iti); ky rast flet 
per formimin e tyre me te hershem se kromshnine1idi; pra kemi te 
bejme me nje formim thjesh+e ma-;m:=itik. Per kete formim te mevon­
shem te ketvre mineraleve ndaj kromshninelideve, rrefen zew•ndesimi i 
pjesshem i kokrrizave te ketyre te fundit prej gazeve, gje qe ka shnene 
ne formimin e metakristaleve te gr:matave te kromit dhe te kloriteve 
te kromit. Ky lloj mineralizimi ka lindur nga procese me te vonshme 
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pneumatolito-hidrotermale dhe mineralet jane shperndare ne menyre te 
~rregullte neper shfaqjet e studiuara prej nesh. Kjo gje dhe sasia e 
vogel e tyre rrefejne per nje perberje te shumellojte te magmes ultra­
bazike ne lidhje me permbajtjen e perberesve fluturues (volatile). 

Procesi me perhapje me te madhe eshte serpentinizimi masiv, i 
cili ka ~uar ne shnderrimin e olivines ne serpentine. Gjate ketij procesi 
eshte ve<;uar nje sasi e vogel magnetiti dytesor dhe ka ndodhur nje me­
tamorfizim i lehte i kromshpinelideve, i cili shprehet me rritjen e per­
mbajtjes se Fe+++ dhe zvogelimin e permbajtjes se Cr. 

Ne mineralizimin ekzogjen jane takuar sasira mjaft te vogla karbo­
natesh te Ca dhe te Mg, qe jane formuar neper te c;arat. 

Duke pasur parasysh perberjen minerale dhe radhen e formimit te 
tyre, kemi mineralizim thjeshte magmatik, mineralizim pneumatolito~ 
-hidrotermal, mineralizim te fazes se serpentinizimit si dhe te procesit 
ekzogjen te tjetersimit. 

Mineralizimin thjeshte magmatik e kemi ndare ne dy grupe: Ne 
grupin e pare eshte perfshire mineralizimi i perbere nga kromshpine­
lidi olivina; mineralizimi i grupit te dyte perbehet nga damaret e 
serpentines, qe nderpresin kromshpinelidin. Mineralizimi i fazes pneu­
matolito-hidrotermale paraqitet shume i dobet e ne sasi shume 
te vogel (klorit, granate, krom, pentlandit, kalkopirit, baker nativ). Kjo 
gje flet edhe per nje thjeshtesi te perberjes se shkrirjes magmatike, nga 
e cila jane formuar trupat xeherore me nje permbajtje te vogel te ele­
menteve fluturues. 

PERFUNDIME 

1 - Xeheroret e kromshpinelideve te shfaqjeve te studiuara kane 
perberje minerale te thjeshte dhe mjaft te afert. Dallimet ndermjet 
shfaqjeve, per nga perberja minerale, qendrojne ne permbajtjen e mi­
neraleve te dores se dyte. 

2 - Perberja kimike e kromshpinelideve, ne pergjithesi, per shfa­
qjet e studiuara, eshte deri-diku e perafert. Megjithekete, fale shpre­
hjes se kesaj perberjeje me numrin e atomeve qe hyjne ne celulen 
elementare te kromshpinelideve si dhe te emertimit te imtesuar ne baze 
te klasifikimit te njohur (7), eshte vene re nje ndryshim i dallueshem 
midis tyre. 

3 - Kromshpinelidet e shfaqjeve te studiuara jane te llojit kro­
mit magnezial dhe, me rralle, subferrialumokromit. Ato kane permbaj­
tje mjaft te larte te Cr e te Mg dhe, rrjedhimisht, permbajtje te ulet 
te Al dhe te Fe++ e te Fe+++. 

4 - Ne permbajtjen kimike te kromshpinelideve xeherore, ne kra­
hasim me ate te aksesoreve te duniteve e te peridotiteve rrethuese, vi­
hen re mjaft ndryshime: Xeheroret jane me te pasur me okside te kro­
mit e te magneziumit dhe me te varfer me okside te aluminit e t~ 
hekurit. E kunderta ndodh me perberjen e kromshpinelideve aksesore 
te duniteve e te peridotiteve. 

5 - Ndryshime te thcksuara verehen edhe ndermjet vete perberjes 
kimike te kromshpinelideve aksesore te duniteve dhe te kromshpinelide­
ve aksesore te peridotiteve: Te parat jane me te pasura me Cr dhe me 
Mg, ndersa te dytat jane me te pasura ne Al dhe Fe. 
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6 - Xeheroret e shfaqjeve te studiuara rezultojne me nje ndertim 
teksturor te shumellojshem, si ato me pikezime (me dendesi e shper­
ndarje te ndryshme), brezore, masive; me karakteristike jane ato me pi-
kezime dhe brezore. · 

7 - Vetite fiziko-optike te kromshpinelideve jane ne varesi te per­
berjes kimike. Verehet sidomos varesia ndermjet kesaj perberjeje dhe 
tregueseve te reflektimit e te dendesise. Treguesi i reflektimit eshte ne 
varesi te drejte jo vetem me numrin e atomeve te Cr qe hyjne ne ce­
lulen elementare, por edhe te numrit te atomeve te Fe3+ e te Fe2+ dhe 
eshte ne perpjesetim te zhdrejte me permbajtjet e Al dhe te Mg; ndersa 
dendesia eshte ne varesi te drejte me permbajtjen e shumes Cr + + Fe+2 + Fe+3. Ndermjet mikrofortesise dhe shumes se elementeve 
metalogjenike Cr + Fe+2 + Fe+3 ekziston nje varesi e zhdrejte. 

8 - Duke analizuar marredheniet moshore ndermjet kromshpine­
lideve dhe olivines se shfaqjeve te ndryshme, bie ne sy se kromshpine­
lidi formohet me vone se olivina, por ka raste qe formimi i ketyre dy 
mineraleve eshte afersisht i njekohshem. 

Foto 1 : Xeheror kromshpinelidi me 
ndertim brezor ne shfaqjen 
e mineralizuar Nr I. 

Foto 3: Xeheror kromshpinelidi brezor 
me nderthurje brezash te pike­
zimeve me dendesi mesatare ne 
shfaqjen e mineralizuar Nr. 3. 

Foto 2: Xeheror kromshpinelidi me 
ndertim brezor me kalime tii 
doradorshme ne shfaqjen e 
mineralizuar Nr. 4. 

Foio 4: Xeheror kromshpinelid.i me pi­
kezime te rralla ne shfaqjen e 
mineralizuar Nr. 1. 
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Foto 5: Xeheror kromshpinelidi me pi­
kezime me dendesi mesatare 
deri ne njollore ne shfaqjen e 
mineralizuar Nr. 1. 

Foto 6: Xeheror kromshpinelidi me pi­
kezime te dcndura deri ne njo• 
Hore ne shfaqjen e minerall• 
zuar Nr. 3. 

Foto 7: Xeheror kromshpinelidi me ndertim strukturor ne trajte agregatesh 
kokrrizore e te padallueshem mire ne shfaqjen e minera1izuar Nr 4. 
Zmadhuar 35 here. 
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Foto 8: Xeheror kromshpinelidi ne trajte kokrrizash te ':~anta .. e !ii. t!1ePi: 
sura, te rrumbul1akosura dhe idiomorfe ndaj kokrnzave te olivmes ne 
shfaqjen Nr. 2. Zmadhuar 35 here. 

r1 
~: 

' 

Foto 9: Kokrriza te vogla e te kaperthyera te olivines ne trajte vezore brencla 
xeherorit te kromshpinelidit ne shfaqjen Nr. 2. 

9 - Permbledhje Studimesh Nr. 2 
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Foto 10: Xeheror kromshpinelidi me kokrriza te vei;uara idiomorfe, izome­
trike, me pervijim vijedrejte, pak te rrumbullakosura ne kulmet dhe 
me mjaft te i;ara, ne shfaqjen Nr. 2. 

Foto 11 : Xeheror kromshpinelidi pjeserisht ksenomorf e pjeserisht idiomorf 
ndaj kokrrizave te olivines, dhe e kunderta, ne shfaqjen e minera­
Iizuar Nr. 1. 
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Foto 12: Gerryerje e fuqishme e xeherorit te kromshpinelidit nga masa jo­
xeherore (serpentinore). 

Foto 13: Metamorfizimi i xeherorit te kromshpinelidit nga magnetiti dytesor 
(njollezat c bardha) ne shfaqjen e mineralizuar Nr. 2. 
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Foto 14: Zhvillimi i magnetitit dytes·or sipas serpentines ne shfaqjen e mine­
ralizuar Nr. 2. 

1 - <;ina 

2 - <;ina 

3 - <;ina 

4 - Dede 

Ii Dede 

6 Dede 
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Pasqyra 3 
Perberja kimike e kromshpinelideve xeherore, e shprehur ne numer 
atomesh, dhe e elementeve qe hyjne ne celulen elementare te tyre si dhe 

vetite fizike 
-------------

Numri i pro­
ves 

Perberja e kromshpinelideve ne numer 
atomesh 

Fe+3 I Al 

Shuma 
Vetite fiziko-optike 

Cr+ Fe+3 - ------

1 

R 

1/P 
9 P/a 
11 P/p 
17 
18 
20 
26 
30 
36 
38 
39 
42 
44 
48 
54 
19 

Cr 

-----
12,45 
11,10 
11,30 
12,40 
14,24 
13,13 
13,19 
12,78 
12,45 
13,04 
l3,04 
13,30 
10,40 
12,19 
12,17 
13,31 

0,80 
1,40 
0,75 
0,50 
0,03 
0,84 
0,07 
0,02 
0,31 
0,13 
0,12 
0,03 
1,80 
0,07 
0,33 
0,33 

2,8 
3,50 
3,95 
3,10 
1,73 
2,03 
2,74 
3,2 
3,24 
2,83 
2,83 
2,67 
3,80 
3,74 
3,50 
2,36 

5,37 
6,34 
4,51 
5,83 
4,38 
5,80 
4,70 
4,94 
5,51 
4,51 
4,51 
4,64 
5,70 
5 
5,7 
4,90 

2,63 
1,66 
2,76 
2,17 
3,62 
2,20 
3,30 
3,06 
2,49 
3,49 
3,49 
3,36 
2,30 
3 
2,3 
3,10 

Resume 

+ Fe+2 D H 

16,05 
14,16 
14,81 
15,07 
17,89 
16,17 
16,56 
16,00 
15,25 
16,66 
16,66 
16,69 
14,50 
15,26 
15,80 
16,74 

4,2 
4,3 
4,6 
4,2 
4,6 
4 
4,4 
4,5 
4,4 
4 
4 
4,4 

4,2 
4,4 
4,6 

13,77 
15,26 
13,77 
14,49 
14,49 
14,56 
13,77 
14,49 
13,11 
15,26 
14,49 
13,09 
13,77 
13,11 
13,77 
13,11 

Caracteristiq'UJe mineralogiques et compositions materielle des corps 
de minerais et des chromit;es accessoires du massif ultrabasique 

d,z Shebenik - Pogradec 

13,3 
13,21 
17,18 
13,28 
13,8 
15,64 
17 
15,138 
16,44 
13,13 
15 
16,48 
16,6 
16,9 I 

15,03 
16,38 

Dans cet article les euteurs exposent certaines donnees sur les caracteristiques 
mineralogiques et la composition materielle des corps de minerais et des chromites 
accessoires. Dans le meme temps ils illustrent certains traits texturalo-structurals 
des minerais. Sur la base de ces donnees, les auteurs affirment que les manifesta­
tions etudiees se caracterisent par des textures pointillees (d'une densite et d'une 
diffusion differentes), A bandes et massives. La texture a bande comporte des 
bandes de chromites en alternance avP.C des bandes de serpentines. Les bandes 
s'etendent parallelement les unes avec les autres et se caracterisent par des 
passages graduels. On releve des minerais a points rares, d'une densite plus 
grande et moyenne, qui sont repartis de fa<;on non uniforme dans la masse de 
l'olivine serpentinisee. Quant a la structure, elle se prese<nte sous Ia :forme 
d'agregats microgrenus. Les auteurs affirment que ces deux types de formations 
sont des formations relevant de la phase de la differenciation du magm,a, done 
nous avons affaire a des . formations anciennes. 

En relation au minerai a texture massive, selon Jes auteurs il s'agit la 
de formations et d'accumulations de minerais derivant de la fusion des minerais 
caracterise.s par une concentration considerable des composants qui ont donne 
naissance aux chromites. 

Puis les auteurs parlent de la composition elementaire des chromites. Ces 
types de chromites, a quelque exception pres, appartiennent au type magnochro-
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mite magnesique a haute teneur en Cr + 1/2Fe+3 et en Mg et a basse teneur en 
Al et en Fe+2

• Les auteurs ont compare la mineralisation en question avec celle 
de Kam-Tropoje et de Kukes. A leur avis les chromites qu'ils ont etudi,e sont plus 
riches en Cr et Mg. En comparant les chromites de minerais avec les chromites 
accessoires, Jes auteurs ont mis a jour les di:fiferences qui existent dans la serie 
des chromites. En general, !es chromites de minerais sont du type magnochromite 
alor.s que les chromites accessoires a,ppartiennent au type chrompicotite. 

Puis les auteurs abordent la question des rapports d'age entre les divers com­
posants des corps <le minerais et celle de l'ordre de leur formation. En general, a 
leur avis, les affleurements se caracterisent par une composition minerale simple; 
elles comportent des chromites, des serpentines et, plus rarement, des chlorites 
du chrome, des grenats du chrome, de !'olivine (du type forster). On releve plus 
rarement et dans des petites quantites le pentlendit, le magnetite secondaire, le 
chlorite du chrome, les carbonates du Ca et du Mg et, dans des cas particuliers, 
le cuivre natif. L'association la plus ancienne est celle du chromite avec !'olivine. 

Selon les auteurs nous avons affaire a differents types de mineralisation: mi­
neralis.!J.tion magmatique simple, mineralisation pneumatito-hydrothermale, mine­
ralisation de la phase de serpentinisation et des processus exogenes. La minerali­
sation magmatique se repartit en deux groupements: le premier groupe comporte 
11 mineralisation chromite-olivine et le deuxieme !es veines de serpentine qui 
entre-coupent Jes chromites. La mineralisation pneumatolito-hydrothermale est tres 
faible et peu abondante. On y releve les sulfurides du Ni, Cu, les chlorites du 
chrome, les grenats du chrome, etc. Ce qui montre aussi le caractere simple de 
la fus ion magmatique qui a donne naissance aux corps de minerais ayant une 
basse teneur en elements volatiles. 

Fig. 1 : Diagramm·e recapitulatif de la composition chimique des chromites de 
minerais dans certains affleurements mineralises. 

Fig. 2. Diagramme recapitula,tif de la composition chimique des chromit;2s des 
massifs ultrabasiqw2s de Pogradec (I) et de Kukes (II). 

Photo 1: Minerais de chromite a structure bandes dans l'affleurement mine­
ralise N° 1. 

Photo 2: Minerais de chromite a structure en bandes caraeterisee par des passage& 
graduels dans l'affu2Urement mineralise N° 4. 

Photo 3: Minerais de chromite en bandes a alternance de bandes pointillees d'une 
densite moyenne dans l'affleurement mineralise N° 3. 

Photo 4: Minerais cfa chromites a points rares dans l'affleurement mineralise n° 1. 

Photo 5. Minerais de chromites a points d'une densite moyenne voir meme tache­
tes dans l'affleurement mineralise N° 1. 

Photo 6: Minerais de chromite a poi nits dens es voir meme tachetes dans l'affleuTe­
ment mineralise N° 3. 

Photo 7: Minerais de chromite a structure ,en forme d'agregats microgrenus et que 

l'on ne peut dis-tingw2r facilement dans l'affleurement mineralise N° 4. 
Agrandissement x 35 fois. 

Photo 8: Minerais de chromite sous forme de grains particuliiers et denteles, aT­
rondis et idiomorphes par rapport aux grains de l'olivine dans l'affleu­
re1ru2nt N° 2. Agrandissement x 35 fois. 
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Photo 9: Petits grains cLoues d'olivine sous forme ovale dans la partie int·erne du 
minerai de chromite dans l'aNleurement N° 2. 

Photo 10: Mi?lJerais de chromite a grains particuli>2rs idiomorphes, isomatriques, 
rectilignes, lagerement arrondis aux faites et comportant plusieurs failles 
dans l'affleurement N° 2. 

Photo 11: Minerlllis de chromite ,zn partie xenomorphes et en partie idiomorphes par 
rapport ,aux minerais de l'olivine, ,et vice-versa, dans l'affleurement N° 1. 

Photo 12. Corrosion puissante du chromite dans la mass,e non serpentinique. 
Photo 13: Metamorphisation du minerati <fu chromite provoquee par le magmatisme 

secondaire (petifies taches blanches) dans l'affleurement N° 2. 

Photo 14: Evolution du magma,tisme secondaire selon la serpentine dans l'affleu­
reT11,2nt N° 2. 

l 
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l<ro11ika jone 

MBROJTJE DISERTACIONESH P!R GRADEN 
~KANDIDAT I SHKENCAVE>> 

- Aferdita Osmanlliu* -

Ne Institutin e Studimeve dhe 
te Projektim,eve te Gjeologji-se 
dhe te Minierave ne Tirane s,i 
dhe ne Fakultetin e Gjeologjise 
dhe te Minierave te Universitetit 
te Tiranes u mbrojten nje sere 
disertacionesh per graden «kan­
didat i shkencave». 

Mbrojtja 1e ketyre diser,tacione­
ve dhe pergatitjet qe po behen 
per mbrojtje disertacionesh te 
tjera, tregojne per nje pune te 
mire nga specialiste te degeve 1te 
ndryshme, per te vene ne j,e,te po­
rosine e Partise, qe shkenca dhe 
perparimi teknik t'i sherbejne 
me mire zhvillimit aktual e ~r­
spek,tiw te kerkim-zbulim-shfry­
tezimit te mineraleve te dobi­
shme te nentokes sone te pasur. 

Disertacioni i shokut Kadri 
Gjata, punonjes prane Jns!J;itutit 
te Studimeve dhe te Proj~ktim,e­
ve te Gjeologjise dhJe ,te Minie­
rave, me ,titull: «Petrologjia dhe 
perspektiva e nikelit sulfuror dhe 
e sulfureve te tjera te komple­
ksit gabro-peridotit ' ,te Mirdites 
Perendimore», ,trajton probleme 
te ndertimit gjeologjik e struktu­
ror te shkembinjve magmatike te 
MirdUes Rerendimore, kushfot e 

lokalizimit te te gjitha llojeve 
te mineralizimeve, duke u ndalur 
sidomos ne nikelin sulfuror. Auto­
ri sjell te dhena kompLekse gjeolo­
go-gjeofiziko-gjeokimike, anali­
zon prolilemet e gjenezes e,tj., du­
ke percaktuar dy anet e kerkinnit 
me karakter imediat e perspektiv. 
Pas pergjithesinnit te te dhenave 
te deritanishrrve per nje rajon qe 
merret si shemb'UJll per krahwn 
perendimor \te ofioliteve ,te vern­
dit ,tone, behen krahasime ne nje 
kuader me krahinor, me pikesy­
nim per te dhe111,e ,tablone petro­
logjike e metalogjeni·ke te shke­
mbinjv,e ultrabazike e bazike, ite 
cilet permbajne mineralizim me 
vlere komplekse. 

Shoku Abdulla Myderizi, pu­
nonjes prane Institutit te Tekno­
logjise se Muneraleve te Dobi­
shme, mbroj.ti disertacionin m,e 
titull: «Studimi i prodhinnit te bi­
kromatit 'lie natriwmit me kapa­
citet 3000 ton ne vit dhe te nen­
produkteve te tij». 

Pedagogu i FakuLtetit te Gjeo­
logjise dhe te Minierave 'rte UT, 
Andon Grazhdani, mbrojti dis.er­
tacionin me titull: «Perspektiva e 

* Instituti i Studimeve dhe Proj,2k,timeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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)~rkimit te zhives ne te dy,ja anet 
e thyerjes se Drinit». 

Duke qene bashkautor i disa 
.<:tndinieve te kryera per disa vjet 
ne kete drejtim, alltori ben per­
pjekje per le pergjithesuar rezul­
tatet e njohw·a mbi bazen e zhvi­
llimit gjeologo-lektonik le rajo­
nit dhe arrin ne disa perfllndime 
mbi Hgjesite e formimit, mbi ku­
sMet e lokalizimit dhe mbi drej­
timet e kerkimit te metejshem 
per konkretizimin e vendburime­
ve. Mbi kete baze, jepen reko­
mandime per <;do objekt. Diser­
tanti i ka kushtuar nje vemendj,e 
te ve<;ante edhe eksperimentimi't 
te metodave ,te kerkimit te zhives 
ne perputhje me kusfotet konkre­
te te vendit tone. 

Disertacioni «Studimi i gradi­
enteve ne fushen elektrike te po­
larizimit spontan ne vendburi­
me·t e naftes e te gazit per ker­
kimin e tyre,,, i paraqitur nga 
shoku Rushan Li<;o, pedagog ne 
Fakultetin e Gjeologjise dhe te 
Minierave te UT, ben fjale per 
liaje ite e pe1·hapjes ne hapesire 
dhe per ndryshimet ne kohe te 
f nshave elektrike natyrore mbi 
vendburimet e naftes e te gazit. 
Gjithashtu jane percaktuar edhe 
proceset fiziko-kimike, qe kushte­
zojne shfaqjen e anomalive te 
f1Lshes elektrike natyrore, te cilat, 
te vrojtuara ne puse dhe ne si­
,,,erfaqen e tokes, do te sherbejne 
si shenje · e drejtperdrejte per 
kerkimin e naftes e te gazit ne 
praktiken e prodhimit. 

«Sizmotektoniken dhe krite­
ret gjeologjike te sizmicitetit te 
Shqiperise,.,- e studioi ishoku Shy­
qyri Aliaj, punonjes i Qendres 
Sizmologjike te Akademise se 
Shkencave te RPSSH. 

Ne punim, pasi jepen natyra 
e termeteve, parametrat erver­
gjetike te tyre dhe parametrat 

gjeometrike te vatrave te terme­
teve pershkruhen brezat termeto­
re ne bate e ne BalUwn dhe di­
skutohet niveli sizmik i Shqiperi­
se. 

Disertanti i ka kushtuar rende­
si studimit te historise telcionike 
te truallit shqiptar, zonalitetit 
lektonik, tipareve themelore te 
struktures neotektonike te vendit, 
kritereve gjeologjike te sizmici­
tetit, te cilat ndihmojne ne rajo­
nizimin sizmik. 

Shoku Zija Keta, punonjes ne 
Ndermarrjen Hidrogjeologjike te 
Tiranes, mbrojti disertacionin me 
titull: «Kushtet hidrogjeologjike, 
regjimi hidrodinamik dhe rezer­
vat e ujrave nentokesore ne pell­
gun e Tiranes». . Ketu trajtohet 
problemi i furnizimit me uje in­
dustrial dhe jepet perspektiva e 
furnizimit me uje te qytetit te 
Tiranes. I eshte kushtuar rendesi 
ndertimit gjeologjik e strukturor 
dhe kushteve gjeomorfologjike 
te formimit te tarracave te ndry­
shme ne percaktimin e kushteve 
hidrogj~ologjike te shkembinjve 
dhe ne llogaritjen e rezervave 
ujore nentokesore. 

Disertacioni «Rritja e saktesise 
se analizave spektrale te leshim~t 
atomik gjysmesasior nepermjet 
permiresimeve ne deshifrimin e 
spektrit» u mbrojt nga Niko Nosi, 
'YJedagog ne Fakultetin e Gjeo­
logjise dhe te Minierave te UT. 
Ne studim behet fjale per nje 
menyre te re te deshifrimit te 
spektrave ne kerkimet gjeologji­
b. Per kete u grumbulluan ma­
teriale te shumta fa/dike dhe ek­
sperim'entale ne shume labor!ato­
re te vendit tone si dhe u kryen 
llogaritje te shumta e u perdor 
teknika llogaritese elektronike. 
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